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Monopoliści.
Sprzeczności różnych zawsze było

sporo w życiu — ale w czasach powo
jennych liczba ich ogromnie się pomno
żyła i właściwie możnaby bez przesady
zbytniej powiedzieć, że życie dzisiejsze
składa się z samycłi niemal sprzecz
ności.

Demokratyzm wszyscy m ają na li
stach i wszyscy — jedni wobec dru
gich — zadzierają nosa bardzo a bar
dzo niedemokratycznie.

Wychodzą prawa, znoszące tytuły, a

nigdy nie było chyba większej tytuło-
manji, niż to obserwujemy w czasach

obecnych.
Absolutyzm rządów wieków m inio

nych uwaaa się za średniowieczną stru-

pieszałość i jednocześnie wzdycha się
do dyktatury.

Potępia się nieprawość innych i w

imię uzdrowienia stosunków popełnia
się jeszcze większe nieprawości.

Tolerancję uważa się za cenny wy
kwit w'spółczesnej cywilizacji i jedno
cześnie gwałtem niszczy się objawy in
nych zapatrywań.

I tak dalej i tak dalej, krok za kro
kiem przechodząc wszystkie dziedziny
życia naszego, możnaby takich przykła
dów sprzeczności mnożyć do nieskoń
czoności.

Dowie kto może, iż to nie są sprze-
cżńości — ale hipokryzją tych, którzy
co innego głoszą, a co innego czynią,
lecz i hipokryzja jest objawem w'ew'nę
trznej sprzeczności jednostki, skłóco
nej samej w sobie. I to wewnętrzne
skłócenie dzisiejszych ludzi samych w

sobie tłumaczy nam, dlaczego różnice

poglądów w społeczeństwie zaznaczają
się w tali drastycznych i ostrych for
mach, dlaczego myśl pacyfikacji sto
sunków tak niechętnie jest widziana.

Poprostu w mózgach tych wszystkich
biedaków, którzy sami z sobą nie mo
gą dojść do porozumienia, pomieścić
się nie może myśl lojalnego porozumie
wania się z innymi ludźmi.

Jak z pokręconego i koślawo wzro
słego pnia trudno jest wyciosać proetą
belkę — tak ludzi wewnętrznie skłóco
nych trudno jest przekonać do możno
ści spokojnej wymiany myśli.

Nie można mieć do ułomnego pre
tensji, że jest ułomny, — m ożna jedy
nie litować się nad nim.

Dlatego też pozostawiamy bez odpo
wiedzi z różnych stron skierowane do
nas zaczepki polemiczne, gdyż chodzi
nam o rzeczy ważniejsze, niż tak szyb
ko przemijające zadowolenie ze zwy
cięstw dyskusyjnych nad przeciwni
kiem .

Bo jeżeli cały splot sprzeczności
w stosunkach dzisiejszych utrudnia

współżycie ze sobą nietylko grupom lu
dzi, ale nawet jednostkom, to znowu in
ny objaw, który nazw'ałbym zachłan
nością ideową, podszytą jednak bardzo

poziomemi celami, niezmiernie hamuje
wszelką pracę.

Ci sami ludzie, którzy tak doskonale

potrafią wytknąć wszystkie ujemne ce
chy monopoli gospodarczych, są jedno
cześnie zaciekłymi monopolistami w

dziedzinie takich, czy innych poglądów.
I w dodatku monopolistami — samo

zwańcami. Ani jednych, ani drugich,
ani trzecich nikt nie upoważniał, by
wzięli na wyłączne posiadanie ideę na
rodową, zasady katolickie lub troskę
o sprawy robotnicze, a jednak uważa
ją się za ich wyłącznych obrońców i

piastunów - i głośnym krzykiem chcą
wmówić w wszystkich, że oni i tylko
oni są istotnymi narodowcami, prawy
mi szermierzami i filarami katolicyzmu
lub też jedynymi obrońcami ludu pra
cującego.

Wśród tak monopolowo nastrojo

nych ideowców prawicy i lewicy wyro
sła na terenie życia polskiego chrześci
jańska demokracja, opowiadająca się
mocno za ideą narodową, kierująca się
bez zastrzeżeń zasadami katolickiemu,
jako temi, z których powstała i stawia
jąca wyraźnie zagadnienia pracy na

miejscu naczelnem.

Zatrzęśli się monopoliści z jednej i
z drugiej strony w obawie o swoje po
dwórka i hejże na Chadecję.

Z większą lub m niejszą zajadłością
ataki te powtrzają się od lat szeregu.
Obecnie znów się rozpoczął nowy pa
roksyzm ataków.

Monopoliśęi przy robocie..
A.L.S.

* '*r

Zamieszczamy powyższy artykuł
wstępny z numeru piątkowego ,,Rzeczy
pospolitej'*, zaznaczając, że całkowicie

podpisujemy się pod powyższemi wy
wodami, które są najlepszą odpowie
dzią na ataki czy z prawej czy lewej
strony na nasze stanowisko w zasadni
czych sprawach zarówno ideowych ja
ko chrześcijańskiej demokracji jak rów
nież co do samej metody prowadzenia
w alki politycznej.

Redakcja.

Konferencja w Hadze.
Francja, Belgja i Włochy poszły na dalsze ustępstwa. -

Zapowiedziany wyjazd delegacji angielskiej odroczono. -

Socjaliści niemieccy wpływają na Snowdena. - W Niemczech
podnoszą się glosy przeciw Francji. - Anglicy opuszczą

Hadrenję w 3 miesiącach?
Kaga, 23. 8. (Pat.) Zebrania, rozmo

wy, ugrupowania i w'izyty delegatów
mnożą się z każdą godziną i trudno się
w nich zorjentow'ać. Jaspar w ciągu ca
łego popołudnia jeździł i pośredniczył
pomiędzy Snowdenem a pozostałem!
delegacjami. Ostatnia jego rozmowa ze

Snowdenem dzisiaj rano miała ten

skutek, iż zapowiedziane decydujące
posiedzenie komisji finansow'ej zostało
odroczone. Holenderskie biuro kores
pondencyjne donosi, że jeżeli takie po
siedzenie odbędzie się jeszcze, to stanie

się to w' poniedziałek. Wyjazd niektó
rych delegatów, zapowiedziany na so
botę, lub niedzielę, został odroczony.

Haga, 23. 8. (Pat.) W kołach, zbliżo
nych do konferencji uważają, że szanse

pow'odzenia, w zględnie niepow odzenia

konferencji, są obecnie zupełnie jedna
kowe. Podkreślają tu, że Italja, idąc
śladem Francji i Belgji, zgodziła się
wczoraj ponieść daleko idące ofiary o-

raz, że Japonja nie będzie domagać się
niczego z pozostałości planu Dawesa.
Jak wynika z wymiany zdań między
delegatami Francji, Belgji, W 'och i Ja
ponji, mocarstwa te po 1) pragną, ażeby
zapłacono im ich należności, 2) nie za

mierzają stwarzać nowych trudności

ekonomicznych Anglji, natomiast goto
we są złagodzić ujemne następstwa sy
stemu świadczeń rzeczowych w stosun
ku do Anglji, 3) pragną uchronić od kry
zysu gospodarkę narodową RzeszyNie
mieckiej, 4) uwzględnić potrzebę utrzy
mania dla niektórych mocarstw, a

zwłaszcza Włoch świadczeń w naturze.

Wiedeń, 23. 8. (Pat.) ,,Neue Wiener

Tageblatt" donosi z Hagi, że ze strony
niemieckiego stronnictwa socjalistycz
nego wywierany jest silny nacisk na

Snowdena, przyczem socjaliści wska-

zpją na trudności, w jakich znajduje się
obecnie rząd niemiecki, i podkreślają,
że rozbicie konferencji spowoduje upa
dek rządu socjalistycznego, co byłoby
ze szkodą dla wszystkich stronnictw so
cjalistycznych, a także dla socjalistów
angielskich.

Berlin, 23. 8. (Pat.) Wielkie w'rażenie
w kołach politycznych Berlina wywoła
ło dzisiejsze zdecydowane wystąpienie
dziennika ,,Der Deutsche", przeciw do
tychczasow'ej linji polityki zagranicznej
Niemiec. ,,Der Deutshe" organ katolic
kich 'związków zawodowych, wyrażają
cy zwykle poglądy byłego kanclerza a

obecnego ministra komunikacji Steger-
walda, licząc się z fiasliem konferencji
haskiej, staje na stanowisku, że do
tychczasowa polityka porozumienia z

Francją całkowicie zbankrutowała.

Niemcy nie uzyskały ani ulg reparacyj-
nych, ani wcześniejszej ewakuacji Nad
renii. Polityka porozumienia i zbliżenia
do Francji, opierająca swe nadzieje na

Briandzie, któremu ,,Der Deutsche" za
rzuca, że chce znowu Niemcy oszukać,
załamała się. Wyliczając ofiary, jakie
Niemcy poniosły za Locarno i za w'szy
stkie niespełnione przyrzeczenia Brian
da ,,Der Deutsche" w 'skazuje że najw'ię
cej przykrym Wynikiem tej polityki jest
to, że Francja umocniła sw'oją przewa
gę w Europie i swe stanowisko kiero
w'nicze w Lidze Narodów. Świat przy
szedł do przekonania, że Niemcy pogo
dziły się ze swojemi granicami na

wschodzie. Polska pod opieką Francji i

polityką Locarna mogła prowadzić w

stosunku do Niemiec i mniejszości na
rodowych politykę, która jest w skut
kach swych bardziej dla Niemiec fatal
na, niż to można było przewidywać. Ca
ły rozwój stosunków w strefie od zatoki

fińskiej do Morza Czarnego, stanowią
cej mieszaninę narodów poszedł w kie
runku fatalnym dla Niemiec i dla ży
wotnych ich interesów. Polityka Stre-
semańń-Briand w'pływała decydująco
nader ujemnie na kontynentalną poli
tykę Anglji, nie pozwalając na unieza
leżnienie się od wpływów' Francji.
(Własna służba telegraf. ,,Dzień. Bydg.")

Londyn, 24. 8. W edług pogłosek k rą
żących w' londyńskich kołach politycz
nych w'ystosow'ał minister spraw za
granicznych Henderson, pismo na ręce
dr. Stresemanna, w którem wyraził :car

Katastrofa kolejowa p od Kutnem.
Ofiar w ludziach nie było.

Bydgoszcz, 24. 8. g odz. 10,30.
Pociąg z Warszawy, który miał być

w Bydgoszczy o godz. 7,07, jeszcze nie

przyjechał. Panuje wielkie zaniepoko
jenie z powodu alarmujących wiado
mości o jakiejś katastrofie kolejow'ej
pod Kutnem. Na dworcu żadnych in-

formacyj nie udzielają.
Na wieść o katastrofie telefonowa

liśmy niezwłocznie do Torunia i otrzy
maliśmy następujący komunikat:

Pod Kutnem zdarzyło się dziś rano

nieszczęście, którego przyczyny i roz

miary są trzymano w ścisłej tajemnicy
przez warszawską dyrekcję. Wiado
mo tylko tyle, że ofiar w ludziach po
dobno nie było i że tor jest zatarasow'a
ny. Wobec tego pociąg bydgoski nie

mógł się przedostać. W tej chwili je
dnak kurjer już przyjechał. Szczegó
łów' na razie brak.

Z pow'odu nieprzybycia pociągu
warszawskiego nie otrzym aliśmy do
tychczas dzisiejszych komunikatów

Ajencji Wschodniej oraz pism stołecz
nych.

Plotki o zmianach w rządzie
odbiły się głośn esnechem... w Berlinie.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 24. 8. Nacjonalistyczna ,,Deut
sche Tageszeitung" donosi z Poznania
o pogłoskach dotyczących zmiany rzą
dów w Polsce. Zmiana miałaby pole
gać na wycofaniu się marszałka Piłsud
skiego z rządu ze względu na dużo za
jęć związanych z generalnym inspek
toratem armji. Również miałby ustą
pić premjer Świtalski oraz ministro

wie: spraw zagranicznych, ronictwa i

pracy.
Jako kandydatów na premjera wy

mieniają generała Sosnkowskiego i ge
nerała Rydza-Śmigłego.

W nowym gabinecie m ieliby, jak
donosi korespondent, znakomitą więk
szość przedstawiciele t. zw. grupy puł
kowników. B.

Chińska mobilizacja.
Wobec zjawienia s ię 50.000 bolszewików na pograniczu
Mandżurji. rząd narodowy w Chinach powołał 120.000 ludzi

pod broń.
(Pat.). Rząd mukdeński ogłosił ko

munikat, wedle którego Chińczycy w

potyczce pod Dalajnor wzięli do nie
woli 40 bolszewików. W Mandżurji
skoncentrowanych jest 25.000 żołnierzy
sowieckich w dwoma pociągami pan
cernymi, 6 tankami i 20 samolotami,
podczas gdy dalszych 25.000 żołnierzy
i pociąg pancerny znajduje się koło

stacji Pogranicznaja. Pewna liczba

agentów rosyjskich została przychwy
coną w chwili zakładania min pod to
ry na chińskiej kolei wschodniej.

i

(Pat.). Generał Czang-Hsu-Liang za
rz ądził mobiłizacę całej armji północno
wschodniej w sile 120.090 żołnierzy.
Dwie mieszane brygady znajdują się
w drodze z Szang-Hai-Kwan do Mand

żurji. Ogólna ilość wojsk sowieckich
nad granicą mandżurską wynosić ma

według obliczeń chińskich 60.000 żoł
nierzy.

Szanghaj, 23. 8. (Pat). W wyniku na
rady wojskowej, zwołanej przez guber
natora Mandżurji generała Czang-Hsu-
Lianga wodzem naczelnym został gu
bernator prowincji Kirin generał
Czang-Tso-Siang.

Szanghaj, 23. 8. (Pat.) . Oficjalny ko
munikat gubernatorą Mandżurji oska
rża agentów sowieckich o dopuszcze
nie się aktów sabotażu na kolei wscho-

dnio-chińskiej. Kom unikat przytacza
wypadki przekraczania przez wojska
sowieckie granicy. Wojska te po od
daniu strzałów do oddziałów chińskich

wycofały; się poza linję graniczną.
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Przyjmuje wkładyzłotow eidolaroweza 'Wysokiem

Wykcmwje wszelkie transakcje bankowe

miar rządu jego królewskiej mości wy
cofania wojsk angielskich z Nadrenji
w najbliższym czasie. Niezależnie od

przyjęcia planu Younga. W ojska oku
pacyjne angielskie zostałyby wycofane
w połowie września, przyczem ewa
kuacja miałaby być ukończona w prze
ciągu trzech miesięcy. Wiadomość ta

nie jest jaszcze oficjalna.
W każdym razie widać wzmożoną

aktywność polityków angielskich, gdyż
premjer Mac Donald po otrzymaniu
ważnej depeszy z Hagi zakończył swój
urlop wypoczynkowy i przybył dziś

aeroplanem do Londynu.
Wiadomości te pozwalają przypu

szczać, że udało się Niemcom dojść do

pozytywnych rezultatów i wyzyskać
różnicę poglądów pomiędzy Anglika
mi i Francuzami. Tl.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Z konferencji haskiej. — Breitscheid w

Rydze. — W Austrji biją się bojówki
partyjne. — Mandżurja.

Za tydzień oczekuje Genewa przed
stawicieli 54 państw, gdyż zbliża się
termin zgromadzenia Ligi Narodów,
tym czasem konferencja polityczna w

Hadze nie ruszyła z miejsca. Przed ty
godniem zapowiadano, że przełom na
stąpi w sobotę, obecnie pocieszają nas

taką samą nowiną. W międzyczasie
ponoć angielski minister spraw zagra-
nicznychn Henderson nawymyślał
Briandowi gorzej niż- Snowden Chero-
nowi. Ale ten epizod nic a nic nie
mowi o tem, czy sprawa posunęła się
naprzód, czy też konferencja się roz
leci. Wiadomość z przed tygodnia o

niespodzianej pożyczce amerykańskiej
dla rządu angielskiego okazała się
kaczką. — Briand, do niedawna gaga-
tek Niemców, w Hadze pokazał im

mocny krzyż, nie chcąc mówić o ewa
kuacji Nadrenji, dopóki plan spłat od
szkodowań ze strony Niemiec, ostatnio
ale zapewne nie ostatecznie przez ko
misję Younga ustalony nie będzie przy
jęty.

Tymczasem w różnych stronach

Europy odbywają się małe wstrząsy
polityczne, np. przesilenia rzędowe w

państwach bałtyckich, z której to przy
czyny powstrzymany został przyjazd
bałtyckich ministrów handlu do War
szawy i Poznania na P. W . K. Zamie
rzona wizyta ta zaniepokoiła Berlin do

tego stopnia, że w związku ze wzma
gającą sięę nieufnością socjalistów ło
tewskich do Niemców wysłano do Rygi
wypróbowanego agenta propagandy
niemieckiej od pacyfizmu posła Breit-

scheida, który popełnił tam swój osła
wiony wywdad, odsłaniający zbrodni
cze zamiary Berlina co do rozbioru Pol
ski. Przy tej ok'azji nasuwa się uwaga,
że podobnie jak Maurów w'ypędzono z

półwyspu Pirenejskiego a Turków z

Europy, tak dokonuje się odwrót fali
niemieckiej za Elbę. Roczpaliwe wysił
ki Berlina, aby podstępem, kłamstwem
i spiskiem z wrogami ustroju europej
skiego utrzymać się w posiadaniu o-

statniej kolonji europejskiej, przy Pru
sach Wschodnich, muszą spełznąć na

niczem. Gdyby w Berlinie rządził ro
zum stanu, a nie instynkt lndcżerców,
danoby Prusom Wschodnim udziel-

ność, jaką Anglja dała Irlandji. W in
teresie pokoju Europy Polska musi

podjąć szeroką akcję uświadamiającą
opinję narodów cywilizowanych w

spraw'ie wyzwolenia tej przyszłej
Szwajcarji bałtyckiej.

Maleńka Aastrja dała znać o sobie
na skutek starcia między socjalistycz-
nemi bojówkami a Heimwehr, skupia
jącą chłopów i rzemieślników. Obie

organizacje są zalegalizowane i służą
partjom do wyw'ierania nacisku na

par-lamenty i rządy. Socjalistyczna or
ganizacja jest pod wpływem polityków,
uprawiających propagandę wchłsnią-
cia A ustrji przez Niemcy. Gdy czerwo
ne bojówki teroryzowały ludność

chłopską i mieszczańską, nikt się nie
użalał nawet-' gdy spłonął gmach spra
wiedliwości w'e Wiedniu, teraz jednak,
gdy Heimwehr wzrosła we wpływy i
dała w nyki.bojówkom czerw'onym, la
mentuje Berlin i roni łzy krokodyle,
że na zamkach arystrokracji austry-
jackiej znajdują się magazyny broni i

amunicji.
Berlin liczy na to, że zagranica nie

zna dobrze wewnętrznych stosunków

Zeppelin w wieikiem

niebezpieczeństwie.
Na Oceanie Spokojnym zaskoczyła go borze.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 24. 8. Z Tokio donoszą o dal

szym locie Zeppelina, który po nieuda-

łym starcie i po przesunięciu terminu
odlotu z powodu złej pogody wyruszył
wreszcie do Los Angelos. Po drodze do

gonił sterowiec burzę, która znajdo
wała się nad Pacyfikiem i. szła w kie
runku Ameryki. Podczas przelotu przez
burzę zachodziło niebezpieczeństwo ra
żenia Zeppelina błyskawicą. Sterow iec

przebył jednak strefę tę szczęśliwie, ale

pasażerow'ie byli naturalnie bardzo

przestraszeni.
W związku ze służbą sprawozdaw

czą o locie Zeppelina dokonywaną dla

gazet niemieckich przez koresponden
ta Ulsteina i korespondenta Hugen-
berga wytyka dzisiejsza prasa socjali
styczna korespondentowi Ulsteina
kłamstwo w sprawozdaniach. B.

Berlin, 23. 8. (Pat.) . ,,A ssociated
Press" donosi z Tokio, że o godz. 5 po-
poł. według czasu środkowo-europej
skiego ,,Zeppelin" znajdował się w od
ległości m niej więcej 600 mil na wschód
od Kazumigaura, tj. lotniska, z którego
wystartował i że posuwa się wdłuż

drogi, po której kursują zwykle okręty
do Seattle. Szybkość sterowca wynosi
ła 96 km. na godzinę. W razie utrzym a
nia tej szybkości ,,Zeppelin" przybę
dzie do Los Angeles we wtorek o godz.
2 rąno.

(Pat.). W Los Angelos ukończono

przygotowania na przyjęcie ,,Zeppeli
na*. Ostatnie wiadomości meteorolo
giczne oświadczają o niepomyślnych
warunkach atmosferycznych u wy
brzeży Ameryki. Na wysokości Alaski

panuje niż barometryczny i gęsta mgła.

Krwawe walki w Afganistanie.
Afganistan stał się ponownie tere

nem krwawych i zaciętych w'alk. Sytu
acja Habibullaha zaczyna pogarszać się
7. każdym dniem, przybierając dlań bar
dzo groźny obrót. Jego przeciwnik Na-
dir - Chan, stojący na czele armji, li
czącej 16 tys. ludzi uzbrojonej nowo
cześnie, przystąpił obecnie do energicz
nego oblegania miasta Gardez. Garni
zon Habibullaha, broniący miasta, skła
nia się do przejścia na stronę oblegają-
cj'ch. Dokoła Kabulu wznoszą się 3

linje okopów celem odparcia spodzie
wanego ataku na stolicę. Habibullah

swą nienawiść do ryw'ala o koronę Kró
lew'ską posunął tak daleko, że pod ka-

rą śmierci zabronił wymawiania pu
blicznie nazwiska Nadir - Chana.

Według doniesień z Lahore Nadir -

Chan w decydującej bitwie zwyciężył
wojska Habibullacha pod Gardez. Od
działy Nadir Chana wzięły do niew'oli
300 żołnierzy Habibullacha, wiele bro
ni i amunicji wpadło w ręce zw'ycię
skich wojsk. Droga do Kabulu dla

wojsk Nadir Chana leży otw'orem. Sy
tuację Habibullacha pogarszają jeszcze
sporadyczne bunty plemion na całym
obszarze Afganistanu, przyczem istnie
je niebezpieczeństwo, iż bunty te przy
biorą charakter zorganizowany.

Austrji i pozwoli się otumanić. Łatwa
robota z PAT'em zachęca Niemców do

tych igraszek.
Mandźurja nie zeszła z łamów pra

sy, jak zapowiadaliśmy. Uparci łowcy
sensacji próbują nastraszyć czytelni
ków widmem wojny chińsko-bolsze-

wickiej, co — jak wykazaliśmy — by
łoby przeciw interesom polskim, a n a
pęwno jest przeciw interesom mo
carstw, które solidarnie leją zimną wo
dę na plecy Chinom. A.P.B.

Ateny, (PAT). Pi*zybył tu Herriot.

Drogę do Aten były premjer odbył sa
mochodem, przebywszy ogółem w 17
dni — 3600 kilometrów.

Moskwa, 23. 8. (Pat.) . Rząd sowiecki

wyasygnował 100.000 jen na cele po
mocy dla obywateli sowieckich w

Mandżurji, pozostających w nędzy
wskutek zarządzeń władz chińskich.
Suma ta oddana została do dyspozycji
niemieckiego konsula generalnego w

Charbinie.

Serajewo, 23. 8. (PAT) Gwałtowne burze

szaleją w okolicy. W potokach, powstałych
wskutek deszczów utonęło dwoje dzieci.

Białogród, 24. 8. (tel. wł.) Rokowania mię
dzy Jugosławją a W atykanem w' sprawie
konkordatu ukończone będą we wrześniu.

Delegatem W atykanu jest nuncjusz Pelle-

grini.

Prezydent Mościcki pojedzie
do Starogardu.

Warszawa, 24. 8. (tel. wł.) Prezydent
Rzplitej wyjedzie ze Spały 15-go 9. do Staro
gardu, by wziąć udział w uroczystości woj
skowej 10-lecia istnienia 16 dywizji piecho
ty. Po powrocie Prezydent uda się do No
wogródka.

Z Genewy.
Genewa, 24. 8. (tel. wł.) 56 sesją Rady Li

gi Narodów rozpoczyna się w Genewie 30

sierpnia br. Przewodniczącym jej będzie
przedstawiciel Persji. Obrady trwać będą aż

do chwili wyboru nowych członków przez

zgromadzenie. W'ybory te stanowić będą
początek nowej sesji Rady.

Kronika telegraficzna.
Prezes Dyrekcji Kolei Państwowych w

Gdańska p. Inż. Czarnowski wyjaśnia, że no
tatka umieszczona w ,,Dzienniku Bydgo
skim" z 21 sierpnia (nr. 191) według której
miał nabyć z rąk niemieckich majątek Ta-

chomy w powiecie kartuskim jest następ
stwem nieporozumienia względnie podobne
go brzmienia odnośnych nazwisk, albowiem
w rzeczywistości majątek ten nabył p. Sta
nisław Czarnecki, przemysłowiec zamiesz
kały w Gdańsku.

WARSZAWA. W najbliższych dniach od
będzie się pierwsze powakacyjne posiedzenie
komisji ekonomicznej rady ministrów. Omawia
n a będzie m, in. polityka zbożowa i aprowiza-
cyjna.

Poznań, 24. 8. (tel. wł.) W dniach 15 i 16-

ym września odbędzie się w Poznaniu ogól
ne zebranie związku miast polskich.

Białogród, 23. 8. (PAT) Rząd ustalił skład

delegacji jugosłowiańskiej na 10-te zgroma
dzenie Ligi Narodów. Przewodniczącym de
legacji będzie minister spraw zagr. Marin-

kowicz.

Lord Longford na P. W. K.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Poznań, 24. 8. Wczoraj zwiedził Pewukę
lord Longford z Irlandji. Arystokrata angiel
ski był przed południem na wystawie rolni
czej, którą oglądał w towarzystwie przedsta
wiciela Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Po

śniadaniu, którem podejmował go komisarz

rządowy min. Bertoni, lord zwiedził Kórnik.

Konwencja lotnicza
polsko-niemiecka.

Warszawa, 24. 8. (tel. wł.) Podjęto w Ber
linie rokowania o zawarcie polsko-niemie
ckiej konwencji lotniczej m ają trw'ać około

dwu tygodni. Konwencja dotyczyć m a rów
nież tranzytowej służby komunikacyjnej.
Strona niemiecka jest silnie zainteresowana

uregulowaniem tej sprawy, gdyż przez te
ren polski prowadzi droga do Azji. Ewen
tualną konwencję podpisze poselstwo pol
skie w Berlinie.

Dziennik pers. M. S. Wojsk.
Warszawa, 24. 8. (tel. wł.) Ukazał się 4-

ty dziennik personalny M. S. Wojsk, zawie
rający szereg zwolnień i przeniesień. Lista

obejmuje ogółem 570 oficerów, w *ej liczbie

absolwentów dwuletniego kursu szkoły woj
skowej.

Draga wycieczka niemieckich sfer

gospodarczych do Polski.

Bytom, 24. 8. (teI. wł.) Niemiecki zwujtek
gospodarczy w Polsce urządza od 14 do 25
września drugą wycieczkę niemieckich sfer

gospodarczych do Polski. Uczestnicy wy
cieczki zwiedzą wystawę poznańską, Targi
Wschodnie, zabawią w Warszawie, Łodzi,
Zagłębiu naftowem, Krakowie i Katowi
cach. 30 uczestników tej wycieczki otrzy
mało bezpłatne wizy i 50% zniżkę kolejową.

AUDYCJE RADJOFONICZNE,
NIEDZIELA, 25 SIERPNIA.

Warszawa. 10.15: Nabożeństwo z Katedry P o
znańskiej. 11,45: Wiadomości z P. W. K.

15,00—15,50: Ko ncert gramof. 16,00: Pog a
danka dla gospodyń wiejskich. 16,20: Od
czyt rolniczy. 17,00: Muzyka polska . 18,35:
,,Od alchemji do chemji", wygł. inż. Józef

Alichnowicz, 20,30: Konc ert popularny .

22,45: Muzyka tanecz na .

17,50—18,20 Poznań . Audycja dla dzieci.

19,00 Wilno. Bajeczki dal najmłodszych.
20.05 Poznań . Słuchowisko pogodne.
20,30 Kraków. Ko nc ert wieczorny.
22,15—24,30 Poznań. ,,Jazda na Wystawę", re-

wja z teatru ,,Rewja'' na P. W. K.

Obrady plenarne Kongresu Unji Ziązków
Spółdzielczych, który odbywa się w Pozna
nia w auli Uniwersytetu, transmituje Kadjo
Poznańskie,

PONIEDZIAŁEK, 26 SIERPNIA,
Warszawa, 12,05: Ko nc ert gramofonowy. 16,30:

,,Kącik artystyczny L. S. G.'*. Występ Bol-

skiego, art. teatru ,,Gong". 16,40—17,15:
Koncert gramofonowy. 17,50—18,00: O sta
tnie nowiny z P. W. K. 18,00: Muzyka lekka

z Wilna. 20,30: Ko ncert. 22,45: Muzyka ta 
neczna z Krakowa.

19,25 Wilno, Aurycja w esoła .

20.05 Kraków. Odczyt: ,,St, K. z Siemuszowa

Pietruski, przyrodnik i twórca pierwszego
małopolskiego zwierzyńca".
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Z wakacyjnej włóczęgi.

Na szmaragdowych falach Bałtyku
Czy jest kto ,,na gapę!". - U brzegów Da nji, - Ostrożnie z walntą! - Doński Bbrak

komlortn'1. - Naród, kt.ćry lubi wygodę, - Armja nlerejestrowanyck rowerzystów. —

Duńczyk przy telefonie. — Dlaczego mini ster oświaty miał dostać dymisję?

III.

Nazajutrz - o godz. 12-tej w południe -

niespodzianka: gong wzywa wszystkich pa
sażerów bez różnicy płci, wyznania, naro
dowości i klasy do zgromadzenia się w ja
dalniach. Chcę i ja pójść tam wraz z inny
mi, ale zatrzymuje mnie uśmiechnięty ka
pitan.

— Pan jest naszym gościem, więc kon
trola pana nie obowiązuje!

Kontrola?! Zobaczmy, co to takiego!
Pasażerowie zapełnili wkrótce salę ja

dalną — kto wszedł, wyjść już nie może,
bowiem u drzwi stanęli marynarze.

— Proszę państwa, kilka minut cierpli
wości; na pokład wychodzić nie wolno!

Oficerowie, uzbrojeni w potężne ręczne

lampy elektryczne penetrują tymczasem ca
ły okręt od spodu aż do góry, poszukując
pasażerów ,,na gapę!1*.

— Więc i tacy się zdarzają? pytam.
— Oho, nawet często! Gdybyśmy takiego

jegomościa przeoczyli i zawieźli do Amery
ki — linja zapłaciłaby karę w wysokości
tysiąca dolarów!

Teraz już nie dzivsi mnie skrupulatność
poszukiwań; rzeczywiście, przewieźć darmo

pasażera i jeszcze do niego dopłacić... Kon
trola idzie sprawnie i szybko się kończy;
jadalnia opróżniła się, wszyscy wylegli na

pokład, bo oto już zdała ukazują się strze
liste wieżyce, już widać wjazd do portu.

Kopenhaga.
,,Estonja** zarzuca kotwicę na rejdzie, na

pokładzie zjawiają się urzędnicy policyjni.
Raz dwa — formalności paszportowe i —

z żalem żegnam statek, który za kilka go
dzin pojedzie wdal, przez niespokojne Mo
rze Północne do dalekiego lądu...

Jade motorówką do portu; z pokładu po
wiewa ku mnie chusteczką inrs. Katie z

* w Jersey; czy ją jeszcze kiedykolwiek w

życiu zobaczę?
Stop! Proszę wysiadać! Kjebenhava —

to tu!

Przyznam, że na duńską ziemię wstępo
wałem z uczuciem pewnego lęku, do czego
w niemałym stopniu przyczyniała się świa
domość, że za jedną tutejszą koronę trzeba

zapłacić aż dwa złote i groszy sześćdziesiąt!
Ale — nie taki djabeł straszny, jak go

niektórzy w dziennikach malują; przeko
nałem się o tem wkrótce!

Nie byłem nigdy i nie jestem skłonny do

chwalenia tego, co zagraniczne, a jednak z

miejsca ujęła mnie prostota i uczynność
Duńczyków. Napotkany przechodzień do
prowadził mnie do t. zw. Hotelu Misyjnego
(gdzie jest najtaniej!), a że w hotelu nie

było miejsca — portjer z uśmiechem (na
północy ludzie się uśmiechają, tak jest,!) na
pisał mi na karteczce adres ,,Pension Hotel
Nanna Westergaard Anager Bragade 29", a

boy doprowadzi! do właściwego tramwaju.
Poczciwa właścicielka pensjonatu mówi

ła równie kiepsko po niemiecku jak i po
francusku, jednak zdołałem zrozumieć, że

Polaków lubi i ceni i że za pokój z cało
dziennym utrzymaniem policzy mi 6 koron

dziennie (14 zł 40 gr), tylko że (tu się zaru
mieniła!) pokój nie będzie komfortowy!
Ponieważ nie podróżuje nigdy w poszuki
waniu komfortu, więc się skwapliwie zgo
dziłem, ujęty głównie niską stosunkowo

ceną.

,,Niekomfortowy" (w duńskiem pojęciu!)
pokój okazał się wygodnym dwuokiennym
apartamentem, doskonale umeblowanym,
z windą, łazienką itd. Jakże dalecy jesteś
my, zwłaszcza w Warszawie, od pojęcia,
które się zwie ,,kulturą mieszkania**!

Duńczyk, jak się wkrótce przekonałem,
nie uznaje mieszkania bez windy i bez ła
zienki, przyczem duńskie windy nie psują
się codziennie, choć stoją otworem przez

cały i dzień i całą noc do jazdy bez ogra
niczenia i bez obsługi w górę i na dół! Duń
czyk nie lubi się męczyć, nie lubi piechotą
chodzić, to też rodzi się niem al na... zawsze!

Już w czasie pierwszego spaceru po mieście

zdumiony byłem nad wszystkiem! Porzą
dek na ulicy, mimo to wzorowy: chodnik

dla pieszych, asfaltowane pasy dla rowe
rzystów, wreszcie jezdnie dla normalnego
ruchu kołowego. Jeżdżą wszyscy: starzy
i młodzi, chłopcy i dziewczęta, ba! nawet

niańki z dziećmi walą na spacer, dzielnie

kręcąc pedałami.

Zresztą o ruchu ulicznym w Kopenhadze
może najlepiej świadczyć następujące ze
stawienie, które wyprowadziłem, siedząc w

kaw iarni na Ra,thuspla.tz (plac Ratuszowy)
W przeciągu jednej godziny (o 5-tej p. p.)
przed raoim stolikiem przebiegło:

2.000 rowerzystów,
850 samochodów,
840 pieszych!

Może ta sprawność i szybkość komuni
kacji powoduje, że Duńczycy są nadzwy
czaj punktualni, i o naszym ,,akademickim
kwadransie", jak się przekonałem, nic nie

wiedzą i wiedzieć nie chcą. Mimo tego sza
lonego wprost ruchu kołowego — wypadki
uliczne są stosunkowo nieliczne, choć ro
wery żadnej rejestracji nie podlegają.

- Gdybyśmy rowerzystów chcieli reje
strować, musielibyśmy założyć specjalne

ministerstwo dla nich! — rzekł mi, śmiejąc
się, jeden z duńskich kolegów - dzienni
karzy.

*

Co uderza w obcowaniu z Duńczyka
mi — to ich nadzwyczajna prostota i zwięz
łość w rozmowie. Duńczyk nie zajmuje
telefonu nigdy dłużej nad 3 minuty, a jed
nak wszystko załatwić potrafi. Zresztą od

dzieciństwa są wychowani na gentlemanów
o wysokiej kulturze, ale też dominującym
w państwie Duńskiem, co do wysokości
budżetem —jest budżet Ministerstwa Oświa
ty! Opowiadano mi nawet ,,przygodę", ja
ka się w'ydarzyła jednemu z ministrów

oświaty: oto w jakieś duńskiej wiosce zna
leziono dorosłego... analfabetę! Skandal!!!

Na miejsce zjechały się aż trzy komisje,
przeprowadzono drobiazgowe, a surowe

śledztwo, w wyniku którego zmieniono

miejscowe władze szkolne, a minister omal

że nie dostał dymisji!

Pomyślałem wówczas z goryczą — ile

w takim razie dymisji musiałoby nastąpić
w naszym kraju, gdyby analfabetów już
nie na jednostki, ale na setki liczono! Ale,
my mamy zato 30 miljonów ludności i ma
lutki budżecik oświecenia i kultury pu
blicznej... Leopold Marschall.

C.d,n.Dworek wiejski w Danji.

Kto jedzie zwiedzić Wystawę
ł polskiej pracy owoce;

Niech pamięta, że mu ,,Centra"
Przyda się we dnie i w nocy!

Br. Antoni Marczyński (24

Czarny Cąd
POWIEŚĆ. WSPÓŁCZESNA.

(Dokończenie ,,Niewolnic z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku".)

(Ciąg dalszy).
— Jack, — domyślił się raczej niż

dosłyszał Kinczel, gdyż Morris powie
dział to słowo w taki sposób, w jaki
uczniowie siedzący w ławkach podpo
w iadają koledze, którzy się zaciął przy
tablicy i ani rusz nie może sobie jakie
goś matematycznego ,,dogmatu" przy
pomnieć. — Mamy draba nareszcie!

Tak, to był bez wątpienia charakte
rystyczny sweter Jacka, dobrze znany

całej osadzie ,,Afrodytę4*, lecz mimo to

Kinczel pokręcił głową powątpiewają
co. Już przed kilkoma dniami, śledząc
wszystkie sprawki tajemniczego mie
szkańca głębin okrętu, obserwując jego
doskonałą obronę podczas pamiętnej
walki w magazynie, rozpamiętując je
go słowa wyrzeczone przez megafon do

majtków, a mające na celu wywołanie
konfliktu pomiędzy załogą ,,Afrodytę44
a jej władcami... doszedł do przekona
nia, że przeciwnikiem ich nie może być
prosty, nieokrzesany majtek, lecz czło
wiek naprawdę inteligentny, sprytny,
odważny do szaleństwa, człowiek, któ
ry wie, czego chce i potrafi dopiąć celu

Wystarczył jeden przykład: posiew je
go słów wyrzeczonych tam, w magazy
nie, spowodował bierny opór całej za
łogi, która ani prośbą, ani groźbą nie

dała się skłonić do dalszej walki z nim,
z rzekomym ich kolegą, Jackiem.

— To ciekawe, — szepnął Morris; —

Jack miał łeb rudy, jak wiewiórka, a

ten tutaj...

Nie skończył. Człowiek podparty na

łokciu, (dzięki czemu patrzący z ze
wnątrz kabiny nie widzieli dotychczas
jego twarzy) odwrócił się nagle w stro
nę swego więźnia. .obejrzał go od stóp
do głowy podejrzliwie i wcisnął mu głę
biej knebel w usta, aż biednemu Man-

nersowi oczy na wierzch wylazły.
Morris stłumił w sobie siłą chęć wy

dania głośnego okrzyku...
— Książę Golicyn? — mruknął, nie

dowierzając wzrokowi, że jego hipoteza
była słuszna.

— Tak, inżynier Pułaski, — odparł
równie cichym głosem, podnosząc re
wolwer na wysokość piersi, — byłem
tego pewny.

Był to rzeczywiście inżynier Kazi
mierz Pułaski, który pod fałszywem
nazwiskiem księcia Golicyna zdołał się
wślizgnąć do klubu ,,Przyjaciół Wscho
du44, klubu złotej młodzieży New Yorku,
który zdemaskował hersztów niebez
piecznej szajki handlarzy żywym towa
rem, odnalazł ich siedzibę oraz olbrzy
mi pałac niecenzuralnych rozrywek na

Long Island, lecz podczas pościgu mo
torówek, uwożących większą część bia
łych niew'olnic i garść członków bandy,
odurzony zdradzieckim ciosem Hin
dusa Tumkura, stracił przytomność i

jako więzeń został przewieziony na

,,Afrodytę44...
Kiedy Tom Bartlet wydał nań wyrok

śmierci i kiedy ponury zbir Jack zbli
żał się do jego celi, sądził Pułaski, że

nadeszła ostatnia godzina, że tym ra
zem nadeszła nieodwołalnie. Napróżno

szamotał się, napinał muskuły, usiłu
jąc przerwać postronek, krępujący mu

dłonie. Czuł, że podołam wkońcu, ale
na to potrzebował czasu. A tymczasem
wykonawca okrutnego wyroku zbliżał

się nieuchronnie do kabiny Nr. 58, bę
dącej celą stracenia i odgłos jego cięż
kich kroków staw ał się coraz bliższy, co
raz wyraźniejszy, wreszcie ucichł, a

złowrogi dźwięk kluczy rozległ się nie
mal pod drzwiami.

I wtedy prosty przypadek przyszedł
z pomocą skazańcowi, który już cał-
kern zwątpił w możliwość ocalenia się.
Jack zgubił przedtem szydło, potrzebne
mu do zaszycia worka, bowiem z roz
kazu Bartleta miano Pułaskiego zaszyć
żywego w worku i tak rzucić w morze.

Te pięć minut, zużyte przez ponurego

oprawcę na szukanie zaginionego przed
miotu, zaważyło na szali. Inżynier Pu
łaski, nie dbając o t.o, że postronki wży-
nają mu się w ciało i tną skórę na prze
gubach jak noże, przerw'ał więzy, szy
bko osw'obodził nogi, potem, udając, że

z rezygnacją oczekuje śmierci, przy
kucną! w' rogu celi i z biciem serca cze
kał, aż Jack zbliży się odpowiednio.
Wtedy nastąpił tygrysi skok, przeciwni
cy runęli na podłogę i rozpoczęła się
mordercza w'alka. Miażdżącej sile cięż
kiego, nieruchawego Jacka przeciwsta
wił inżynier swą bajeczną zwinność 1

wytrzymałość, osiągniętą przez racjo
nalne uprawianie sportów, szanse więc
byłyby niem al rów'ne — gdyby nie to

że jeden okrzyk Jacka, mógł sprowadzić
posiłki i wynik zapasów przesądzić nie
uchronnie To też Pułaski oprócz za-

sadniccego celu, jakim było unieszk-o
dliwienie przeciwnika, musiał pamię
tać o czernś bliższem, a nierównie tru-

dniejszem do osiągnięcia: nie dopuścić

za wszelką cenę, by nazewnątrz wy
biegło z kabiny jakiekolwiek echo prze
ciągającej się walki- Ale dopiął swego.
Myśl, że od wyniku tej bójki zależy nie

tylko jego życie, lecz, co ważniejsze,
los Betty i kilkuset białych niewolnic,
zwiększyła w trójnasób zapas jego sił i
dała m u zwycięstwo...

Odurzonego ciosem w skroń prze
ciwnika związał z pedantyczną dokła
dnością, zakleblował mu usta, zdarł
z niego ubranie, dając mu wzamian

własne, potem zaszył go w worku 1por
wawszy pęk kluczy, wybiegł czem prę
dzej na kurytarz. Na schodach zbił się
z młodym majtkiem, w'ysłanym przez
Batleta po marudzącego Jacka. Ogłu
szył go uderzeniem w głowę tak szy
bko, że tamten okrzyku przerażenia
nie zdołał wydać, potem, skradając się
ostrożnie dotarł po wielu przygodach
do magazynu, którego drzwi zastał o-

tw'arte. Wtedy to właśnie przydarzył
się stewardowi niezrozumiały wypa
dek, wtedy to ,,coś44 stłukło żarówkę
i porwało klucze, poczęstowawszy prze
rażonego stew'arda dobrym kopnia
kiem .

Najtrudniejszym z wszystkich ,,ka
wałów44, jakie inżynier urządził wład
com ,,Afrodytę44, było wykradzenie Bet
ty Traveler. Wiedział, że uwięziono ją
w kabinie Nr 88, wiedział to, gdyż nu
mer jej reli wymienił Tom Bartlet w

czasiei rozmowy z Tumkurem, kiedy
to groźbą wychłostanie biednej dzie
wczyny, zmusił go do zeznań, ale zdo
bycie tej inform acji mogło mieć znacz
nie tylko w'tedy, gdyby próbow'ał w'y
kraść Betty zwyczajną drogą, to jest
przez wyłamanie drzwi jej kabiny z

kurytarza...
(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wyższe ICyrsy Pracy
Społecznej wWarszawie

Praca Społeczna w Polsce ma przed
sobą zadania wielkiej doniosłości naro
dowej. Wprowadzanie szerokich sfer

obywateli w świat polskich wartości

cywilizacyjnych, podnoszenie dobroby
tu ludności i siły ekonomicznej naro
du m. in. przez uświadomienie zawodo
we i oddziaływanie organizacyjne na

stosunki ekonomiczne w sposób prze
niknięty duchem społecznym, opieka
społeczna nad dziećmi i młodocianemi
i zapewnienie im należytego wychowa
nia, ubezpieczenia społeczne i hygjena
publiczna, te i inne*obowiązki społecz
ne nie mogą spaść wyłącznie na pań
stwo, jeżeli mają być spełnione w stop
niu, jakiego wymaga dobro narodu;
musi się ich podejmować społeczeń
stwo, zorganizowane w instytucjach
różnego typu.

Liczne są placówki, na których
przejawia się praca społeczna, liczne

są zastępy ludzi, którzy się jej oddają.
- Współczesny rozwój pracy społecz
nej)wielkie i trudne zagadnienia, które

potrzeba rozwiązywać, różniczkowanie

się form organizacyjnych — wytwarza
ją konieczność oparcia działalności in-

stytucyj społecznych o ludzi odpowie
dnio w'ykwalifikowanych, zapewniają
cych umiejętność i ciągłość pracy.

Przygotowanie w'spółczesnych działa
czy społecznych nie może ograniczać
się, jak to dawniej bywało, wyłącznie
do praktyki w instytucjach. Nietylko
kierow'nicze siły instytucyj społecz
nych, ale także wszyscy ich działacze,
jeżeli mają pracować świadomie I tw'ór
czo, muszą zdobyć mocne ugruntowa
nie ideowo programowe, głębsze pod
stawy naukowe, a z nowoczesnemi me
todami i techniką pracy w dziedzinie

życia społecznego zaznajomić się w

sposób systematyczny.
Temu przygotowaniu m ają służyć

Wyższe Kursy Pracy Społecznej, w za
kresie nauki na akademickim posta
w'ione poziomie. Służyć one mają za,-

równo dla tych, którzy są już czynni
na polu pracy społecznej, jak i dla

tych, którzy się do niej sposobią, a są

należycie przygotowani, by móc z nau
ki o wyższym poziomie korzystać.

W w'ykładach i seminarjach przed
miotów zasadniczych, powierzonych
pierwszorzędnym specjalistom, Kursy
będą dążyć do systematycznego i głęb
szego ujęcia aktualnych zagadnień ży
cia społecznego Polski, w formie pro
gramu opartego na podstawach etyki
i świadomej myśli katolickiej, oraz idei

rozwoju i ekspansji polskiej cywili
zacji narodowej we wszystkich dziedzi
nach życia społecznego.

Wyższe Kursy Pracy Społecznej po
wstały z inicjatyw'y Zjednoczenia Pol
skich Towarzystw Oświatowych ,,Pol
skiej Macierzy Szkolnej*1 i ,,Biura Pfa-

cy Społecznej** w Warszawie. Komitet

Organizacyjny W. K. P . S. stanowią na
stępujące osoby: Ks. Biskup A. Szla
gowski, Prof. Wł. Grabski, Prof. B. Wa-

siutyński, Dr. J. Swieżyński, dyr. J.

Stemler i dyr. S. Miklaszewski.
Nauczanie w Wyższych Kursach

Pracy Społecznej będzie trwało 2 lata

podzielone na 4 semestry i będzie miało
charakter akademicki uzupełniający tj.
0 charakterze seminaryjnym. Wykłady
1 zajęcia seminaryjne odbywają się w

godzinach popołudniowych.
Na Wyższe Kursy Pracy Społecznej

mogą nabyć przyjęci Polacy i Polki, po
siadające dowody ukończenia conaj-
mniej szkoły średniej oraz przygoto
w'anie do czynnego udziału w pracach
seminaryjnych, a nadto o ile możności
dłuższe doświadczenie i praktykę w za
kresie pracy społecznej.

Siedziba Wyższych Kursów Pracy
Społecznej mieści się w lokalu ,,Szkoły
Pracow 'nic Społecznych'* - Polskiej
Macierzy Szkolnej w Warszaw'ie, ul.
Złota nr. 14. Tymczasowy Sekrearjat
Wyższych Kursów Pracy Społecznej
urzęduje w lokalu Biura Pracy Spo
łecznej (Warszawa, ul. Kopernika nr. 30,
tel. 117-27) godz. 10-3 popoł.

W kaidei raiejscoweśei
istniejebibliotekaT.C.L.która

iwypotyeza ksśątkibezpłatnie
i niecztonkom.

Potrzeby naszych kąpielisk
morskich.

Z obrad komisji mlędzFminlsferJćtinel w Gdyni.
W Gdyni obradowała stała komisja

międzyministerialna. Komisja wysłu
chała wyczerpującego referatu starosty
morskiego p. Lipskiego o budowie dróg
na wybrzeżu polskiem. Referent przed
stawił przecłewszystkiem plan budowy
trzech wielkich bulwarów nadm orskich,
a mianowicie: W ejherowo—Jastrzębia
Córa, Iiailercwo—Hel i Gdynia—Puck,
oraz budowę sieci dróg, łączących oko
lice z głównemi arterjami.

Następnie wygłosił referat dyrektor
Związku Uzdrowisk Polskich p. Szczer-
biński na tem at potrzeb uzdrowisko
wych w kąpieliskach morskich. Po dy
skusji komisja uchwaliła szereg rezółu-

cyj stwierdzających konieczność uzna
nia Kamiennej Kiry, Helu, Orłowa, Ja
strzębiej Gi-ry i Hallerow a za uzdrowi
ska o charakterze użyteczności publicz
nej. Dalej komisja w. szeregu wnio
sków wskazała na konieczność jaknaj-
szybszego przeprowadzenia inwestycyj
higienicznych oraz stworzenie instytu-

cyj sanitarno-lekarskich w kąpieliskach
wybrzeża. Dalej komisja wypowiedzia
ła się za odpow'iednią polityką taryfo
w'ą i transportową, ułatwiającą zaopa
trzenie w żyw'ność kąpielisk. Komisja
oświadczyła się również za przekształ
ceniem Istniejącej w Gdyni agentury
Banku Rolnego na samodzielny oddział,
któryby m. in. finansow'ał akcję apro-

wuzaoyjną na wybrzeżu. Stwierdzono
również konieczność jaknajrychlejszego
uruchomienia w Gdyni mleczarni spół
dzielczej. Zdaniem komisji kąpieliska
winny korzystać z długoterminowych
kredytów am ortyzacyjnych państwo
wych i półprywatnych instytucji u-

bezpicczemowyeh.
Następne posiedzenie komisji zapo

wiedziano na wrzesień względnie listo
pad, przyczem głównym tematem obrad

będą wnioski Związku Uzdrowisk Pol
skich w kwestji usprawnienia komuni
kacji kolejowej, łączącej wybrzeże z ca
łą Polską.

pagandy Gospodarczej. Wystawa obej
mie wszystkie eksponaty śląskie, które

powrócą z P. W . K. Stoiska dla kup
ców i rzemieślników będą bezpłatne.

Dożynki.

— Dziadek najchętniej urządziłby takie ,,dorzynki".

Wiadomości kraju.
SOSNOWIEC?. Koniec strajku. Trwa

jący' od kilku dni w kopalniach Zagłę
bia Dąbrowskiego strajk powstały na

tle 8-godzirmego dnia pracy został w zu
pełności zlikwidowany. Jedynie robot
nicy kopalni ,,Renard", którzy zjechali
do pracy o godz 14 pozostali na dole dla

demonstracji do dnia następnego w po
łudnie. W związku ze strajkiem odby
wała się w Dąbrowie konferencja dele
gatów robotniczych, na której prokla
mowano strajk ogólny na piątek, na

skutek interwencji inspektora pracy
jednak postanowiono strajk odwołać.

TARNOPOL. Tajna gorzelnia. W e wsi
Korczunek sprzedawano od pewnego
czasu znaczne ilości wódki z fałszywe
mu etykietami monopolu spirytusowe
go. Miejscowy posterunek policji rozpo
czął energiczne śledztwo celem wykry
cia nielojalnych konkurentów monopo
lu i po długiej obserwacji natrafił na

ślad tajnej gorzelni u jednego z najza-,
możniejszych gospodarzy we wsi Pawła

Gosickiego. W ykryto w m ieszkaniu Go-

sickiego nowoczesne aparaty służące dc

pędzenia wódki, kilkaset sztuk etykiet
monopolowych oraz 30 balonów goto
wej wódki. Gosickiego aresztowano, za
pasy i urządzenie tajnej gorzelni Skon
fiskowano.

CZPSTOGHOWA, Za Chlebem, panie,
za chlebem,. Urząd pośrednictwa pra
cy w Częstochowie wysłał 138 osób na

roboty w kopalniach i fabrykach fran
cuskich. Następna rekrutacja bezrobot
nych do Francji rozpocznie się w po-

jczątku września. Naczelnik P. U. P. P.

w Częstochowie Majer otrzymał dwu
tygodniową delegację, w celu przepro
wadzenia 500 górników polskich do

belgijskich kopalń w zagłębiach węglo
wych Liege i La Gampine. Rekrutacja
przeprowadzona będzie kolejno w Kra
kowie, Bochni, Żywcu, Zawierciu, Sos
nowcu, Kielcach i Żyrardowie.

NOWOGRÓDEK. Znowu pożar mia
steczka. W miasteczku Krywoszyn wy
buchł groźny pożar. Pastwą pożaru pa
dły 44 budynki oraz zbiory tegoroczne i

w'ielka ilość martwego inwentarza. O-

gień powstał z nieustalo-nej przyczyny i
rozszerzał się w gw'ałtowny sposób z

powodu długotrwałej suszy i silnego
wiatru.

WILNO. 28 zabudowań poszło z dy
mem. We wsi Towikance wybuchł gro
źny pożar, którego pastwą padło 25 za
budowań gospodarskich. Z powodu sil
nego wiatru ogień szerzył się z gwałto
wną szybkością i tylko dzięki pomocy
oddziałów KOP'a i miejscowej ludności

pożar udało się zlokalizować. Podczas

akcji ratunkowej 6 osób odniosło popa
rzenia.

Wielka wystawa
kupiecko - rzemieślnicza.

Katowice. (AW) Jak się dowiadujemy
w październiku rb. otwarta zostanie w

Katowicach wielka wystawa kupiecko-
rzemieślnicza. Wystawa urządzona bę
dzie w hali Towarzystwa Wystaw i Pro

Z Litwy.
Ministerjum o światy zam yka szkoły.

W związku z m ałą frekwencją ucz
niów w gimnazjach i progimnazjach
litewskich, litewskie ministerjum o-

światy uchwaliło w bieżącym roku

szkolnym zamknąć 12 progimnazjów
oraz 10 szkół powszechnych polskich
i 2 gimnazja.

Na Litwie brak pracy I Chleba.

Pismo ,,Darbo Bałsas**, organ opozy
cyjny, maluje okropną nędzę, jaka pa
nuje w północnych powiatach Litwy.
Brak pracy i chleba. Właściciele na
wet 30 ha ziemi udają się do Łotwy w

poszukiwaniu zarobków, aby móc wy
żywić siebie i rodzinę. Większość rol
ników spożywa zboże wydane w bardzo

skąpej ilości przez rząd i pola obecnie

pozostają niezasiane. Ostatnio rząd
przystąpił do wydawania krótkotermi
nowych pożyczek, lecz pobiera za to 7%.

Coraz częstsze są wypadki kradzieży i

grabieży. Wśród ludności panuje przy
gnębienie, gdyż nikt znikąd nie spodzie
wa się pomocy. Jak podaje ,,Łietuvos
Zinios** w r. b. od kwietnia do lipca na

Litwie zanotowano 11 bankructw a 4

firmy popadły w krytyczną sytuację.
Zaległości upadłych firm sięgają około
1.750.000 litów. W Kownie zbankruto
wały tylko 4 firmy, na prowincji 7, a

popadły w stan krytyczny 4.

Z Rosji sowieckiej.
Trzytygodniowy urlop wypoczynkowy

Stalina.

Stalin za zezwoleniem ,,Połitbiura*
udaje się na trzytygodniowy urlop wy
poczynkowy, który zamierza spędzić w

Essentukach. Przed swym wyjazdem:
Stalin stwierdził na posiedzeniu ,,Polit-
biura**, ii nie może być mowy o jakich
kolwiek ustępstwach na rzecz prawico
wej opozycji. Mimo iż 1-szy sierpień
zawiódł, Stalin jednak uważa, iż ruch

komunistyczny w Europie zachodniej
nie zmniejszył się, choć przeżywa przej
ściowy kryzys. Stalina zastępować bę
dą: Kohanowicz i Mołotow.

Kobiety odbywają studja w wyższych
szkołach wojskowych.

Rada komisarzy ludowych zezwoliła
w r. b . niewielkiej liczbie kobiet na od
bycie studjów w wojskowych szkołach

technicznych. Kobiety uczęszczające
na te kursa będą podlegały zwykłym
prawom, którym podlegają żołnierze, bę
dą skoszarowane i t. d.

18423

Tłum usiłował zlinczować szofera
który spowodował dwie katastrofy.

Autobus kursujący między Kołomyją
a Horódenką, przejeżdżając przez wieś

Łańczyny potrącił przebiegającego
przez drogę syna wójta Wasyla Greskę.
Chłopiec uderzony błotnikiem autobu
su doznał pęknięcia czaszki. Przerażo
ny szofer zwiększył szybkość, chcąc
zbiec.

Na zakręcie jednak pędzący z zawrot
ną szybkością autobus wywrócił się,
przyczem wiele osób odniosło Ciężkie o-

brażenia. Na miejscu wypadku zebra!

się tłum, złożony z kilkudziesięciu o-

sób, który usiłował dokonać samosądu
n a szoferze.

Pi-zybyli posterunkowi uratowali szo
fera od grożącego m u niebezpieczeń
stwa. Wieczorem tłum zebrał się przed
posterunkiem policji, domagając się
wydania szofera cełeni dokonania sa
mosądu. Policja zaatakowana kamie
niami zmuszona była rozpędzić tłum.

Trzej prowodyrzy zostali aresztowani,
poczęta tłum rozszedł się.
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Listy z Włoch.
Zwyczaje odpustowe

włoskiego ludu.
Ofiarność na celo religijne. - Odpust
trzy dni. - Komitet ad hoc, - Corsa
kwiatowe. - * Koncert dzwonów i orkie
stry. — 2 tysiące lir codzień do wygra
nia. - Wyścigi konne. - Pochód św ię

tych Pańskich. - Ostatni akord.

(KorespóndenCja w łasna ,,Dzień. Bydg.1')

Rzym, w sierpniu 1929.

Uroczystości odpustowe ludu polskie
go maję. w sobie dużo liryzmu i poezji,
dużo życia, niesamow'itego wesela i ra
dości, słowem mają. swój urok. Może ten

urok odpustów w Rolsce jest o cechach

hardziej prymitywnych ~ dużo w nim

jest prostoty i sielankowych obrazów -

podczas gdy lud wioski, wykąpany w

(Starej rzymskiej kulturze, patrzący bez
pośrednio na piękno natury, na twór
czość Wielkich mistrzów, jakich Wydała
Italja i, mający tuż óbok stolicę chrze
ścijaństwa, z zupełnie inną duszą, przy
chodzi na świat i inaczej odnosi się do

wszystkich wymagań duchowych... do

świętości.
Lud polski, kiedy modli się w koście

le, to Widać, czuć ten żar płynący z

chłopskich piersi po sam strop nieba,
podczas tego, kiedy lud włoski czci Bo
ga i Świętych Pańskićh zmysłowo.

Włoch niema Czasu na długie prze
siadywanie W kościele; wejdzie na

chwilkę, zmówi pacierz, pcśle Całusa

świętemu, czy świętej, do kogo ma na
bożeństwo, dygnie, pogłaśżcze obraz,
pocałuje, jeżeli to możliwe, potrze chu
stką od nosa, złoży ofiarę i wychodzi.

Najbardziej uroczyste nabożeństwo
nie może dłużej trwać nad godzinę, a

msza św. w niedzielę trwa 20 minut i

w tym Czasie jednocześnie kaznodzie
ja głosi słowo Boże. Nie Wiadomo co ro
bić wówczas, czy słuchać kazania, czy
też m szy świętej.

Jedno należy podkreślić, — to wielką
oporność ludu Włoskiego.
U* -hyba żaden naród nie jest tak o-

fiarny, jak włoski, i to na każdy cei,
a na sprawy związane z religją w pier
wszym rzędzie.

Takie np. miasteczko prowincjonalne
jak Albano, liczy kilkanaście kościołów,
przy 10 tysiącach mieszkańców.

I w tych kilkunastu kościołach jest
utrzymana wielka czystość i porządek,
oraz stale ubrane są ołtarze świeżemi,
żywemi kwiatami i płoną świece przed
obrazmi świętych, darzonych specjal
nemu względami.

A więc w Albano, ponieważ jest kil
kanaście kościołów, m usi być tyleż od
pustów na rok, i to przeważnie w okre
sie letnim. Odpust taki trwa zazwy
czaj trzy dni, — rozpoczyna się w sobo
tę i kończy się w poniedziałek w nocy.

Na kilka dni przedtem, komitet od
pustowy, ad hoc powołany, ogłasza mie
szkańcom, program uroczy(stości ko
ścielnych i niekościelnych, za pomocą

dużych drukowanych afiszów, a nadto
robi wzmiankę w prasie miejscowej, i

zamiejscowej, o tem co będzie, poda
jąc jednocześnie życiorys świętego, czy
też świętej z której to racji odpust jest.
zaprowadzony.

W wigilję uroczystości, o godz. 12 w

południe, zagrają dzwony we wszyst
kich świątyniach danego miasteczka i

muzyka ta trwa pół godziny.
Jednocześnie przez ulice przechodzi

orkiestra, która gra hymn kościelny.
Te dwa koncerty trwają przez cale

trzy dni i trzy noce, po kilkanaście razy
na dMeń, oczywiście naprżemian — koń
czą grać dzwony - zaczyna orkiestra,
która poza hymnami religijnemu po
pimije się CZem umie.

We Włoszech każde nawet najmniej
sze miasteczko posiada własną orkiestrę,
utrzymywaną kosztom gminy.

Pod Wieczór pierwszego dnia, na głó
wnej ulicy miastecźka, urządzone jest
corso kwiatowe. Artystycznie ubrane

żywemi kwiatami pojazdy, samochody,
konie, muły, osły z jeźdźcami i bez

jeźdźców, dziewczęta i chłopcy -- wszy
stko to tworzy jakiś *bajeczny świat

kwiatów, rozrzucony girlandą gwiazd,
palm, pinji, cyprysów, .krzewów win
nych, fikusów, ajaw, pomarańczy i cy
tryn, róż i hortensji i calem pozostałem,

różnorodnem bogactwem flory Po
łudnia.

Przy dźwiękach orkiestry płynie uli
cą to corso kwiatowe, jak jakaś baj
ka, jak piękna królewna zaklęta w

kwiaty, zmieniająca co chwila szaty na

to, aby za moment przybrać się w pię
kniejsze i powabniejsze. A po bokach
ulic lud Włoski stoi, porzucił pfacę i wy
biegł, aby się przyjrzeć, aby zobaczyć,
które z jego synów cofek, jest najbar
dziej pomysłowe w przebraniu za kwia
ty.

Po Corso następują wyścigi konno,
oczywiście znowu na głównej ulicy mia
steczka. Oczywiście, najlepsi jeźdźcy
tak samo jak najpiękniejsze maski

kwiatowe otrzymują premje, i to dość

duże, bo od 500 lir do 4-^5 tysięcy...
Na rogach wszystkich ulic i przed

kościołami stoją stoliki z biletami 10-

leryjnemi.
Przez trzy dni jest Codziennie wie

czorem ciągnienie i codziennie można

wygrać 2 ty.l lir. Bilet kosztuje tylko 1

lirę, a więc każdy musi próbow'ać szczę
ścia. Nawet najbiedniejszy, żebrak, ku
puje codziennie pó kilka biletów, gdyż
ma nadzieję w'ygrania 2 tysiące lir.

Szanse do wygrania są przez trzy
dni — i codziennie nowa śerja 2 tys. -

i zawsze ktoś oczywiście wygra.

Późnym w'ieczorem kościół, w któ
rym przypada odpust, jest bogato ilu
minowany i ubrany, jak również sąsied
nie ulice i domy.

Na jednym z placów publicznych or
kiestra daje koncert do północy, a w

miejoeowym teatrze amatorzy dają
przedstaw'ienie,

W niedzielę tilou progr'amu stanow'i

procesja po ffiieśćie nie Z Przenajśw 'ięt
szym Sakramentem, jak to bywa w Pol
sce i nie w godzinach przedpołudnio
wych, lecz około godz, 6 wieczorem z o-

brazefn świętego, Czy też św'iętej, któ
rych uroczystość śią obchodzi.

Procesja ta jśst jednym wielkim po
chodem Świętych Pańskich w osobach

dzieci, odpowiednio ucharakteryzowa-
nych.

Oto na przódzłe kroczy mała dziecina
ubrana w skórę w'ielbłąda, z krzyżem
w ręku --- to św. Jan Chrzciciel, a za

nim Chrystus Pan z owieczką ha ra-

Angielskie ,(sensacie" prasowe.
Kot na fafacb Oceanu. - Trudne nazwisko Sorda Lloyda.

Król Fuad na u-garden-party".
(Od własń. koresp. ,,Dzień. Bydg,")

Londyn, w sierpniu.
Najpoważniejsza ajencja telegraficzna

angielska, biuro Reutera, podała z No
w'ego Jorku następujący kablogram:

,,Oiaf jest zupełnie zwyczajnym ko
tem. Ale now'ojorski okręt 17000 tono
w'y ,,Sub America no11 zatrzymał się w

środku Oceanu, aby uratować kota,
który wypadł z pokładu W morze. Pierw
szy oficer parowca i sześciu dzielnych
marynarzy spuściło się na morze w ło
dzi ratunkow'ej. Stw'ierdzili oni, ze po
mimo wysokich fal Olaf odważnie pły
w'ał na wzburzonym Oceanie".

W parę dni później — gdy rozgorzała
Walka ó stanowisko Wysokiego Komi
sarza Egiptu, a p. Henderson, sekretarz
stanu do spraw zagranicznych w'ycofał
lorda Lloyda, posłowie zaczęli interpe
low'ać rząd, czemu dał dymisję ,,lordo
wi Lordowi" lub ,,Lloydow'i Lloydow'i".
Sam Macdonald, odpow'iadając, zaha
czył się i pow'iedział w'śród hucznego
śmiechu posłów: ,,W sprawie lioyda
Lorda..." Najm niej szczęścia miał jakiś
polityk, który się oburzał na niespra
w'iedliw'ość, W 'yrządzoną: Lloyd George-
owi! Przypomniało mu się bow'iem, że-

lord Lloyd przed otrzymaniem barono-
stwa figurował jako Sir George Lloyd;
prętem jednak pomieszał go z osław'io
nym przyw'ódcą liberałów., .

Trzecią ,,sensacją" w prasie angiel
skiej stanowiły uw'agi pism o królu. e~

gipskim Fuadzie, jednym z licznych eg
zotycznych gości n a przyjęciu ogrodo-
wem (,,garden party”), wydanem przez
królową Mary pod koniec sezonu. Król

egipski patrzał z wielkim podziwem na

tysiącizne tłumy gości z,e w szystkich
sfer. Złośliwi dziennikarze podkreślili
fakt, że w swojem państwie monarcha

afrykański nie odważyłby się Ha space
rowanie wśród poddanych, bez licznych
kordonów wojska i policji. Co kraj, to

obyczaj... W illiam Tyre,

Bójtca w St. Lorenzen.
O krwaw'ej bitwie między Schutz-

bundem a Heimw'ehrą w St. Lorenzen

w Siyrji podają dzienniki w'iedeńskie

następujące szczegóły:
- Socjaldemokraci urządzili, mimo za

kazu W'ładz, zgrom adzenie pod gołem
niebem na rynku St. Lorenzen. Grupa
Heimw'ehry usiłowaał przeszkodzić mo
wie posła socjalistycznego Walłiscbe,
przyczem doszło do starcia, w przebiegu
którego obie strony ostrzeliwały się
wzajemnie przez całą godzinę. Socjal
demokraci twierdzą, że członkowie

Heimwehry strzelali z karabinu ma
szynowego, ustawionego na W'zgórzu, w

pobliżu miasta. Kres walce położyły sil
ne oddziały żandarmerji. Obie strony
zarzucają sobie wzajemnie spowodow'a
nie zajścia.

mieniu, Matka Boża z kądzielą, Św. Jó
zef z piią i heblem, św. Piotr z klucza
mi, św. Paweł z mieczem, a później ca
ły zaotęp świętych i męczenników XX

wieków, w'idzimy więc św. Franciszka
z Assyżu, św. Wincentego a Paulo z

maleńkiemi dziecinami, które prowadzi
za rękę Św. Tereoę od Dzieciątka Je
zus, z krzyżem i różami.,, zastępy Sera
finów i Cherubinów, chóry Aniołów, a

na końcu Michał Archanioł z mieczem
w ręku..., a później dopiero księża, nio
sący obraz święty i w'ierny lud.

Ta procesja dzieci, to żywy obraz Ko
ścioła Chrystusowego, a zarazem i wiel
ki kult dzićći, jaki Włosi oddają swo
im maleństwom.

Tego trzeba im pozazdrościć. Kocha
ją dzieci i czczą t pietyzmem umarłych'
— a to może tylko naród wielki du
chem. Trzeci dzień, jako finał uroczy
stości musi być ważki we w'rażenia, aby
lud długó pamiętał, przynajmniej do od
pustu w następnym kościele, że dano

mu dużą dftwkę emocji.
Ostatniego dnia o gódz. 7 -ej w'ieczo

rem, kiedy kończy się trzecie ciągnienie
loterji i ogłoszą wyniki, zbierają się
szczęśliwcy na których padły główne
wygrane'! z orkiestrą oraz ze sztanda
rami tłumy ludu oprowadzają ich po
mieście.

Wszyscy radują się i cieszą, biją bra
wa tym, dla których los uśmiechnął się
i dał im przy odpuście po 2 tysiące lir.

To trw a do godziny 9 wieczorem t. j. do

Chwili, kiedy przy kościele odpustowym
W'ybuch granatu CałićhioricUm kanona
dą nie w'strząśnie miastem . Wów'Czus

wszyscy spieszą pod kościół.

W 15 minut po pierw'szym wygtfza-
le rozpoczyna się kanonada na dobre.

Ognie bengalskie i bomby hukiem

piorunów, łuną błyskawic, grzmotem
huraganów, płomieniami tęczówemi, o

najrozmaitszych formach: kwiatów,
drzew, posągów, palm gwiazd spadają
cych, komet ogoniastych - bawią pu
bliczność przez 20 minut.

Są momenty tak silne w obrazach i

tak tragiczne w' grzmotach, że zdaje się
Wówczas iż huragan rozszalał się na

niebie, łamie na kawałki chmury, wy
je piorunami, oślepia błyskawicami,
zalew'a oczy ogniem dżdżu złotego i za

chw'ilę świat cały zamieni w jedno w'iel
kie cmentarzysko. A lud wioski w'ydaje
tylko gromkie okrzyki, bije brawa, sza
le7 , radości i mówi ochoczo, że nie żal

było wydać na ,,fuschi" - Ognie, k il
ku tysięcy lir.

Oto ostatni akord trzydniowej uro
czystości odpustow'ej w'łoskiego ludu,
który olbrzymiemi ofiarami, na cele ko
ścielne składanemi, uprzyjemnia sobie

chwile.

Jest w' tem trochę pogaństwa, ale i

kultura wydzw'ania sobie na tej duszy
należną cześć i uznanie.

Gustaw L awina.

Na marginesie wyborów do ^ady Miejskiej w Bydgoszczy.
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List kapłana polskiego
z Ameryki.

ES. JAN GROSSEK,
rode'm z Gniezna, w r. 1920 działacz plebiscy
towy na Warmji, obecnie kapelan przy koście
le Najświętszej Panny Marji w Janesville

w Ameryce.

Janesyille, Wiseonsm, 15. 8. 1929.

Szanowny Panie Redaktorze!

Szwagier mój zamówił dla mnie ,,Dziennik
Bydgoski”, który otrzymuję do trzech miesięcy.
Przyznam, że podoba mi się lepiej, niźli nie
jedna inna gazeta z Polski. Macie dość zdrowe

poglądy na różne sprawy i ton spokojny, rze
czowy i taktowny. Numery świąteczne bardzo
c iekawe . Cieszę się, że p ozy skaliście 40.000
abonentów i życzę wam dziesięć razy tyle. Tu

w Ameryce, niektóre dzienniki mają około

miljona czytelników, a niektóre tygodniki to

w przeszło, dwóch miljonach egzemplarzy
rozchodzą się po całym kraju.

Ja już od ośmiu lat jestem w tym ,,nowym
świecie", w tej oto bogatej, bezbożnej, masoń
skiej Ameryce Północnej. P od niejednym
względem różni się ten ”świat nowy" od s t a 
rego kraju" każdego w Europie, a od Polski

w szczególności.
W polityce np. mamy tutaj nie pół setki

partyj i partyjek, lecz tylko dwie partje po
ważne, republikańską i demokratyczną oraz

socjalistyczny ogarek, no i farmerski róg od

parady. Wszystko razem, byle handel szedł.

Każdy mniej lub więcej politykuje, ale najwię
cej — a prawie wyłącznie — tylko w czasie

wyborów, t. j. przed wyborami. Gdy wybory
się skończą, kończy się i ,,politykowanie"
i wybrańcy narodu uprawiają urzędową poli
tykę aż do czasu nowych wyborów bez polity-
kowania szerszej publiczności, gdyż ludzie wie
dzą tutaj, że nie z politycznych słów i dyplo
matycznych frazesów żyje i tyje człowiek, ale
z każdej kropli potu, wylanego przy pracy

Oczywista są i tu próżniacy, ale nawet naj
większy radykał z Nowego Jorku, nieboszczyk
Kułakowski, gdy wrócił z podróży po Polsce
i obejrzał sobie pracę w Polsce i porównał ro
botnika polskiego z amerykańskim, to utyskiwał
na lenistwo, które jak robak się toczy na Oj
czyzny łonie i niszczy piękną jak greckie bó
stwo — duszę polską. Być może, że ta szew
ska pasja i mamy humor mecenasa Kułakow
skiego więcej powstały z zepsutego żołądka,
niźli z dobrego z mysłu obserwacji, gdyż biedak

wkrótce potem umarł (zdaje się na udar serco
wy), O ile sobie przypominam, to niejeden
chłop w Polsce zniszczony pracą w kwiecie

w'ieku, a krasolice Dolskie bynajmniej w cza
sie wybierania perek lub ćwikły nie stoją nie-

rcchome, jak polne kwiaty, lecz łap cap, łap
cap tną i rzną, zbierają, znoszą i zwijają się
jak pszczoły lub maszyna. Lecz c oś prawdy
w słowach Kułakowskiego być musiało. J ak
by nie było, Amerykanin, jeśli nie więcej pra
cuje, to więcej jednak zapracowuje, niźli Po
lak, i być może to mu dodaje bodźca. Należy
też brać pod uwagę fakt, że do Ameryki wy-
wędrowali przeważnie tylko najdrowsze i naj
większe zuchy, podczas gdy w Europie zostali

mniej odważni i więcej bojaźliwi. Nic więc
dziwnego, że w starym kraju mają nas za pe
wnego rodzaju djabłów, podczas gdy tutejszy
emigrant nieraz patrzy na Polskę jak na dzia
da, żebrzącego zlitowania boskiego pod bramą
kościelną.

Zresztą, Ameryka, to kraj bardzo duży —

sam stan Texas prawie dwa razy obszerniejszy
jak cała Polska — i w różnych stronach kra
ju tego różne są stopnie dobrobytu, pracy, pła
cy i oświaty.

Co do kościołów jednak, to twierdzę, że

pomimo tfgo, że połowa Amerykanów nie na
leży do żadnego kościoła, naród ten ,,bezboż
ny

"

jest pobożniejszy i bardziej kościelny, niźli

pobożna Europa cała, nie wyłączając Polski

zawsze wiernej.
Nikt nikogo tutaj przymusić nie może, ż e

by uczęszczał lub należał do kościoła. Cza
sem jaki sędzia ro zpuszczonemu chłop cu lub
i starszemu pijakowi nakazują przedstawić się
regularnie jakiemu prob osz czowi (zamiast

oskarżonego wsadzić do więzienia). Takie p ró 
by czyli probacje jednak rzadko się zdarzają
1 nie każdy urwisz jest tak szczęśliwy, by zna
lazł tak łagodnego sędziego. Pozatem jednak
każdy orze jak może i po swojemu Pana Boga
chwali lub też o Nim zapomni. Wielu zaś

tych, co do kościoła nie należą żadnego, to

bardzo pobożni ludzie, którzy albo nie mają
sposobności, żeby się przyłączyć do kościoła
albo też ,,nie wierzą w kościoły", sądząc, że

modlitwa lepsza poza kościołem i bez księdza.
Kto tak wierzy, temu daje się spokój. Tylko
bluźnierców pociąga się do sądu t j. takich,
co przez szyderstwa z religji zgorszenie dawa-

ją. Oczywiście są tu i tacy, jak i inne gatunki
narwańców, giupców i zbrodniarzy, co sądzą,
że im wszy stko wolno, a drugiemu tylko tyle,
ca oni po zwolą. Podobno w mieście Chicago
więcej się popełnia zbrodni jak w całej Polsce.
A jednak! Nawet w murzyńskich norach w tem

mieście żaden bandyta nie naruszy — księdza
katolickiego lub zakonnicy! A gdyby się jeden
odważył ich pokrzywdzić, jego właśni towarzy
sze nauczyliby go wkrótce moresu.

Tak twierdzi przynajmniej Braun ,,Obrazo
burca", najlepszy może pisarz Ameryki.
W jednym ze swoich artykułów ten sławny
niedowiarek beszta pastorów baptyskich za

oszczerstwa przeciw zakonnicom katolickim.

Braun krytykuje ich pastorów tak radykalnie,
że wyraża pobożne życzenie, żeby go Pan Bóg
wsadził na samo dno piekła, jeżeli w niebie

mieliby się znaleźć ci os zczercy katolickich

zakonnic. A są tu i tacy ,,mężowie boży",
którzy za główny cel życia wybrali sobie pod
judzanie ciem-noty łatwowiernej przeciw sio
strom zakonnym. Naogół jednak tu się nie py
tają do jakiego lcto należy wyznania, lecz co

kto umie, powtarzam, co kto umie, a nie co

kto tylko pragnie lub rozumie. A ponieważ
słuszne je st powiedz enie : ,,po tem pozna sz mę
ża w tłumie, że tylko to robi co umie", każdy
stara się tutaj zostać ,,speojalistą", rzeczoznaw
cą jednego fachu lub jednego przedmiotu. Z tej
zasady podziału pracy wyrosły unje i trusty
i olbrzymie przedsiębiorstwa. Specjalizując
w automobilach Ford stał się największym fa
brykantem, a General Motors największą kor
poracją w świecie, której ,,czysty zysk" kilka
krotnie przewyższa dochód rządu polskiego.

Wracając jednak do tematu kościołów, Po
laka w Ameryce uderzyć musi przedewszyst-
kiem to, że tutaj rozdział państwa i kościoła

nie jest faktem rzeczywistym. Ofiarność kato
lików na cele kościelne okazuje tutaj mimo to

a może właśnie dlatego więcej siły żywotnej
i religijności, niźli największy fanatyzm w resz
cie świata. Proszę tylko zajrzeć do ,,Catholic
Yearbook” lub do ,,Official Catholic Directory \

jeśli pragnie się o tem przekonać. Z własnych
dobrowolnych ołiar — nie z ofiarności wyga
słej, zaginionych od wieku nieb oszczyków jak
w Europie — 20-miljonowy lud katolicki tutaj
wybudował względnie utrzymuje 18,293 kościo
łów i kościółków, 136 seminarjów duchownych,
225 uniwersytetów i kolegjów męskich, 729
akademii dla dziewcząt, 7061 szkół i szkółek

parafjalnych, 351 ochronek, 147 domów dla
starców, 615 szpitali , 25.773 księży świeckich
i klasztornych, 99 biskupów, 17 arcybiskupów,
nie licząc re s zty służby kościelnej, zakonnic,
nauczycieli, organistów itd.

Proszę siadać i przeczytać jeszcze raz uwa
żnie i potem powstać, wyprostować się i oddać

cześć ofiarności katolików w Ameryce.
Załączam wam obraz kościoła naszego

i plebanii oraz szkoły, którą właśnie kończymy
budować. Komunji świętych w kościele tym
w ostatnim roku rozdano przeszło 27.000.
A zgadnijcie ile trzeba było rodzin, aby to

zbudować? Ja wam powiem. 600 rodzin mamy
dziś — a było ich 150 tylko 20 lat temu. Dzieci
w szkole mamy tylko 400, gdyż to nie są pol
skie rodziny z tuzinami potomstwa. Sami mślje-
nerzy? Bynajmniej. Niema w nasze) parafji
ani jednego miljonera, prz eważnie rob otnicz e

rodziny, ale każdy zarobkujący członek rodzi
ny opłaca swój podatek parafjalny. Nawet
dzieci szkolne z noszą dobrowolne składki,
a kolekta niedzielna idzie dla proboszcza,
który pozatem otrzymuje 1000 doi. pensji ro
cznej.

Jaki duch panuje w szkole parafjalnej, po
kazuje to miesięcznik ,,Brite Lite" wydawany
t redagowany przez dzieci. Zamiast przed księ
dzem się kryć, jak przed murzynem, dzieci na

ulicy z daleka go witają uśmiechem i śmiałem

pozdrowieniem: ,,Hallów ojcze, jak się macie? .

Borośli także uie boją się księdza, lecz go ko
chają i szaasają, choć z nim czasem i pożartują.

Weil, dosyć na dziś. Za dużo czasu i tak
wam zabieram. Więc kończę. Lecz jeśli chce
cie, umieśćcie korespondencję tę w waszem pi
śmie. Pozdrowienie dla was i całej Polski.

Wasz ks, J . Grossek.

3ak Niemcy bojkotują naukę
polską...

W ostatnim czasie odbyło się kilka

zjazdów międzynarodowych, jak np.
kobiet z akademickiem wykształceniem
oraz pedagogów. Stwierdziliśmy, że pi
sma berlińskie jak ,,Berliner Tageblatt"
i ,,Vossische Ztg." z rozmysłem pominę
ły w sprawozdaniu udział Polski. Ze

sprawozdania polskich uczestniczek w

zjeździe kobiet z wykształceniem aka
demickiem dowiadujemy się, że na 8.000
Polek akademiczek, 2.000 jest zorgani
zowanych. Tyle wykazują, Niemcy, An-

glja 1500. Gdyby Niemiec wymienił licz
bę zorganizowanych Polek akademiczek

sprostowałby w oczach czytelników
fałszywe wyobrażenie o Polsce. Członek
Pen-Klubu dr. Werner Mahrholz, re
daktor ,,Voss. Ztg." w sprawozdaniu z

kongresu pedagogicznego w Hólsinger w

podobnie barbarzyński sposób pomija
udział Polaków. W sprawozdaniach z

Wystawy poznańskiej Niemcy pomija
ją wystawę szkolną. Na każdym kroku

mówi się tylko o militaryźmie polskim.
Nie myśl, czytelniku polski, że pi

sma niemieckie pomijają tytko sprawy
polskie. W podobnie krzywem świetle

przedstawiany jest cały świat, przez co

czytelnik nabiera wyobrażenia, jakoby
Niemcy byi ośrodkiem ludzkiej cywili
zacji. Ten kłamliwy spotsób pisania
sprawozdań w prasie niemieckiej to

największa krzyw'da, jaką codzień zada
je się narodowi niemieckiemu. Najgor
szym wrogiem ludu niemieckiego to nie
Ludendorff czy Hindenburg, ale dzien
nikarze, jak Breitscheid, Mahrholz, Bar-

kes, czy Dubrowitsch. (b.)

Pod naporem tłumów

pękła balustrada.
Podczas uroczystości ku czci św. Ste

fana, króla w'ęgierskiego w Budapesz
cie w czasie procesji z relikwiami tego
świętego wydarzył się tragiczny wypa
dek, Mianowicie wobec naporu tłumów

publiczności pękła w jednem miejscu
balustrada. Szereg osób spadło wsku
tek tego z tarasu. Jedna z osób doznał^

pęknięcia czaszki i w stanie ciężkim
odwieziono ją do szpitala. Na procesji
tłok był tak ogromny, iż 100 osób utra
ciło przytomność wskutek ścisku.

Przyrost ludności w państwie
papieskim-

Na terytorjum państwa papieskiego
żona żandarma watykańskiego powiła
dziecko. Są to już drugie urodziny po

podpisaniu traktatu latarańskiego. Wy
ciągu tego okresu w W atykanie nie za
notowano ani jednego zgonu, a więc
na terytorjum papieskłam, jak i w całej
Italji liczba urodzin przewyższa liczbę
zgonów.Kościół w Janesyille wzniesiony kosztem składek parafjan.

Kraj, w którym zarabiaja literaci.
Wspaniały debiut Marty Ostenso. - ,.Krzyk dzikich gęsi'

Świt w mroku".u*

,,Drugą już pewieść Marty Ostenso m a
my sposobność czytać w polskim przekła
dzie" - pisze ,,Przegląd Oświatowy" (nrJ/S).

nKrzyk dzikich gęsi" - jedna z najsil
niej i najzwarciej napisanych powieści w

całej literaturze północnej — urzekała swą

wielką prostotą w przedstawieniu powszed
nich dramatów człowieka, który mocując
się całe życie z ziemią, jej kaprysom podpo
rządkowany, nie ma czasu na uporządko
wanie i wyżycie swych pragnień, dążeń i
zamierzeń. To spychanie na drugi plan naj
bardziej istotnych i ważnych spraw życia
osobistego wobec konieczności bezustannego
czuwania nad 'sprawami ziemi — żywiciel
ki - mści się straszliwie na człowieku sła
bym, który nie umie się wyrwać i oswobo
dzić z pod tej tyranji. W tę samą atmosfe
rę wprowadza nas autorka i w drugiej po
wieści ,,Świt w mroku", b'abula powieści
jest tu zupełnie różna, ale zagadnienie, tło

psychologiczne jest to samo. Żle pojęta mi
łość do ziemi mści się w okropny sposób
na człowieku, czyni go jej niewolnikiem. W

chwili, gdy bohatera powieści ogarnia n aj
większy mrok zwątpienia, nadchodzi świt.

Poznaje, że własne życie osobiste można

skojarzyć zgodnie z pracą na ziemi, a dro
ga do tego prowadzi przez rosądną, dobrą
miłość."

* * *

Marta Ostenso pochodzi z Skandynawji;
obecnie pracuje w Ameryce 1 posiada oby

w'atelstwo amerykańskie. Na tej podstawie
uczestniczyć mogła w konkursie, rozpisa
nym przez jedną z największych księgarni
nakładowych amerykańskich. Warunki

konkursu opiewały: powieść amerykańska,
napisana być musi przez Amerykankę, któ
ra nie wydala jeszcze żadnej pow'ieści. Na
groda wynosi 16 tysięcy dolarów (ok. 150

tys. zl) oraz tantjemy.
Marta Ostenso jest młodą dziewczyną;

liczy zaledwie 25 lat Przed ogłoszeniem
konkursu pracowała w Minnesota (stan pół
nocny U. S. A., zamieszkały przez wielu
Niemców i Skandynawów), gdzie uczyła
dzieci norweskie języka angielskiego. W ró
ciw'szy do New-Jorku, za namową bliskich

znajomych wzięła się do powieści, którą -

jak sama opowiada — napisała na próbę.
Dość długi pobyt w wiosce w Minnesota do
starczył jej tylu w-rażeń i materjału, że na

tle owej moczarowatej krainy osnuć mogła
powieść - dzieje skandynawskiej rodziny
wieśniaczej.

Wypożyczywszy zatem maszynę, zaczęła
pisać. Praca trw ała około 2 miesięcy; pod
koniec zabrakło jej pieniędzy nawet na o-

płaeenie dzierżaw'ienia maszyny.

Upłynęło kilka miesięcy. M arta zapom
niala już naw'et o sw'ojej powieści — wtem

ąk grom spadla niespodzianie wiadomość:

jej powieść zdobyła pierwszą nagrodę. Nie

chciała początkow'o wierzyć, brała to za

żart. Ale kiedy otrzymała zaliczkę 6 tysię

cy dolarów i czek na 10 tysięcy, straciła

głowę. Nie wiedziała, co zrobić z tylu pie
niędzmi. Byłaby o mało kopiła futro za

...21 tysięcy dolarów (oj te kobiety!), ale po
wstrzymała się jednak. Pojechała do Euro
py, zwiedziła Norwegję, stamtąd udała się
do Paryża. Wydała wszystkie pieniądze;
kiedy wróciła do New-Jorku, m iała 16 dola
rów. Ale już na stole znalazła zawiadomie
nie, iż ma podjąć swoje tantjemy z pierw
szego nakładu ,..coś około 12 tysięcy dola
rów.

To jeszcze nie wszystko. Ostenso otrzy
mała kontrakt na dw'ie dalsze książki. ,,Świt
w mroku" jest jedną z nich.

Przed wyborem sędziów w Chicago.

Miejscow'a prasa polska oblicza, że

Polacy w' Chicago m ają 150.000 głosów'
w'yborczych, co stanowi poważną siłę,
której niestety nie umieją wykorzystać,
gdyż, zamiast wytworzyć wspólny front

polityczny, dzielą się na drobne grupki,
z któremi nikt liczyć się nie potrzebu
je. Jaskrawym dowodem lekceważenia
elementu polskiego jest fakt, że na 27

sędziów sądu wyższego, niema ani jed
nego Polaka, natomiast Anglików jest 6,
Irlandczyków 6, Niemców 6, żydów 4 i

jeden Walijczyk. Nie lepiej przedstawia
się sytuacja na innych urzędach. Toteż

prasa polska apeluje do wyborców
polskich, aby w jesiennych wyborach sę
dziów' zapomnieli o niesnaskach i różni
cach partyjnych i głosowali na kandy
datów Polaków.
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Wielki skandal ubezpieczeniowy
w Niemczech.

160 milionów marek strat niesolidnie prowadzonego
towarzystwa ubezpieczeniowego.

(ak.) Jak ,,zdrowo" ufundow'ane jest
gospodarstwo niemieckie, o tem świad
czy bezprzykładna katastrofa finąrąso-
wa jednego z najpoważniejszych? to
warzystw ubezpieczeniowych, która
swemi rozmiarami przypomina olbrzy
mie katastrofy wielkich koncernów z

czasów poinfiacyjnych, gdy państwo
Stinnesa się załamyw'ało. Szerokie koła

gospodarcze zaniepokojone są niewy
płacalnością Frankfurckiego Towarzy
stw'a Ubezpieczeniow'ego, (Frankfu rter

Allgemeine Versicherungsgepellschaft),
którego zobowiązania krótkotarminowe

wynoszę ogółem 168 miljonów marek

niemieckich. W razie ogłoszenia kon
kursu, który zdaje się być nieuniknio
ny, masy ubezpieczonych osób zóstaiyhy
w dotkliwy Sposób poszkodow'ane, Gieł
dy niemieckie silnie, zareagowały ną ten

poważny krach ubezpieczeniowy, pfzy-
czem kurs akcyj wspomnianego kon-cer
nu obniżył się tak znacznie, że dzisiaj
akcja Towarzystwa Frankfurckiego po
siada tylko jedną dziesiątą część nomi
nalnej wartości. Kapitał akcyjny w w'y
sokości 25 miljonów marek można uw'a
żać za stracony. Biedni akcjonarjusze!

Przyczyną tych ogromnych strat

miljonowych jest niesolidne prowadze
nie przedsiębiorstwa ubezpieczeniow'ego.
Trzymając się ściśle statutów, niemożli-
wem byłoby, ażeby Jakiekolwiek towa
rzystwo ubezpieczeniowe mogło runąć.
Tymczasem niezdrowe rozczarowanie
interesów nie mających zasadniczo nic

wspólnego z specjalnym charakterem u-

bezpieczeniowym przedsiębiorstwa, do
prowadziły do ruiny tego pow'ażnego to
warzystwa. Bardzo niepewne prywatne
interesy panów dyrektorów, oraz powa
żne finansowanie handlu, przedewsżyst-
kiem w dziedzinie automobilowej oraz

: czeprowad zenie interesów bankowych,
. robiły również swoje. Wydawano dłu
goterminowe kredyty, dłużnicy nie do
trzymali zobowiązań, protesty rosły, i

tak doszło w końcu do niewypłacalno
ści.

Wśród ubezpieczonych nietylko To
warzystwa Frankfurckiego, ale też i in
nych poważnych niemieckich towa
rzystw' ubezpieczeniowych wybuchła pa
nika, Ażeby nie dopuścić do zdyskredy
towania zakładów ubezpieczeniowych i
obniżenia kursów akcyj na giełdach,
wielki koncern ubezpieczeniowy ,,Allian-
ce" pospieszył zagrożonemu Towarzy
stwu Frankfurckiemu z pomocą finan
sową. Celem tej sanacji gospodarczej

jest przyjęcie gwarancji co tło intere
sów ubezpieczonych osób, nie zaś co do

wszeikich innych zobowiązań Tow'arzy
stwa Frankfurckiego, wynikłych z prze
różnych transakcyj. Czy\ taka sanacja
da się formalnie i prawnie przeprowa
dzić, pokaże przyszłość. Obecnie przyję
cie takiej gwarancji napotyka na wiel
kie trudności.

Wielki ten skandal ubezpieczeniowy
jest charakterystyczny dla niemieckich

członków kredytowych i rzuca ciemne

światło na gospodarkę niemiecką.

Kongres Międzynarodowe!
Lig! Kobiet Pokoju I Wolności.

W dniach od 23 do 29 sierpnia od
będzie się w Pradze VI-ty kongres Mię
dzynarodowej Ligi Kobiet Pokoju i Wol
ności pod hasłem wyrzeczenia się wojny
i zrealizowania paktu Kelloga. W kon
gresie wezmą udział delegatki 40 naro
dów świata. Obrady odbywać się bę
dą w gmachu Dumsemgalskiej Oswńety.
Na pierw'szy plan wysunięto sprawę
rozbrojeń.

Drugim tematem kongresu będzie
organizacja pokoju wew'nątrz państwa,
w szczególności m etody pacyfikacji nie
porozumień wew'nętrznych, wynikłych
na tle różnic społecznych, ekonomicz
nych oraz rasowych. Trzeci temat bar
dziej teoretyczny to ,,Świat bez wojny".
Poza zebraniami dyskusyjnemi kongre
su odbędą się w'ielkie publiczne zebra
nia z przemówieniami przedstawicielek
kongresu oraz znanych pacyfistów':
Francis de LCsis (Francja) i kapitana
Brunśkoga (Szw'ecja). Polskie pacyfist-
ki reprezentuje p. dr. .T. Budzińska-Ty -

licka, przew'odnicząca Polskiej Ligi Ko
biet Pokoju i Wolności, sekretarka Li
gi p. Jadwiga Łypaąewiczowa oraz de
legatka oddziału w Katow'icach p. Gi
życka.

Łódź zatonęła w czasie burzy.
Z Rzymu donoszą: Na jeziorze Lago

Maggiore podczas szalejącej burzy za
tonęła łódź. Trzy osoby poniosły śmierć

w nurtach jeziora.

Z czerwonego rafy...
,Zezwala się na zabicie ciotki". - Złodziei la ko ,poboczne

zajęcie". - Dziewictwo w guberni! penzeńskiei.
Berlin, w sierpniu. czerwońców, pojawiły się ostatnio na

stępujące, oryginalne historyjki, zaczer
pnięte z urzędowej prasy Sowietów,

Z kraju czerw'onych bandytów, od
grodzonego chińskim murem od świata

kulturalnego, dochodzą nas tylko cząst
kowe i urywkowe wiadomości. Są one

często tak groteskowo-śmieszne, tak

dziw'tiie-ponure, że zdrowemu rozsąd
kowi ludzkiemu wierzyć się nie chce w

prawdziwość podawanych faktów. A je
dnak są one bolesną rzeczywistością,
panoszącą się nad 150 miljonami ludno
ści na przestrzeni V7 całej kuli ziem
skiej...

W lew'icowo-radykalnyćh pismach
berlińskich, niezależnych od sow'ieckich

Do sowietu miasta Uelem, na półwy
spie syberyjskim Kamczatce, wpłynęło
pewnego dnia podanie następującej tre
ści: ,,Upraszam o pozwolenie zabicia

naszej ciotki, imieniem Etyngeut. Ciot
ka jeist stara, a zwyczajem naszym jest
zabijać krewnych w podeszłym wieku,
którzy są już niezdolni do prftcy. Ciot
ka płacze już cały tydzień". Następują
trzy podpisy. Prezes rewolucyjnego ko
mitetu na Kamczatce dopisał na poda
niu czerwonym ołówkiem: ,,ZezwaIa
się na zabicie ciotki1'.

W mieście krymskiem Eupatorji za
pytano się na publicznem zebraniu prze
wodniczącego m agistratu: ,,Czy obywa
tel, posiadający 200 dziesięcin (hekta
rów) ziemi a będący pozatem, w życiu
prywatnem złodziejem, ma prawo gło
sowania?" Odpow'iedź na zapytanie
brzmiała: Jeżeli zawód złodzieja fast

zajęciem pobocznem, a nie iśtanowi pod
stawy egzystencji, może dana osoba gło
sować".

Szczyt idjotyzmu osiągnął jednak
sowiet gubernjałny w mieście Penzy,
który pozbawi! praw głosu wszystkie
kobiety z ukończonym 20-tym rokiem

życia, będące jeszcze dziewicami. Uza
sadnienie tej decyzji 'brzmi: ,,Dwudzie
stoletnia kobieta, która jeszcze jest nie
winna, prowadzi życie zakonnicy. Za
konnice zaś, w myśl konstytucji sowiec
kiej, pozbawione są prawa wyborczego".

Dr.A.5.

Zbyt piękna...!
Miłość - pfzyczyną rozwodu.

(ak.) Skargę rozw'odową przeciw
swej młodej, pięknej małżonce wniósł
w Wiedniu pewien profesor tmiwersy-
tefu. Umotywował swą skargę przyczy
nami, które dopuszcza kodeks cywilny
jako umożliwiające rozw'iązanie m ał
żeństwa: niezachowanie wierności, lek
komyślny tryb życia i t. d.

Motywy te okazały się niewystarcza-
jącemi, tak, że groziło oddalenie skargi.
Wówczas prosił profesor, ażeby zezw'o
lono mu conajm niej zająć osobne mie
szkanie. Mianowicie niemożliwem by
łoby dla niego nadal mieszkać z swą żo
ną pod wspólnym dachom, gdyż — i te
raz dopiero ujawnił właściwą przyczynę
— żona ego jest zbyt piękną.

Sędzia przyglądał się młodej kobie
cie i stwierdził niezwykłą urodę. Nie

podzielał jednakowoż zdania profesora,
ażeby piękność miała być przyczyną do

rozwiązania małżeństwa, tembardziej,
gdy człowiek przedewszystkiem dla sa
mej piękności się żeni. Pozatem nie

stwierdzono na rozprawie dostateczne
go powodu do zazdrości.

Profesor potrząsnął głow'ą i oświad
czył poważnym tonem: ,,Znajduję, że

żona moja jest tak urocza, iż w pierw
szym rzędzie w jej obecności tracę zaw
sze głowę, — która mi przy wykonywa
niu zawodu jest przecież tak bardzo po
trzebna. Jestem wówczas zupełnie nie
zdolny do myślenia, chciałbym tylko
głaskać jej aksamitne rączęta i spoglą

dać bez końca w jej piękne oczy. I tak

dalej. Już ten stań jest tak okropny dla

mnie, że przy dalszem wspólnem poży
ciu małżeńskiem, zostałbym doprowa
dzony do ruiny materjalnej i intelek
tualnej. Przytem żona moja odznacza

się brakiem temperamentu — i dlatego
w istocie zachowała mi wierność — je
dnakowoż przeraźliwy ten chłód przy
czynia się do zupełnej utraty równo
wagi. Przecież nie moja wina, że uczu
cia me pozostały jeszcze tak młode.

Wiecznie żyć w podnieceniu i wiecznie

być wodą lodową zlewany — myślę, że

Dante w swym ,,Inferno" zapomniał o

tej torturze".

Sąd nie znalazł natychmiast wyjścia
z tej kłopotliwej sprawy i na razie ją
odroczył.

Powódź w dolinie górnego Innu.
Z Innsbrucku donoszą: Wskutek sil

nych opadów deszczowych w ostatnich
dniach dolina górnego Innu zagrożona
została przez wielką powódź. W miej
scowości Graf pod Landeck w nocy
na środę wezbrana woda zerwała mu-

ry kapliczki oraz werandę pewnego
hotelu. Zakłady elektryczne, znajdują
ce się zupełnie pod wodą, zostały znów

opróżnione. W niektórych częściach
kraju woda zerwała szereg mostów.

Droga Areberska, która od kilku dni

już została zasypana mułem i częścio
w'o zniszczona, obecnie doprowadzona
została do porządku.

Strzelcy alpejscy z Bregenz (Yorarls-
borg), którzy wyruszyli na manewry
jesienne, w ostatniej chwili otrzymali
rozkaz telegraficzny przerwania ćwi
czeń i udania się na tereny, zagrożone
wskutek pow'odzi w dolinie górnego
Innu.

Pan

damtosi:

Wierzchosławice, 23. sierpnia.
Szanowna Redakcjo!

Spotkanie moje z Witosem miało

przebieg następujący: Podaję je szcze
gółowo, bo zetknięcie się moje i wymia
na myśli z byłym trzykrotnym prem-
jerem Polski uważam za wypadek hi
storycznej doniosłości i dlatego chciał
bym je dla przyszłych Aschkenazych
i innych dziejowych łgarzy dokument
nie zakonotować.

Fagas zaprowadził mnie do parku,
gdzie między dwoma wierzbami wisiał

były premjer Rzeczypospolitej, i — jako
rzekłem — kurzył sobie wielkiego im-

porta. Na mój widok wygramolił się
prędko z hamaka, rozkraczył ręce i no
gi i tak czekał mojego nadejścia.

Jacuś! chłopie serdeczny! — zawołał

obłapiając mnie w swoje ogromne ła
py — a toż kupę czasu, jak cię-nie oglą
dały oczy moje! .A tęskniłem ja niei'az
do Ciebie, jak wół do wiązki siana. Pa-

skudziarz ty wpraw'dzie jesteś, kielisz
kiem gorzały do piekła Cię zaprow'adzi,
ale też jeszcze taki cię nie kupił, którc-

mubyś ty ostatniej prawdy nie nagadał.
Czytałem zawsze pilnie jakie ty nieraz

paternoster wyrżnąłeś Panu Marszałko
wi w'rogowi mojemu, który mnie na

hak przyw'iódł i w'ysokiego dygnitar-
stwa wbrew prawu wszelakiemu po
zbawił.

— Kumie Wincenty — mówię ja na

to — lepiej że Pan Marszałek Was na

hak przywiódł, niż żebyście wy ojczyznę
m iłą na hak przywiedli, na co się stricte
zanosiło. Kurtę szpetnie wam skroił, gdy
widział, że wy z tej Rzeczypospolitej o-

statnią koszulę zedrzeć Chcecie. Wy
baczcie kumie, żem się z w'ami jeszcze
dobrze nie przywitał, a już wam mora-

łiter po łbie dać musiałem.
— Nie szkodzi, Jacuś, nie szkodzi.

Na pojedynek cię nie wyzwę, bom nie

Sławek, ani żaden inny Bebech. Gadać
możesz, bo ja mam grubą skórę, i na
wet ty niełatw'o ją tw'ojem żądłem prze-
kolesz. Napij się ze mną lepiej na zgodę,
bo takiego gościa jak ty, oblać trzeba
i to nie byle czem.

To powiedziawszy, Witos gw'izdnął
we dwa palce na co w te pędy przyle
ciał ten jego sobaczy kamerdyner i spy
tał:

— Co jaśnie dziedzic rozkażą?
Ano Witos zadysponował flachę ko

niaku z trzema gwiazdkami, talerz gry-
zek i suchej kiełbasy sporo, a z zana
drza wyjął kabzę z tytoniem i prosił,
abym sobie zapalił.

— Jakże to, kumie — skrzywiłem się
— sami kurzycie importa w złotych ka
lesonach, a ja mam sobie z tego smro-

dcljusa kometę skręcić?
Zażenował się ździebko Witos i po

wiada:
— Nie gniewaj się, Jacku, ale to by

ło ostatnie sygaro z tyćh lepszych, ja
kie mi zostały, gdy byłem jeszcze prem-
jerem .

Tu w'estchnął ciężko i mów-ił dalej
z żałością wielką:

— Inne to były czasy, zgoła inne!

Dawniej, jak gwizdnąłem, to nie Ma
ciek w drelichowych portkach, ino mi-

nistry sio zlatywały w jaskółkach, a

każdy w strachu, żeby dymę nie dostał.
Panie Kucharski (mówię) potrza mi sSto

miljonów na fundusz dyspozycyjny. Do

usług panie premjerze! zawołał Kuchar
ski i już asygnatę pisał. Panie Patek

(mówię) mój kum Dyrdała radby też

Ojczyźnie służyć, może jest tam jaki
konsulat wolny, ale gdzieś daleko... Roz
kaz panie premjerze! woła Patek, może

dostać stanowisko radcy legacyjnego w

Teheranie. I tak codzień, Jacku, codzień
człowiek coś zadysponow'ał, a słuchali

go wszyscy na w'yścigi. Bodajem tyle
dni w szczęściu i spokoju przeżył, ile ja
dostaw% a ile koncesji między dobrych
przyjaciół i krewniaków rozdzielił. Od
rana wartowali pod mojemi drzwiami,
w progu każdy Pana Boga pochwalił i
zaraz jakiś wniosek do podpisu z kabata

wyciągał. Hej, ja żyłem i inni żyli przy
mnie. Nawet z zagranicy przyjeżdżali po
naftę, po lasy, i po inne dobro. Choć po
polsku gadać nie umieli, to i tak ja ro
zumiałem ich, a oni rozumieli mnie. Na

migi, na palce człowiek z nimi do ła
du trafił. A dziś? Pies ani kot o mnie
nie spyta. To też Jacku kochany, niech
ci Bóg da zdrowie, żeś do mnie zajrzał,
przypomniał sobie Gdy bandy bolsze
wickie waliły na Warszawę, to mnie od

pługa oderwali i dyktatorem zrobili, a-

bym masy chłopskie poruszy! i pod broń

ściągnął. Wtedy dobry był im Witos,
ten cham, ten bezkrawatnik, ten świnio
pas! Ot mi W'dzięczność za moje służby
dla kraju, za moją mordęgę i mitręgę,
za te szkody, jakie na m ajątku dla Rze
czypospolitej poniosłem...

I rozbeczał się chłop, jak kot marco
wy na dachu. A we mnie zebrała cho
lera. Że to jednak Maciek akurat go
rzałę i kiełbasę przyniósł, więc wolałem
nie psuć podniosłego nastroju, i popu
ściwszy ino w pąsie guzików, zabrałem .

się do jadła.
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Nauka - Literatura - Sztuka.
Wyszlachefnienie

współczesne! literatury
i sztuki.

W błędzie byłby i niewłaściwie postąpił
by ten, kto bezkrytycznie, sine ira et studio,
potępiłby całą współczesną literaturę i sztu
kę. Pokolenie starsze zwłaszcza jest zgóry
uprzedzone do wszystkiego, co postępowe i

nowoczesne w dziedzinie literatury, teatru,

kina, muzyki i malarstwa. A przecież —

przyznać trzeba — prócz dziwacznych, eks
centrycznych kubizmów, futuryzmów i in
nych połamanych izmów, prócz kryminal-
no-pornograficznych romansideł k la Deko-

bra (i naśladowcy), prócz charlestonów i

wrzaskliwych jazzbandów, prócz bezsenso-

wych komedyj filmowych, importowanych
z krainy byznesu — znaleźć można we wszy
stkich gałęziach kultury solidne, porządne
dzieła, nie ustępujące niczem dawnym,
przedwojennym utworom czy kompozycjom.

Młode pokolenie, licząc od lat 90-tych
ubiegłego i od początku bieżącego stulecia,
aż po dzień dzisiejszy, dzieli się na dwie

kategorje ludzi. Starsi, którzy brali udział

w wojnie, zapragnęli po jej ukończeniu wy
leczyć nadszarpnięte nerwy, zapomnieć o

tem, co było i będzie, nie przemęczać znu
żonych i steranych organizmów, żyć co-

dziennem, bezpretensjonalnem, lekkiem i

swobodnem życiem. Kultura i sztuka, kro
czące szlakiem postępu, szybko przystoso
wały się do wymagań chwili, zeszły z do
tychczasowego piedestału, spowszedniały,
stały się tak samo lekkie i swobodne jak
życie. Stąd pewne, znaczne zresztą, obniże
nie ich poziomu.

Ale nie trzeba zapomnieć o jednym, po
cieszającym objawie. Wśród tych starszych,
a zwłaszcza wśród młodych, którzy w woj
nie nie brali udziału, następnie powolna,
konsekwentna przemiana: nawrót do rzeczy

głębszych, artystyczniejszych. Są jeszcze
fanatycy kubizmów, charlestonów i innych
wytworów ,,połamanej'* współczesnej kultu
ry i sztuki — na szczęście jednak zaczyna
ją już przeważać miłośnicy prawdziwej, do
skonałej sztuki. Poprostu: współczesne po
kolenie statecznieje, powraca do dawnych
dobrych czasów. Jest to najlepszym dowo
dem, że zacierają się już ślady wojny, że

następuje powolne zrównoważenie umysłów.
Wśród tego młodego pokolenia znajdują

się twórcy — pionierzy i przewodnicy kul
tury i sztuki. Oni to mają obecnie wdzięcz
ne pole do przyspieszenia pracy nad tym
nawrotem do status ąuo ante. W większości
wypadków wywiązują się z swego zadania

znakomicie.
*

Mówmy o Bydgoszczy; najlepiej bowiem

przekonuje to, co naocznie mogliśmy zo
baczyć. Mamy w Bydgoszczy teatr i kina,
które darzą nas rozmaitym repertuarem:

przeważnie jednak programy zawierają
sztuki współczesne. Otóż tu najlepiej moż
na zaobserwować różnicę między współcze-
snemi utworami sceniczno-ekranowemi.

Jakże beztroskie, lekkie, niekiedy bez-

treściwe są komedje amerykańskie i te

wszystkie, które są tamtych naśladownic
twem.

A przypomnijmy sobie zupełne przeci
wieństwo tych karykaturalnych błahostek;
w filmie tragedje ,,Niepotrzebny człowiek",
,,Ostatni rozkaz", komedje ,,Miłość w dyplo
macji", ,,Mądra żona", ,,Powojenni pano
wie"; w teatrze ,,Medor", ,,Mysz kościelna",
,,Oto kobieta". Jakże głębokie, jak ogólno
społeczne myśli wypowiedzieli w tych u-

tworach autorzy. Jakże bardzo pouczają
nas te dramaty.

Widzimy na scenie (ekranie) rozumne i

światłe kobiety, umiejące panować nad so

bą i umiejące zawstydzać nas swoją kon
sekwencją działania, swem obliczeniem, dy
plomacją, sprytem (,,Miłość w dyplomacji",
,,Mądra żona", ,,Oto kobieta"). Widzimy
mężczyzn, ulegających duchowym przeobra
żeniom (,,Niepotrzebny człowiek", ,,Powo
jenni panowie"), stoimy przed najgłębsze-
mi, najbardziej społecznemi zagadnieniami:
życia małżeńskiego, wychowania, pracy,
stosunku do otoczenia.

Co ciekawe, czujemy, że to, co widzieliśmy
w kinie i słyszeliśmy w teatrze, nie jest dla

nas niczem nowem. Myśmy dawno byli
przeświadczeni i przekonani, że wszystko to

jest i być może. Nie umieliśmy tylko po
prostu wypowiedzieć swoich myśli - a oto

tak cudownie, tak zręcznie wyraził je ro
zumny autor. Z radością zatem przyjęliśmy
i przyjmujemy to, co niby dla nas jest no
we, a w gruncie rzeczy żadną nie jest no
wością.

Dramat współczesny - ten solidny, o

tendencjach pouczających, społecznych, ma

przed sobą wielkie zadania i wielkie pole
do działania-

(bar.)

Feliks Nowowiejski w Pradze.
Jak nam donszą, koncertował w Hp-

cu nasz kompozytor Feliks Nowowiej
ski dwa razy we filharmonii Smetany w

Pradze i zyskał swoją, Sonatą organo
wą Nr. 3 up. 45 oraz mistrzowską grą
gorące uznanie fachowej krytyki i pu
bliczności. Na uroczystej akademji ku

czci św. Wacława improwizował Feliks

Nowowiejski na tem at staroczeskiego
hymnu ,,Svaty Vaclave" w obecności
J. E. Ks. Prymasa Anglji, ks. Prymasa
Polski Dr. A. Hlonda oraz ministrów
i innych dostojników.

Piotr Maseagnl o dzisiojszem
znaczenia opery.

Słynny kompozytor włoski Piotr Masca-

gni (uitor oper ,,Cavaileria rusticana**,
,,Ratcliff") napisał artykuł, w którym, oma
wiając znaczenie opery, oświadcza, te opo
ra, pojóta w sensie klasycznym stała się
przeżytkiem, gdyż obecna chwila w życiu
ludzkości nie odpowiada tym potrzebom du
cha, jatie niegdyś zaspokajała opera. La
dzie pcszakają łatwych podniet, a n i e g łę
bokich zalet piękna i żyją Jedynie w atmos
ferze diiia bieżącego bez myśli o Jutrze. W

tych w.'irunkach, jak kolwiek istnieją kom
pozytorzy, uważający za rzecz możliwą do
stosowanie opery do obecnych wymogów,
to jednak Mascagni uważa, iż lepiej jest
zaniechać pisania oper i zaczekać, aż czasy

się zmjenią.

Międzynarodowa konferencja prasy

chrześcijańskiej w Bazylei

W Bazylei nastąpiło otwarcie mię
dzynarodowej konferencji prasy chrze
ścijańskiej, na której reprezentowani są

przedstawiciele Belgji, Niemiec, Fran
cji, Hblandji, Austrji i Szwajcarji. Prze-

wodn czącym konferencji obrano prof.
Linderera z Berlina.

I '

nPolicjmajster Tagiejew*' w Berlinie.

W '

jednym z wielkich teatrów świetl
nych przy Kurfurśtendamm w Berlinie od
była się premjera filmu polskiego ,,Polic
m ajster Tagiejew". Krytyka niemiecka z

nadz'hyczajnem uznaniem wyraża się o

,,wspanialej i nieporównanej wprost grze

artystów polskich, którzy stoją wysoko po
nad przeciętnością", — w szczególności o

grze ,,niezrównanego Samborskiego".

,,C zarn a Wenus" zostanie aktorką.

Występy taneczne sławnej tancerki-

murzynki Józefiny Baker budziły poza

Pa,ryżem, niesm ak w całym świecie

kulturalnym. W Budapeszcie i innych
wielkich miastach europejskich doszło
do poważnych skandali, przyczem
,,Czarna Wenus1* zmuszona była przer
wać swe produkcje taneczne. W W ar
szawie policja zabroniła występ. W

chwili obecnej czarna Józefinka prze
byw'a w Buenos Aires, stolicy Argen
tyny, gdzie również występy jej nie

spotkały się z uznaniem publiczności.
Na końcu sprzykrzyły się murzynce te

skandale i skandaliki, tak, że przerzu
ciła sie na aktorstw'o. Okazało się, że

,,Czarna Wenus** jest bardzo zdolną
aktorką. I odtąd występuje w skeczach,
które przynoszą jej wielki sukces. Nie
bawem Baker powróci znowu do Eu
ropy.

Walka.
Błysnął złemi ślepiami, krwią nabiegłemi oczyma.
— Psiakrew! —

Pięść dygocącą spuścił na kark przeciwnika.
Dwa szczepiły się ciała. Zwarły się, prężą. Ten trzyma
Tego za gardło nabrzmiałe tam, gdzie pęcznieje grdyka.

Drugi w włosy zwycięzcy wpił się; zatopił w nich palce.
Wnet się walą na ziemię, kopią się, gryzą i charczą,
Jak z łańcuchów spuszczone wściekłe brytany warczą —

Krew dookoła bluzga — razy zdwajają się w walce.

Coraz gęściej i mocniej ciosy po ciosach się walą —-

Pot im czoła zalewa, piersi pracują jak miechy —

Coraz szybsze i coraz niespokojniejsze oddechy,
Krw'ią nabrzmiałe policzki bolą nieznośnie i palą.

Ów już osłabł zupełnie, gniew tylko jeszcze go krzepi:
Znów się porwał do bójki, straszna nienawiść go dławi,
Znowu w ruch idą pięści, ręce zderzają się żwawiej
Spraw'niej idzie obrona, atak: udaje się lepiej.

Walka wre bezustannie, toczy się bójka zażarta,
Straszna, krwawa, podstępna, nieubłaganie uparta —

Aż nakoniec, gdy z widzów któryś: policja! zawoła,
Odskakują od siebie, ręką ścierają pot z czoła.

Idą z tłumem zmieszani, pośród gawiedzi stłoczonej.
Dumnie kroczy zwycięzca, chyłkiem zaś gna — zwyciężony.

A. J. Bartnicki

Przegląd kobiecy.
Memoriał przeciw obniżeniu programu w żeń
skich szkołach średnich. Ogrodnictwo — jako
wdzięczna praca dla kobiet. Kobieta a papieros.
Wzrost wydawnictw kobiecych. Ognisko dla

kobiet świeżo wypuszczonych z więzienia.

Bydgoszcz, dnia 24. 8.

Znany jest już naszym czytelnikom arcynie-
ciekawy p rojekt p. Degan-Ślusarskiej, dyrektor
ki włocławskiego państwowego gimnazjum żeń
skiego, która na zjeździć delegatów Tow. Nau
czycieli Szkół Średnich w Warszawie rok. bież.

zaproponowała obniżenie programu szkół śre
dnich na rzecz kursów gospodarstwa domowe
goit.p.

Ju ż na owym zjeździe olbrzymia większość
wypowiedziała się przeciw takiemu projekto
wi. Obecnie bawiła u Ministra Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego delegacja,
wyłoniona z 16 warszawskich towarzystw ko
biecych, która złożyła odpowiedni memorjał
w tej sprawie.

W memorjale tym m. in. c zytamy: zważy
wszy, że projektowana przez p. Degen-Śiusar-
eką i omawiane na zjeździe delegatów Tow.

Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych
w Warszawie reforma, zmierza do obniżenia

poziomu żeńskiej szkoły średniej ogólnokształ
cącej, co utrudniałoby kobietom dostęp do

wyższych uczelni; zważywszy, że kobiety
w Polsce są równouprawnione politycznie
i społecznie , więc nie mogą mieć ograniczeń
na polu wykształcenia;

zważywszy wreszcie , że spółcz esne warunki

życia gospodarczego zmuszają kobiety do p ra
cy zarobkowej, a wszelkie obniżenie kwalifi-

kacyj utrudniałyby walkę o byt — uważamy
za konieczne podać do wiadomości Pana Mini
stra , iż Stowarzys: snia i Związki kobiece za
strzegają się stanowczo przeciw wszelkim pró
bom realizacji projektu o. Degen-Śłusarskiej

i włocławskiego Koła Tow. Nauczycieli Szkół

Średnich, jako cząstkowej reformie szkolnic
twa średniego ogólnokształcącego, obejmującej
wyłącznie szkolnictwo żeńskie.

*

Bardzo wdzięcznem polem dla pracy kobiet

jest — ogrodnictwo. To też młódź gamie się
chętnie do szkół ogrodniczych rozmaitych ty
pów i liczbą swą kobiety-słuchaczki przewyż
szają mężczyzn nie tylko w szkołach ogrodni
czych typu średniego zakładu, ale to samo do
tyczy wydziałów ogrodniczych wyższych z akła
dów naukowych.

I tak w warszawskiej Szkole Głównej Go
sp odarstw a Wiejskiego na wydziale ogrodni
czym było na 230 osób 176 studentek, reszta

studentów. W bież. roku w terminie wiosen
nym referaty dyplomowe opracowało 6 studen
tek i tylko jeden student.

Po wielkiej klęsce, jaką poniosło ogrodnic
two polskie przez b. ciężką zimę roku bież.

otwiera się wielkie pole pracy wytężonej dla

naprawienia szkód w naszem sadownictwie
i 6zkółkarstwie. Kobieca praca i inicjatywa
może odegrać tu wielką rolę.

Ze 6wej strouy możemy tylko zachęcić jak
najserdeczniej osoby, ujawniające zamiłowanie
do tak pięknej gałęzi naszego gospodarstwa
narodowego, aby poświęciły się zawodowi jako
ogrodniczki,

*

Z wielką szczerością wypowiada się p. Ma-
chówna z Poznania na temat ,,kobieta a papie-
,i*ros ,

Nie tak dawno — mówi ona — bo zaledwie

przed wojną, papieros w ustach kobiety nale
żał do wyjątków. Dziś p ali około 60 % kobiet,
papieros stał się popularnym w świecie kobie
cym i stracił swą pikanterję, zresztą urojoną.
Każda kobieta winna uważać przedewszyst
kiem na estetykę, a nie wiem, czy zażólcone

zęby, zapach rąk i sukien kobiecych przesyco
nych tytoniem, przyczyniają się do niej.

Utarło sie mniemanie, że papieros nie iest

szkodliwym dla zdrowia, ale tę ocenę zosta
wiamy lekarzom (każdy lekarz i hygjenista
wypowie się przeciw paleniu — red.) .

A strona finansowa? Znam sama niejedną
kobietę, notującą w swych miesięcznych wy
datkach 30 zł na papierosy.

Wyrzućmy papierosy z naszego życia, pa
miętajmy, że służymy jako p rzykład dla na
szych dzieci, służby, wogóle przyszłej kobiety.
Dajmy jej coś, na co się możemy zdobyć naj
lepszego, a nie dym z papiero sa . Uczmy się
brać z postępu to, co jest korzystne, zachowu
jąc zawsz e i p od każdym względem kobiecość
i jej własną etykę, Brak papierosa nie prze
szkadza być nam lekarką, dobrą urzędniczką,
nawet adwokatką. Matce zaś podnieta papie
rosa zupełnie już nie potrzebna.

Uwagi te są najzupełniej zrozumiałe i słu
szne i każda nieuprzedzona kobieta niewątpli
wie jest tego samego zdania . Dlaczegóż więc
liczba kobiet palących zastraszająco wzrasta?

Działa tu niewątpliwie zły przykład, gdy
służąca widzi, że jej pani pali i ona zaczyna

palić. N atura ludzka zresztą łatwiej lgnie do

złego, niż do dobrego. Kobieta, która zna
cznie łatwiej wpada w krańcowość , musimy to

sobie sz cz erze p owiedzieć, jest również nieu-

miarkowaną w paleniu i łatwo wpada w nałóg.
A nałogowej palaczce jest wprost niemożliwą
rzeczą porzucić palenie . Utarło się również

hasło, iż modna kobieta dzisiejszej doby pali
i stąd to hołdowanie modzie, ślepe naślado
wnictwo, owczy pęd za . .. podnietą.

* *

Wśród polskich wydawnictw kobiecych za
sługuje na wyróżnienie spolecz no -Iiteracki,
illustrowany tygodnik kobiecy ,,Bluszcz"
(adres: Warszawa, Plac Zamkowy 9). Widzi
my jak niemal z miesiąca na miesiąc wyda
wnictwo to rozrasta się, nabiera polotu i roz
pędu, jak zaciekawia coraz liczniejsze koła

czytelniczek doborem i jakością swych arty
kułów.

Polska nie jest bogata w wydawnictwa ko
biece, jesteśmy dopiero na dorobku. Ilłustracją
olbrzymich nakładów podobnych pism jest fakt,
że tylko dwa pisma kobiece niemieckie ,,Die
Damę" i ,,Das Blatt der Hauefrau" posiadają
swe zakłady. My jesteśmy kopciuszkiem pod
tym względem i dlatego też tem więcej cie
szyć się nam wypada z rozrostu i rozwoju
,Bluszczu''. Ostatni numer 32-gi z 10 bm. za
wiera ra. in. nast. artykuły: Współczesna ko
bieta i współczesny mężczyzna, Ankieta o czy
stości na wsi, Listy z nad Gangi (o życiu
Hindusek), Kobieta w świecie i w domu, dział
literacki oraz obszerne dodatki, nasza mówni
ca — mody i roboty — kultura ciała — arkusz

wzorów i dodatek powieściowy.
Zachęcamy przeto nasze czytelniczki do

abonowania tego tygodnika.* *
*

Wielki rozgłos zdobyła sobie artystka tea
trów niemieckich, p. Jadwiga Wandel, która

z nadzwyczajną gorliwością zajęła się losem
świeżo wypuszczonych z więzienia kobiet-

przestępczyd. Los tych kobiet wszędzie jest
nie do pozazdroszczenia. Wiele z nich chcia
łoby nawró cić się, lecz p o zo stawione bez opie
ki i bez środków do życia, jeszcze głębiej sta
czają się w przepaść występku.

Otóż J. Wandel, wykorzystując swoje sto
sunki i wpływy, zdołała zebrać potrzebną su
mę na wybudowanie pod Berlinem w Huber-
tushohe ,,Ognisko dla kobiet świeżo wypusz
czonych z więzienia". Ognisko to ma charak
ter nietylko przytułku chwilowego, ale jest
przedewszystkiem szkołą przygotowawczą, któ 
ra im ułatwi uzyskanie pracy i stanowiska.

U nas, gdzie ,,misje dworcowe" z ledwo
ścią mogą ,,wystać", założenie podobnego
,,Ogniska." jest sferą marzeń. Kto wie — może

się znajdzie jakaś wspaniałomyślna ofiarodaw
czyni? Jak dotąd, ani społeczeństwo, ani rząd
tem się nie zajęli, tale poważn sm z agadnieniem
spolecznem, które jest bolączką nie tylko
Polski, Jasa,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Tragedja dozorcy

więziennego.
Poznań, dnia 23. 8. Dozorca więzien

ny przy sądzie grodzkim w Kępnie 54
letni Michał Sarnowski popełnił w nie
zwykły sposób samobójstwo. Sarnowski

pełniąc w nocy służbę w zastępstwie in
nego dozorcy założył sobie pętłę na szy
ję i zaw'iesił sznur na klamce drzwi,
poczem strzelił do siebie ze służbowego
rewolweru, raniąc się ciężko w okolicę
serca. Z powodu obsunięcia si'ę ciała

pętlica zacisnęła się i dozorca w krótce

zakończył życie. Zaalarm ow aną straż

policyjna pełniąca służbę przed; gma
chem sądu zastała już tylko zwłoki.
Przeprow'adzone natychmiast ,docho
dzenie ustaliło, że powodem samobój
stwa była ucieczka więźnia Juljfna O-
sadziaka, który zbiegł z celi po wyła
maniu krat w oknie. Za zbiegiem, zna
nym i wielokrotnie karanym awantur
nikiem zarządzono pościg. Zwłoki do
zorcy więzienia przewieziono do ( kost
nicw.

Inowrocław.
Konsekracja kościoła. Niedziela, 35. bm.

będzie nielada uroczystością dla wszystkich
katolików naszego miasta i bliższej bkolicy.
Tego dnia bowiem zjeżdżają do nas dostojnicy
kościoła, a więc ks. Prymas kardynał dr. Hlond
oraz ks. biskup Laubitz. Obaj ci o.ostojni
goście dopełnią uroczystości konsekracją świe
żo odbudowanego wielkiego kościoła i I atki

Boskiej. Książęta kościoła mają przybyć przed
godz. 9 rano samochodami z Poznania do ple-
banji, poczem wkrótce wyruszą do kościoła.

Ceremonjał przyjęcia dostojnych gości ułożył
zarząd Związku Stowarzyszeń, a miasto będzie
odpowiednio przystrojone.

Projekt urządzenia lotniska w Inowrocławiu.
W tych dniach odbyło się posiedzenie zarzą
du komitetu miejskiego L. O. P. P . pod prze
wodnictwem prezesa wiceprezydenta miasta p.
Juengsta, Obszerną dyskusję wywołał poprze

'd nio już poruszony projekt urządzenia lotniska
w Inowrocławiu, jako uzdrowisku, gdy podobne
są planowane w Zakopanem, Rabce, Krynicy,
Bruskiennikach, Gdyni i in. miejscowościach
kuracyjnych. W uzdrowiskach tych komuni
kacja lotnicza utrzymywana będzie ewtl. zapo-
mocą samolotów słabosilaikowych o 30 do 60
koni mechanicznych, a hangary pobudowane zo
staną dla przechowywania awionetek. Projekt
taki został złożony do zaopiniowania władz woj
skowych i administracyjnych. Do zarządu ko
mitetu kooptowano: dra Zborowskiego oraz inż.

Szmidta, jako prezesa licznego Koła miejsc,
zakładów Solvay w Mątwach. Możliwe że ko
mitet uzyska specjalny lokal dla pokazów urzą
dzeń lotniczych i przeciwgazowych.

Kina. 0Apollo" daje cieszący się powodze
niem film z życia węgierskiego p. t. ,,Miłość
na d modrym Dunajem" lub inaczej ,,Z łota lilja".
,,Pałac" wyświetla piękną epopeę filmową fran
cuską p. t. ,,Dziewica Orleańska". ,,Salon" ma

sensacyjny z życia cowboyów film p. t. ,,Opry-
szck w potrzasku". ,,Stylowy" p okazuje film

amerykański, oparty na dziejach ostatniej wojny
światowej, p. t. ,,Miłość i krew".

Występy ,,Sokola". Miejscowe Tow. ,,So-
kół" przygotowuje na niedzielę 1 września
liczne imprezy i niespodzianki, które złożą się
na występy, podjęte na większą skalę. Przygo
towuje się również dział komitetu pań pod prze
wodnictwem drowej Wojciechowskiej. Zapo
wiedziana jest loterja fantowa, kiermasz, zaba
wa dla dzieci i t. p.

Sirzelno.
Wspaniała uroczystość. W niedzielę, dnia

25. bm. urządza miejscowe Towarzystwo Po
wstańców i Wojaków wspaniałą uroczystość
poświęcenia pomnika na grobie kryjącym zwło
ki poległych bohaterów - powstańców 1918-19

roku, połączoną z pamiętną rocznicą ,,Cudu nad

Wisłą". Program uroczystości przedstawia się
następująco: o godz. 9,15: zbiórka wszystkich
towarzystw. ze sztandarami przed lokalem p.
Piątkowskiego, o godz. 9,45: wymarsz do ko
ścioła na uroczyste nabożeństwo. Po skończo-
nem nabożeństwie pochód na cmentarz, gdzie
nastąpi uroczyste odsłonięcie i poświęcenie
pomnika poległych bohaterów i złożenie wieńca.
Z cmentarza powrót do lokalu p. Piątkowskiego
gdzie odbędzie się uroczyste zebranie z okazji
rocznicy ,,Cudu nad Wisłą": o godz. 3,30 kon
cert w ogrodzie Parku Miejskiego (podczas kon
certu strzelanie do tarczy i inne niespodzianki);
o godz. 8,30 skromna zabawa taneczna. Towa
rzystwo prosi obywatelstwo miasta 1 okolicy
o liczny udział, gdyż czysty zysk przeznacza się
na zapłacenie budowy pomnika poległych boha
terów. Apel ten niewątpliwie nie pozostanie
bez echa i społeczeństwo nasze stawi sie grem-

Śpiący pasażer przyczyną katastrofy samochodu

ciężarowego. i
W ub. niedzielę, o godz. 23 wracał ż Pozna

nia z wycieczką 25 osób samochód ciężarowy
firmy Łata i Sp, z Wilczyna, pow. Słupy. Gdy
s amochód z najdował się na szosie po między
Gonicami a Czekuszowem, skręcił naraz w bok
i uderzył o drzewo. Skutkiem uderzenia sd?no-
chód znalazł się w przydrożnym rowie przy
ciskając pasażerów, z których 4 odniosło cięż
kie rany, podczas gdy inni wyszli cało.

Niezrozumiałą początkowo przyczynę kata 
strofy wyjaśniło dopiero śledztwo, które wyka

zało, że bezpośrednim jej powodem był pasa
żer, jadący obok szofera. Osobnik ten znużony
w drodze, zasnął i w pewnym momencie prze
chylił się tak silnie w bok, że ręka sźofera,
trzymająca ster, została od niego oderwana a

samochód w tym momencie skręcił w bok i

uderzył w przydrożne drzewo.
Po wydobyciu samochodu z rowu, ułożono

w nim rannych i odwieziono ich do szpitala
w Słupcy.

WicBtloimoćci z Gniezno.
Sekretarjat W. T. K. R. na powiat Gniezno

po powrocie z urlopu p. Perlika jest znowu

czynny. Biuro sekr, w Gnieźnie przy ulicy
Mieczysława 34, jest otwarte we wtorki, piątki
i soboty od godz. 8—13,30, a w Witkowie, Zie
lony Rynek 71 w poniedziałki, śro-dy i czwartki
od godz, 8— 15.

Rada Miejska zebrała się w ub. czwartek
na posiedzeniu, na którem dokonano wyboru
komisji wyborczej. W skład komisji weszli:

jako przewodniczący p. mec. Trafalski, jako
mężowie zaufania zaś radny p. prof. Siniecki,
radny p. Szczepan Wilczek, p. Zygmunt So
w'iński i p. Edmund Holka.

Wycieczkę na Powszechną Wystawę Kra
jową zorganizowała w ub, czwartek dla swego
personelu firma B. Kasprowicz. W wycieczce

tej brało udział około 40 osób. W najbliższych
dniach- urządza firma B. Kasprow'icz podobną
wycieczkę dla swoich robotników.

Dzieci powodują pożar w koszarach. W ub.

piątek o godz. 10 powstał w mieszkaniu plut.
Banasiaka w koszarach 69 pp. w czasie nie
obecności starszych pożar, spowodowany przez
dzieci, które poczęły bawić się z ogniem. Na

szczęście pożar rychło spostrzeżono i przy po
mocy żołnierzy rychło ugaszono. Szkoda jest
niewielka, spaliła się bowiem szafa w kuchni
oraz nieco rzeczy.

Cena chleba w Gnieźnie od dnia 19 sierpnia
aż do czasu ukazania się nowego rozporządzenia
wynosi 43 gr za 1 kg.

Delegaci nadzwyczajnego zjazdu Pol, Tow.

Opieki nad Gcpłem, obradującego od dnia 15
do 17. bm. w Poznaniu, odwiedzili w ub. sobotę
w liczbie 22 osób pod kierownictwem p. inż.

Daneckiego z Poznania, Gniezno, zwiedzając
tutaj groby poległych powstańców i groby po
ległych w wojnie światowej na cmentarzu

ewangelickim oraz katedrę, gdzie oprowadzał

jalnie n a uroczystość, aby tem samem uczcić

pamięć poległych bohaterów, którzy krew swo
ją przelali za wolność i niepodległość naszej
Ojczyzny.

Z Rady Miejskiej. Na ostatniem posiedze
niu Rady Miejskiej dokonano między innemi

wyboru zastępcy przewodniczącego Rady Miej
skiej na rok 1930. Przy wyborze otrzymał
radny Wesołowski Franciszek 10 głosów prze
ciw 5 wstrzymujących się. Dokonano również

wyboru komisji wyborczej, w skład której we
szli pp.: Gruhn Maksymiljan, jako przewodni
czący, Sz cz ep ań ski Ignacy, Ruciń ski Wojciech,
Kaźmierczak i Greg er Otton jako ławnicy.

łanowiec.
Zebranie Zw. inwalidów cywilnych odbędzie

się w niedzielę, dnia 25. bm. o godz. 12 w loka
lu p. Szafrano wskiego. Wszyscy inwalidzi i ci

którzy zamierzają 6tarać się o rentę winni na

zebranie przybyć. Swój udział w zebraniu przy
rzekli specjalni referenci ze Związku. Sprawy
bardzo ważne. Zarząd Koła Janowiec.

Święto Żołnierza 9 komp. P. W, i W. F.
obchodzono w niedzielę uroczyście w Biela
wach. Drużyny: Brudzyń, Bielawy, Włoszano -

wo, Wybranowo, Laskowo stawiły się licznie.

Niestety z przykrością stwierdzić należy, że nie

stawiły się drużyny Wełna i Gącz. Sołtysami
tych gmin są pp.: Lemański i Lubawy. Naj
smutniejsze jest jednak to, że ci panowie soł
tysi właśnie do komitetu W. F. należą, a dotąd
w swoich gminach drużyny nie zorganizowali,
a przecież młodzież tak chętnie do organizacji
P. W. się garnie. Apel uroczysty odczytał por.
rez. Kasprzak, poczem wniesiono okrzyk na

cześć Rzeczyposp olitej. Odbyła się jeszcze
wspólna fotografja kompanji i wieczorem za
bawa taneczna.

UJŚCIE. S tałe terminy jarmarków. W

myśl zarządzenia pana wojewody, ustalił Ma
gistrat stałe terminy jarmarków począwszy od
roku 1930 na trzecie czwartki miesięcy: marca,

czerwca, września i grudnia każdego roku. O
ile na dany czwartek przypadnie święto, na
tenczas odbędzie się jarmark w czwartek n a
stępnego tygodnia.

ich ks. prof. Jaaasik, regens seminarjutn du
chownego, j

Przewrócił całe mieszkanie. W ub. niedzielę
pomiędzy godz. 16 a 17, w czasie gdy. pp . jGła-
zowscy, zamieszkali przy ulicy Mieczysława 4,
bawili z całą rodziną na wycieczce w Jc'gpnku,
wtargnął do ich mieszkania nieznany rze. imie-

szek, który przewrócił je zupełnie w poszuki
waniu za biżuterją i pieniędzmi. Łupem 'wła
mywacza padł złoty damski zegarek, złoty
pierścionek z rubinem i około 50 zl gotówki.

Przytrzymanie dwóch handlarzy. W| ub.

poniedziałek, w pierwszy dzień jarmarku, ujęto
2 handlarzy koni, mianowicie izraelitę Leop'olda
Falka i Aleksandra Bruszyńskiego, obu z Bu
dzynia, pow. Chodzież, którzy usiłowali sp rz e
dać konia o fałszywej ewidencji, p ochodząceg o

prawdopodobnie z kradzieży.
Zawody o mistrzostwo klasy A, rezegrane

w ub. niedzielę pomiędzy ,,Stellą" a drużyną
H. Cegielski z Poznania, zakończyły się za-

służonem zwycięstwem ,,Stelli" w stosunku 4:0.

,,Czupurna niewiasta". W ub. p oniedziałek
0 godz. 16,30 ud erzyła 19-letnia Anna Biegań
ska przy pracy na polach w Woli Skorzęckiej
widełkami w głowę Szczepana Małeckiego,
któ ry rzekomo w rozmowie z towarzys zami
miał się z niej głośno naśmiewać. Niebez
piecznie rannego opatrzył dr. Krukowski.

Wybory do Rady Miejskiej w Gnieźnie od
będą się W niedzielę, dnia 6 października od

godziny 9 do godz. 18. Listy kandydatów na
leży wręczyć w czasie od 21 sierpnia do 4
września komisji wyborczej, która urzędować
będzie dnia 29 sierpnia i 4 września od godz.
15—16 w salce posiedzeń deputacyj miejskich
w Ratuszu. .

Właścicielka grunta — iydofilką. Pani Ści-
galska, właścicielka obszernego gruntu przy ul.
Mickiewicza i Mieczysława, wydzierżawiła w

tych dniach żydowi Altmannowi część gruntu
1szopę na składnicę węgla i drzewa opałowego.
Czyn ten zasługuje na ostre potępienie, tem-

więcej, że warunki materjalne nie zmuszały
wcale p. Ścigalskiej do podreparowania swej
kasy żydowskimi srebrnikami.

Nadzwyczajny koncert orkiestry kolejowej
odbędzie się w niedzielę, dnia 25. bm. po
cząwszy od godz. 4 w ogrodzie Wenecji. Prócz

orkiestry wystąpi również chór kolejowy ,,Hal
ka", który odśpiewa kilka piosenek.

Dokształcająca szkoła zawodowa w Gnie
źnie przypomina, że do dnia 25, bm. należy
zgłosić wszystkich nowych uczniów kupieckich,
rzemieślniczych, chłopców do posyłek i ro
botników fabrycznych.

Repertuar kin. ,,Apollo" ,,W ogniu i p o to 
kach krwi" w 10 aktach. ,,Luna" ,,Królowa j e
go serca" z Lianą Haid.

Aresztowania, Dnia 20, bm. ujęto i osadzo
no w areszcie policyjnym Szota Jana z Gnie
zna za opilstwo i awantury. — Za ten sam

czyn ujęto i osadzono w areszcie poi. Teofila

Rynarzewskieg o z Łopienna pow. Wągrowiec.
Dnia 20. bm. ujęto i osadzono w areszcie poi.
Kaptucha Piotra z Gniezna, podejrzanego o

spółkowanie z 12-letnią A. W. z Gniezna.

Oszczędności
okowane w bankach, są podstawą
dobrobytu całego kraju, banki bo
wiem rozpożyczają je na cele pro
duktywne.

Dopomożesz rozwojowi kraju,
jeśli nie będziesz przetrzymywał
pieniędzy w domu, lecz ulokujesz je
w znanych sobie i majątkowo od
powiedzialnych Bankach Ludowych.

Suma wkładów, złożonych
w Bankach Ludowych zachodnich

województw wzrosła już do

ca. 50 milionów zł.
Wkłady począwszy od l .~ z! przyjmują:
ian H Bydgoski Bydgoszcz
Bank Lodowy Bydgoszcz
Bank Ludowy Ciołańcz
Bank Ludowy Inowrocław

Bank Ludowy Jabłonowo

Bank Ludowy Janowiec

Bank Kredytowy Koronowo

Bank Ludowy Łobżenica

Bank Kredytowy Nakło

Bank Ludowy Szubin

Bank Ludowy Zblewo

Bank Kredytowy Żnin (554

NaP.W.SC.

Dnia 29 sierpnia rozpoczyna się w Pała
cu Dancingowym na Powszechnej Wysta
wie Krajowej wielki ogólnopolski turniej
taneczny, który trwać będzie do dnia 2-go
września. W programie konkursu zarówno
tańce narodowe jak i nowoczesne oraz kon
kurs na wytrzymałość w tańcu. Do kon
kursu stanąć mogą tylko amatorzy, a przy
ocenie poszczególnych par bra na będzie pod
uwagę nietylko umiejętność tańca, ale tak
że jego elegancja i towarzyski wygląd za
wodników. Konkurs pod względem organi
zacyjnym wzorow'any jest n a najlepszych
przykładach zagranicy. Początek konkursu

o godz. 21. Po turnieju odbywać się będzie
ogólna zabawa, zaś w dniu 2 września wy
dany będzie bal na cześć nagrodzonych,
którego największą atrakcją będzie koro
nacja królowej Pałacu Dancingowego, wy
branej ogólnem głosowaniem publiczności.
Niewątpliwie pierwszy ogólnokrajowy kon
kurs taneczny wzbudzi szerokie zaintereso
wanie jako niebywała dotąd u nas a bar
dzo efektow na i piękna atrakcja. Zwycięscy
w konkursie otrzymją liczne nagrody, łącz
nej wartości 10.000 zł. Szereg poważnych
firm poznańskich zadeklarował już piękne
nagrody, m. in. również nagrodę wyznaczy
Powszechna Wystaw a Krajowa,

* * *

We wrześniu nastąpi otwarcie wy
stawy rybackiej. Wybudowano już
kilkadziesiąt wielkich basenów, zaopatrzo
nych w szyby lustrzane i wszelkie przy
rządy do doprowadzania wody. W base
n ac h tych umieszczono będą przędewczyst-

kiem wszystkie gatunki ryb jadalnych, sta
nowiących przedmiot hodowli w Polsce, po
zatem będą również wystawione wszelkie
inne ryby, żyjące w naszych wodach. W

czasie trwania wystawy we wrześniu od
będzie się również międzynarodowa konfe
rencja rybacka, zwołana przez Związek
Polskich Organizacyj Rybackich. Przyjazd
swój już zgłosili przedstaw iciele Niemiec,
Szwecji, która postawiła na niezwykle wy
sokim poziomie swoje gospodarstwo rybne,
Węgier, Danji, Czechosłowacji, Jugo sławji,
Rumunji itd.

* * *

W najbliższych dniach przybywa do Po
znania na P. W. K. wycieczka potomków
emigrantów powstańców polskich z Adaia-

pola (Turcja) w liczbie 6 osób. Wycieczka
będzie podejm owana specjalnie przez dy
rekcję P. W. K. Konsul Rzplitej w Kon
stantynopolu donosi, iż we wrześniu przy
będzie do Pozannia kilka wycieczek turec
kichnaP.W.K.

Zjazd inżynierów kolejowych
w Poznania,

Poznań. (AW) 1 września rb. rozpocz
nie w Poznaniu obrady zjazd inżynie
rów kolejowych. W zjeździe wezmą u-

dział inżynierowie kolejowi Minister
stw a Komunikacji, oraz wszystkich dy-
rekcyj kolejowych. Prog ram zjazdu
przewiduje szereg referatów fachowych
z dziedziny kolejnictwa, zwiedzenie P.

W. K. i raut w salonach dyrekcji P.
K P, w Poznaniu
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Trasiczna śmierć rolnika.
Zmiażdżony przez lokomobllę.

Nowy Folwark, 22. 8. Właściciel dużego
gospodarstwa w Nowym Folwarku, w po
wiecie chełmińskim, Cukras, sprowadził
sobie lokomobilę parową.

Onegdaj w czasie pracy pękło jedno z

kół lokomobili i maszyna przewróciła się,
przygniatając swym ciężarem nieszczęśli
wego gospodarza.

Po kilkugodzinnych wysiłkach lokomo-

bilę podniesiono i wydobyto z pod niej
zmiażdżone szczątki Cukrasa.

Leonek i Mosiek jednako
broili.

Tczew, dnia 22. 8.

Okrutnie się przeraził dzielny wywia
dowca p. Gozdowski, ujrzawszy nagle na

ulicy niejakiego Kąkolewskiego Leona.

Przestrach był całkiem uzasadniony, po
nieważ Leonek K. już oddawna zajmuje się
przemycaniem... ludzi zagranicę.

— Źle — pomyślał funkcjonariusz. Jesz
cze i m nie omyłkowo przemyci...

I dla pewności ,,zakwaterował1* niezwyk
łego przemytnika w... areszcie.

Gorzej stało się z kolegą Leonka po fa
chu, niejakim Meszkiem Soiasem, przy
chwyconym także w Tczewie, a od dłuższe
go czasu poszukiwanym.

Odstawiono go do sądu.

Rozbrykana furja na Rynku
czyli

Jak Małgorzaty ,,pazurek'* nie uląkł się
pan Kurek.

Tczew, dnia 22. 8.

P. Małgorzata, wesoła córa Koryntu, in
ne co prawda nazwisko nęsi, ale uważamy,
iż ,,pazurek" byłoby najstosowniejsze dla

jej całkiem niepośledniego temperamentu
i upodobań.

Jaki żal miała Małgosia Gilmajstcr, vel

,,Pazurek'* do p. K. — nie wiemy, dość, że

przydybawszy o'wą bezbronną ofiarę na

Rynku o godz. 4,30, z przeraźliwym wrza
skiem poczęła swymi wymani'kurowanemi
pazurkami ,,rysować" buzię nieszczęsnego.

Pan K. nie ocenił należycie podobnych
czułości, z lekka tylko prawicą się odwinął,
,,zapoznając" wrażliwe części ciała panny

Małgosi z twardością bruku ulicznego.
Oczywiście policjant (pan Kurek) spisał

odpowiedni protokuł.

KLONOWO. W przededniu wielkiej uro
czystości. W niedzielę 25, bm. odbędzie się
w Klonowie niebywała dotąd uroczystość po
święcenia sztandaru Tow. Powst. i Woj. Zarząd
Tow. nie szczędzi starań by dzień ten udał się
jak najlepiej.

CEKCYN. Przełożenie terminu poświęcenia
sztandaru. Uroczystość poświęceńia sztandaru

miejsc owej Grupy Związku Inwalidów Wojen
nych, nie odbędzie się jak o tem poprzednio
donosiliśmy w niedzielę 25. bm., a dopiero w

niedzielę, dnia 8 września br.

UNISŁAW. W ub. niedzielę odbyła się
pierwsza zabawa letnia ,,Kolejowego Przyspo
sobienia Wojskoweg o, Ognisko Unisław",
w Nadleśnictwie Paristwowem Linje, p od Uni-
sławem. Zabawa w lesie samym, przy dźwię
kach orkiestry kolejowej z Torunia, dzięki
bardzo szczegółowo opracowanemu programo
wi, udała się doskonale, tem więcej że K. P. W.

Ognisko Unisław pamiętało również o urozmai-
ceniach dla naszych milusińskich, których to

odwiozły umajone drabinki o godz. 20-ej do
Unisławia. W dalszym ciągu odbyła się zaba
wa taneczna w sali p. Woźnego na Linji, gdzie
również sympatycznie i ochoczo bawiono się
do rana. Tamże przywitał prezes K. P . W.

Ogniska Unisław p. Frankiewicz krótkiemi,
lecz tem serdeczniejszemi słowami spokrewnio
ne organizacje P. W., jak Tow. Powst. i Woj.
z Unisławia i Dąbrowy, spełniając toast na rę
ce tamże obecnego prezesa Tow. Powst, i Woj.
w Unisławiu p. W. Kleina. Podkreślić wypada
ład i porządek, który panował zarówno w le
sie jak i w sali. Sprężystość, z którą przepro
wadziła najmłodsza organizacja P. W, w Uni
sławiu swoją pierwszą imprezę, daje rękojmę
jak najdoskonalszego rozwoju na przy szłość
w kierunku zasad i celów tejże organizacji.

WĄBRZEŹNO. Łuny poż arów nie gasną.
Onegdaj powstał pożar w majątku należącym
do Łucjana Wilamowskiego w Małych Radowi-
skach pow. wąbrzeskiego, gdzie spaliła się sto
doła z zawartością 1000 ctr. słomy, wraz z ma
szynami rolniczemi. Stodoła ubezpieczona jest
n a 23.000 zł w Pom. Stowarzysz eniu Ubezpiecz
w Toruniu, za ś maszyny rolnic ze na 10.000 zł
w Tow. Wzajemn. Ubezp. od ognia i gradobi
cia w Poznaniu. Przyczyny pożaru dotychczas
nie ustalono

Półkolonia wakacyjna w Nowemmieście nad Drwęcą.

Dziewczynkami z Wielkich H ajduk na G. Śląsku zaopiekował się komitet lokalny
O. K. Z. z panią aptekarzową Maternicką na czele.

Gwałtu, świecaI" - wrzasnął Kula
i powędrował do ,,uia".

i Tczew, d nia 22. 8.

Dlaczego policjanta świat przestępczy zwie

,,świócą" — nie wiemy.
M(ój przyjaciel Ziuk, który prawo i lingwi

styki* nie byle jak i nie byle gdzie sludjował,
stwierdził, iż słowo to pochodzi od świecić".

-- Bo uważasz — dowodził — mówimy cza
sem komuś co nam niezbyt prawdopodobne
histcirje gada : ,, o ,,świeci" jak lampa".

No dobrz e, ale co to ma wspólnego z

policjantem?:
Z-Juk zamyślił się iak sroka nad kością,
- Mam, zawołał nagle! Eureka! Posłuchaj

tylko! Policjant ,,świeci" nieprawdopodobnemu

pustkami w kieszeni, ciągle ,,przyświeca" sobie

nieziszczalną przeważnie nadzieją, że otrzyma
wyższy stopień i nigdzie go nie przeniosą, świe

cą mu się guziki munduru i numeracja na czap
ce, nakoniec często stół jego i żołądek ponurą

pustką ,,świeci".
Czy Ziuk ma rację, nie wiemy, nie wiemy

również, jak na tę sprawę zapatruje się niejaki
Leon Kula, niewiadomo skąd rodem, który li
czy lat 23, iecz nie zalicza się wcale do zwy
kłych śmiertelników, uczciwie pracujących.

Dość, że ów pan Leon Kula mając na sumie
niu liczne operacje, zwane ordynarnie kradzie
żami — ujrzawszy w sobotę wśród licznych
przechodniów na Rynk-u, wywiadowcę p. Ro-

n oyy*l 'e g o , wsi'rżąSnąt gwałtu!
,,Świeca!" — i rzucił się do ucieczki.

Dzielny wywiadowca ujął natychmiast ,,pta
szka" i osadził w areszcie. Siedzi!

Prócz tego ,,świeci" podobno przodownikowi
dyżurnemu, że to nie on... (j. u.)

Toruń.
Nocn y dyżar ma do dnia 30 bm. włącznie

apteka jaod ,,Lwem", Rynek NowomiejskŁ
Bibljtiteka Tow. Czyt. Lud, (ul. Wy s oka 12,

part, na Mewo) otwarta codziennie z wyjątkiem
niedziel :\ świąt od 11 do 13-ej i od 15,30 do

18,30, Fłjlja na Jakóbskiem przedm. (ul. Lubi-

cka 44).
Bibljo teka wojskowa D. O. K. VIIL (ul. Że

glarska, obok kasyna garnizonów.), otwarta co
dziennie ik wyjątkiem niedziel i świąt: wypoży
czalnia książek od 15 do 20-ej i czytelnia cza
sopism oął i5 do 21-ej, w piątki od godz. 13,30
do 15-ej.

Kino ,j,Pan” wyświetla piękny i porywający
filmp. 't ,,Atlantyda" w 2 serjach w jednym
programit

j(Slońtic1' daje na otwarcie wielce zajmują
cy obraz p. t. ,,Małżeństwo",' ponadto nadpro
gram.

Otwarcie kina ,,Słońce", J a k nam donosi

dyrekcja, w najbliższych dniach otwarte zosta
nie ponąwnie kino ,,Słońce", mieszczące się
przy ul. (Strumykowej.^ Na otwarcie kina wy
świetlan'y będzie piękny i interesujący film

p. t. ,,Małżeństwo".
Zamknięcie ulicy. Dyrekcja elektrowni

i gazowiii donosi, iż w nocy z dnia 26 na 27
bm. wymieniane będą szyny tramwajowe przy
zbiegu ij. Szopena i Kopernika, wobec czego

pół ulicy będzie zamknięte dla ruchu kołowe
go na przeciąg dwóch dni, t. j. 26 i 27 bm.

Tramwaj nocny kursować będzie normalnie.

Tow, Hodowców Gołębi Pocztowych ,(Do
bry Lot"f Toruń. Zebranie w sprawie lotów .

odbędzie się w sobotę, dnia 24 bm. o godz. 19
w loka|u ,,Nowy Świat", Chełmińska Szosa.

Przybycie wszystkich członków konieczne. Od
dawani(. jSpłębi do lotu Brzezie - Toruń w sta
cji wojskowej, odbędzie się w sobotę, 24 bm.
od godz, 17, najpóźniej do łS-ej.

OtrudlKloidlz.
Z kancelarji parafjalnej (Fara).

Tow. Robotników Katolickich ma zebranie

w niedzielę, dnia 25. bm. o godz. 2 w salce

parafjalnej.
'UL Zakonowi udzieli się w niedzielę, dnia

23. bm. po nieszporach generalnej absolucji.
Tow. Czeladzi Kat. urządza w niedzielę

dnia 25. bm. wycieczkę do Owczarek. Zbiórka

o godz. 1,45 na dworcu .

Chór kościelny śpiewa w niedzielę podczas
nabożeństwa o godz. 10,30.

Kupiectwo a wybory do Rady Miejskiej. Na

pknarnem zebraniu Tow. Samodzielnych Kup
ców, które w ub. środę, dnia 21 sierpnia, odby
ło się w sali hotelu pod Złotym Lwem, przed
stawiciele kupiectwa wyrazili swą zgodę na

przystąpienie do wielkiego bloku wyborczego
Chrześc.-Narod. Zjednoczenia Gospodarczego.

Premjowanie balkonów. Teg orocz na ilość

balkonów i okien ozdobionych kwiatami, pobi
ją ilościowo i jakościowo dotychczas przez ośm
lat notowane w Grudziądzu rezultaty, co pięk
nie świadczy o udziale miejscowego obywatel
stwa w akcji upiększania miasta kwiatami.

Ogólna klasyfikacja stop nia dekoracyjnego od
bywała się w lipcu i sierpniu, i już w niedzielę
25 bm. rozpocznie zarząd T-wa Upiększania
Miasta Grudziądza ustalać kolejność nagród,
na podstawie wniosków, przedstawionych przez

insp. ogrodów miejskich p. Wodwuda.

680 mórg przekazane szkole rolniczej w Dę
bowej Łące. Resztówka majątku państwowego
obszaru 680 mórg przekazana została szkole

ro'aiczej i hodowlanej w Dębowej Łące pod
Wąbrzeźnem. Szkoła przejęła już majątek
w swój zarząd i przystępuje do wzniesienia
dwóch domów mieszkalnych dla profesorów.
Gmach szkolny wystawiony będzie w przy
szłym roku . Kos zty budowy odnoś'nych gma
chów są projektowane na 1,5 milj. zł. Po wy
kończeniu budynków nastąpi przeniesienie
szkoły rolniczej do Tarpna.

Tajemnicze jezioro Borów Tucholskich
żąda ofiar w ludziach.

ile ofiar pochłonęło już jezioro cekcyńskie? - Mowa ofiara.
Młodzieniec kąm ąc się znalazł śmierć w ciemnych nurtach.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Cekcyn, większa wieś w Borach Tuchol

skich, leży na w zgórzu — malpwniczo — n ad

pasmem jezior, których ciemne nurty sdradzają
wielką głębokość, a nie mniej kryją w sobie

niejedną tajemnicę. Jedno z tych wielkich je
zior sięgające prawie że do wsi, a należące
do p. Postki, znane jest z swej zachłanności na

życie ludzkie. Kryje ono w swych głębiach
m. in. zwłoki ofiary, która przed kilku laty się
utopiła, a której zwłok pomimo długich poszu
kiwań nie zdołano odnaleźć.

A jednak.... mimo tych lic znych wypadków,
dużo ludzi chcąc się ochłodzić w gorące dni,
czy też użyć kąpieli z amatorstwa, spieszy wła
śnie do teg o jeziora, pomimo że w okolicy jest
jezior więcej.

Tak też było ostatniej niedzieli. Młodzie
niec 20-letni Kozioł, syn biednych ale zacnych

rodziców z Krzywoognicy, chcąc im dopomóc
w walce z ciężkim bytem, był zajęty jako paro
bek u zamożnego gospodarza p. Damazego
Arczyńskiego w Cekcynie. I właśnie owej nie
dzieli... po całotygodniowej ciężkiej pracy przy
żniwach poszedł chłopak po południu do owe
go fatalnego jeziora by się wykąpać. Nie przy
puszczał widocznie, że to jego ostatnie kroki na

tym padole ziemskim, na którym mimo młode
go wieku tale ciężko się napracował. Wszedł
do wody, głębokiej od samego brzegu i nagle
czuł, że słabnie, czemprędzej chciał, zwrócić
do brzegu, aie niestety parę metrów od brzegu
utonął na udar serca. Zwłoki jego udało się
dopiero po prawie godzinnem poszukiwaniu wy
łowić rybakowi p. Gackowskiemu. Wszelkie

zabiegi przywrócenia go do życia okazały się
bezskutecznemu Jezioro żądało nowej ofiary...
i czyha na dalsze.

CHEŁMŻA, Zderzenie rowerzysty z samo
chodem. Przy wylocie ulicy Chełmińskiej w

Chełmży a krzyżówce szosy do Pluskowęs zde
rzył się rowerzysta Szroter Otton z Chełmży,
ul. Sienkiewicza 29, z samochodem właściciela

majątku Kriesa z Sławkowa (pow. Toruń).
Szroter doznał obrażenia głowy oraz złamańia

lewej nogi przy stopie. Nieszczęśliwego odsta
wiono do szp itala miejskieg o w Chełmży. Do
chodzenia wykazały, iż winę ponosi poszkodo
wany.

BUKOWIEC, Zab aw a Klubu Sportowego .

W ub. niedzielę urządził miejscowy Klub Spor
towy swą doroczną zabawę letnią, połączoną
z koncertem, w parku gminnym i występem
drużyny ćwiczącej. Pogoda dopisała, dlatego
też publiczność tak miejscowa jak i z okolicy
przybyła licznie, ku zadowoleniu Klubu. Ze za
wodów, które odbyty się po południu otrzy
mał dyplom Jan Kujawa, a wyróżnienie Kar
c zewski i Bartnicz ak , wszyscy z Bukowca.

Wieczorem odbyła się zabawa taneczna w sali

p. Nitki, na której bawiono się ochoczo do ra
na, Towarzystwo ze swej strony za liczny
udział i poparcie całej imprezy serdecznie dzię
kuje obywatelom Bukowca i okolicy.

ZMARLI.

Ś. p. Stanisław Sawicki, em. sekretarz

poczty, lat 66, w Gnieźnie.
Ś. p. ks. Stanisław Olszewski, b. proboszcz

w Minto (Stany Zjednoczone), 'Właściciel

Grzywny Biskupiej, łat 51, w Pelplinie.

Ś. p. Stanisław Rychlicki, em. naczelnik

wydziału szkół średnich i b. profesor gimn.
w Wągrowcu i Dusseldorfie, lat 74, w Poz
naniu.

W lt*JJClagSsiiacll odbędzie się

losowanie 1 0 premji
500.- zioigch
1.300 .0 0 0 .- zł. wkl3d”

w sumie

z powodu
przekroczenia JLoCoszczędnościowych

Kasy Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu,
W losowaniu biorą udział wszyscy W 1^ S d S l C U? Kasy Spółdzielczej
Parcelacyjno-l sadniczej w Grudziądzu, którzy w dniu losowania posiadają
wkład u nas. Spieszcie zatem z w płatą swych oszczędności do Kasy
Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu na znanych w arunkach :

lO%, w stosunku rocznym - przy zwrocie do 1.003 zł. na każde żądanie,
ponad 1000 zł. za 2 tygodniowem wypowiedzeniem.

Wpłata na miejscu: od g. 8-mej rano do 6-tej wieczór w lokalu Kasy, Plac 23-go Stycznia nr. 21.
Dla zamiejscowych: P. K. 0 . Poznań 206.780 P. K. 0 . W arszawa 170.215.

Zarząd Kasy Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej
w Qrudziqdzu.

154041



KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 24 sierpnia 1923 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Bartłomieja ap., Aurory.
Jutro: Ludwika kr.

Wschód słońca: godz. 4,58.
Zachód słońca: godz. 19,05.

DYŻURY APTEK:

Od 19 bm. do 26 bm. pełnią dyżury:
Apteka pod Niedźwiedziem, u lica N

dżwiedzia.

Apteką' po Koroną, ulica Dworcowa.

Wypożyczalnia książek nLEKTOR", uli'
Gdańska 141, otwarta codziennie od godził
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Lekarskie Pogotowie Ratunkowe imi

nia marszałka Piłsudskiego, telefon 666

Poznań, Grunwaldzka 16a, przewozi karett

sanitarną chorych do i ze szpitali w Pi

znaniu i poza obrębem miasta Poznani

W raz'ie konieczności przewóz uskuteczni

się pod opieką lekarską,

Książnica Samokształcenia zawiadami;
że zamiana, sprzedaż i kupno książek szko!

nych i nieszkolnych odbywają się w dwócl

punktach: Kordeckiego 1 a, I. ptr. i Śnia
deckich 39.

— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10—4, w niedziel

od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerj
miejskiej.

— Poleca się cukiernię Bydgoskiego Do
mu Towarowego, zaopatrzoną w wyborowe
ciasto i smaczną kawę — lody dobrego
smaku. (16170

TEATR MIEJSKI.

Dziś oryginalna komedja angielska Je-
rome a ,,Znakomity człowiek" (Wembley),
dana będzie po raz przedostatni, poczem

zejdzie zupełnie z repertuaru.
W niedzielę ciesząca się wielkiem powo

dzeniem operetka Jacobie'go wSybilla".
W próbach polska komedja Olechowskie

go ,,Niema złej drogi do mojej niebogi". Re
żyserję prowadzi Czesław Kaden. Premjera
w pierwszych dniach września. W roli głów
nej wystąpi b. artystka Teatrów Polskiego
i Małego w Warszawie p. Klara Sarnecka.

-— Osobiste. Z dniem 20 bm. rozpoczął
dyrektor Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa
i Porządku Publicznego p. radca Hańczew-

ski, swój 6-cio tygodniowy urlop wypo
czynkowy. Zastępstwo objął dyrektor biur

p. W eber.

— O powołaniu rezerwistów na ćwicze
nia 1929 r. Rozporządzenie ministra spraw

wojskowych, dotyczące powołania na 4-ro

i 6-cio tygodniowe zwyczajne ćwiczenia

wojskowe podoficerów i szeregowych rezer
wy kategorji A., okazało się w numerze 33

MOrędownika pow. bydgoskiego".
— Mili goście. W dniu wczorajszym przy

tyli do naszego miasta dwaj młodzi war
szawianie p. Piotr Wollenberg, malarz ar
tysta i p. Roman Poraj-Biernacki, grafik-
technik, którzy zwiedzają Polskę w celach

krajoznawczych. Nie są to tzw. ,,Globtrote
rzy", lecz wycieczkowicze, którzy utrzym u
ją się po części ze swych funduszy lub wy
konywania portretów, obrazów-pejzaży,
kart widokówek oraz karykatur. Zatrzyma
li się oni w hotelu ,,Rios" przy ul. Długiej.

— Bydgoszcz nad Odrą? Plan zabudo
wania miasta przesuwa naszą Bydgoszcz
coraz bliżej ku Wiśle, ale o tem, że posia
damy świetny tor regatowy aż na Odrze,
dowiadujemy się dopiero z pism zagranicz
nych. Wiedeńska ,,Neue Freie Presse" opi
sując międzynarodowe regaty wioślarskie

w Bydgoszczy, zachwyca się... Odrą. Brda,
Wlda, Gida i Odra, wszystko brzmi równo.

-- Dział rolniczy P. W. K. urządza w

najbliższym czasie następujące wystawy
specjalne: Dnia 25.8. ostatni dzień -Wystawa
Pszczelarska; od 28—29. VIII . br. — Wiel
kie Targi Nasienne; od 31. VIII. do 2. IX. br.

Okresowa W ystawa Ogrodnicza (kwiaty se
zonowe dalje); od 15—22. IX . br. — Wysta
wa Ryb; od 18-20. IX. br. - Wielkie Targi
Zwierząt Rozpłodowych; od 20-22 . IX . br.

Okresowa Wystawa Ogrodnicza (rośliny
szklarniowe, kwiaty sezonowe, dekoracje
i wiązanie kwiatów); od 25—30. IX. br. —

Okresowa Wystawa Ogrodnicza (owoce
ł warzy

t .

- - 60ia ruuzicow i uczniów,
żeby przy zakupach przyborów i pomocy

szkolnych kierowali się dobrze zrozumia
nym patrjotyzmem gospodarczym i żądali
w sklepach wyłącznie wyrobów krajowego
przemysłu. Przemysł krajowy tej gałęzi
stoi na bardzo wysokim poziomie i krajowe
atram enty, ołówki, farby, atlasy, narzędzia
fizyczne i inne pomoce szkolne nie ustę
pują niczem wyrobom zagranicznym, zwła-

nr. ,,,, o. Adamczewski, Poznań,
Al. Marcinkowskiego 13.

— Nowy rozjemca. W miejsce p. Leona

Idźkowskiego, który zrzekł się stanowiska

sędziego polubownego, Rada Miejska wy
brała p. T . Sarbinowskiego, zamieszk. przy

ulicy Jagiellońskiej 59 II. rozjemcą okrę
gu VIII.

Odjazd zwycięskich Włochów z Bydgoszczy.

Utworzenie s i e ,,Bydgoskiego Chóru Heskiego".
Dnia 8 bm. odbyło się pierwsze konsty

tucyjne zebranie w lokalu p. Bielawskiego
przy ul. Szczecińskiej ,,Bydgoskiego Chóru

Męskiego". Obrady zagaił p. Iwański, który
na wstępie wspomniał o celu i zadaniach

tej nowej organizacji śpiewaczej i jego ko
misji organizacyjnej. Do niej m ają przy
stęp wszyscy obywatele obywatelskich sfer

bydgoskich.
Do prezydjum wybrano pp.: Mrotka —

jako przewodniczącego, Synoradzkiego —

jako sekretarza, Osińskiego i Bielawskiego
jako ławników.

W skład zarządu przez tajne glosowanie
wybrano pp.: Mrotka — prezesem, Iwań
skiego — wiceprezesem, Synoradzkiego -

sekretarzem, Gorczaka — zast. sekretarza,
Osińskiego — skarbnikiem, A. Dembow
skiego — bibljotekarzem, Sroczyńskiego -

gospodarzem, J. Bielawskiego — ławni
kiem; do komisji' rewizyjnej powołano pp.:

Klapeckiego, Szafrańca i Ćwiklińskiego.
Dyrygentem chóru wybrano jednogło

śnie p. Formanowicza, nauczyciel przy
szkole Św. Jana, Zapewnił on członków.

że wszystkie swoje zdolności poświęci dla

sławy i dobra chóru, prosząc zarazem

wszystkich o pilne i wytrwałe uczęszczanie
na lekcje, śpiewu.

W końcu prezes p, Mrotek zwrócił się
do zebranych z gorącym apelem, prosząc
o solidarną współpracę i poparcie poczynań
zarządu, osobno zaś wyraził swoje uzna
nie i podziękowanie organizatorom ,,Byd
goskiego Chóru Męskiego" pp. Sroczyńskie
mu i Iwańskiemu za ich trud i poświęce
nie dla dobra sprawy, poczerń wspólnem
odśpiewaniem ,,Boże coś Polskę" zamknął

'br-nie.

— Nowe rozporządzenia. Nr. 59 ,,Dzien
nika Ustaw" zawiera między innemi nastę
pujące rozporządzenia: 1) o lotniczej służbie

łączności i meteorologicznej; 2) o lotniczej
służbie radioelektrycznej oraz o używaniu
aparatów radiotechnicznych na pokładzie
statków powietrznych; 3) o przypadkach,
w których statki powietrzne mogą korzy
stać z lotnisk, hangarów, urządzeń lotni
skowych i materjałów pędnych oraz z po
mocy odnośnego personelu lotniczego lub

też o sposobie wynagrodzenia za to korzy
stanie; 4) o przylocie do Polski i o przelocie
przez Polskę obcych statków powietrznych,
5) w sprawie zwrotu cel przy wywozie goto
wych wyrobów włókienniczych; 6) w spra
wie częściowej zmiany taryfy z dn. 26 czer
wca 1924 r.; 7) w sprawie zmian w statucie.

Tow. Kred. Przemyślu Polskiego; 8) o ur
lopach dla pracowników zatrudnionych w

przemyśle i handlu oraz 9) o tymczasowem
uregulowaniu finansów komunalnych, doty
czących gmin miejskich.

— Walki zapaśnicze n Kocerki. Wczoraj
jako pierwsza para walczyli systemem ru-

.sko-szwajcarskim Mori—Bejnarowicz. Mori

swym ciężarem przygniótł Bejnarowicza w'
7 minutach. Bardzo zacięcie walczyli Ma-

ska-Badurski przez 40 minut bez osiąg
nięcia rezultatu. Sprincis po upływie 33 mi
nu t pokonał Rogenbauma, Osiński—Bęben
ka po 14 minutach.

Dziś wielki dzień nadzwyczajnych walk:

decydujące bez ograniczenia czasu spotka
nia Morton-Czarna Maska (spotkanie poza

konkursem), Sprincis—F aktor (l godz. 10

minut) i Badurski—Mori oraz boks angiel
ski do 20 rund Bejnarowicz—Morton. Poza

decydującemi walkami oryginalna atrakcja
atletyczna ,,Słup Nerona". Dzisiejszy wie
czór będzie jednym z najbardziej interesu
jących obecnego turnieju. W alki prawdo
podobnie pociągną się do późnej nocy.

Przy cierpieniach pęcherzyka żółcio
wego i wątroby, kamieniach żółciowych iżół
taczce, naturalna woda gorzka Franciszką-Józefa
znakomicie ułatwia trawienie. Doświadczenia
kliniczne stwierdzają, że domowa kuracja picia
wody Franciszka-Józefa działa zwłaszcza sku
tecznie, jeśli się jej używa rauo naezczo z doda
niem gorącej wody. Żądać w aptekach i drog.

MIGAWKL

Odpowiedź na migawkę ,,Gna''.

On jest zwykłą i przeciętną jednostką,
tak pospolitą, jak tysiące innych; jest isto
tą szarą, niemrawą i bezdennie nudną. On

choruje na władcę świata; udaje bohatera,
choć w rzeczywistości jest ustępliwą,
tchórzliwą jednostką, gotową własną duszę
zaprzedać za pieniądze.

On jest człowiekiem o słabej woli. Ileżto

razy niepotrzebnie, bezproduktywnie m ar
notrawi czas przy kieliszku, który zeń robi

nieprzytomne, niepoczytalne zwierzątko.
Ileżto razy m arnuje czas, latając za byle
jaką spódnicą. Ileżto razy zakreśla sobie

szczytne plany, idee, zamierzeriia, z których
potem zostają tylko... projekty na papierze.

On jest po większej części egoistą; pod-
jąwszy się współżyć z żoną, utrzymywać ją,
łożyć na jej wydatki, na dzieci — zostawia

ją własnemu losowi, rzadko kiedy pilnując
domu. On jest brutalem, sztuczną pokryw
ką oglądy zakrywającym swoje jaskrawe
braki i nałogi. On jest hipokrytą, obłudni
kiem, wyzbytym wsze'lkiego uczucia; jest
komedjantem, grającym wielorakie role

wobec siebie i swego otoczenia, zależnie

od wymagań chwili.

On jest postacią tak mierną, jak banal
ne, jałowe, bezdźwięczne, stereotypowe są

frazesy, k'tóremi stara się zapełnić pustkę,
wytworzoną 'dookoła siebie.

I taki człowiek ma nam uprzyjemniać
życie? - Janka K.

Wszystkie urzędy pocztowe
w całej Polsce przyjmują przedpłatę Za BZllEWMiK

BYDGOSKI na miesiąc wrZGSień. ^

Prenumerata miesięczna z odnosz. do domu wynosi



Str. 12. Nr. 195.

Pamięci zacnego kapłana
śp. ks. Stanisława Budrysa.

Dnia 13. bm. po długich i ciężkich cierpie
niach zmarł w parafji Szczegocinie na Woły
n iu w sile wieku śp. ksiądz S tanisław Budrys,
były administrator parafji Brzoza - Przyłęki
pod Bydgoszczą. W kilka lat po wyświęceniu,
pracując na niw'ie kapłańskiej w diecezji ki
jowskiej, lecz zmuszony był stamtąd uciekać gdyż
w ,,raju bilsz ewickim" c ałemi masami ro z strz e
lano kapłanów' katolickich jako antyrewolucjo-
nistów. Po krótkiej tułaczce po kraju ojczy
stym został administratorem tworzącej się no
wej parafji Brzoza - Przyłęki. Walcząc z wiel-
kitm i trudnościami materjalnemi i ciężkiemi
lokalnemi W'arunkami w krótkim czasie odna
w'ia kościółek - kaplicę, gromadzi dzięki ofiar
ności parafjan potrzebne sprzęty kościelne, bu
duje plebanję ł budzi ducha patriotycznego
i narodow'ego w tej cichej okolicy b ardz o zger-

manizow'anej.
Przybycie śp. ks. Budry'sa do Brzozy *

Przyłęki i jego prawie dwuletnia działalność

intensywna na niwie społecznej i narodowej
została zapisana złotemi zgłoskami w kronice

parafialnej.
W Stowarzyszeniu Młodzieży Polskiej i w

chórze kościelnym — był opiekunem pieczoło
witym, organizow'ał ob chody narodowe , za Jeg o

usilnem staraniem przy pomocy Towarzystwa
Powstańców i Wojaków stanął tuż przy szosie
Brzoza - Łabiszyn skro mny, ale trw ały pomnik
ku czci powstańców, poległych w walkach z

Grentzschutzem w 1918-19 roku.

Pracował uczciwie i przykładnie. Tak bo
wiem przystało kapłanowi. Z natury uprzejmy,
szczery, oraz uczynny pozyskał sobie serca nie
ufnych z początku parafjan i odtąd staje się
dla nich dobrym i ukochanym ojcem i opieku
nem. Słusznie też parafjanie Brzozy - Przyłęki
nazwali ś. p. ks. Stanisława Budrysa swoifn

,,dobroc zyńcą , zasłużonym odnowicielem p arafji
i plebanji, wskrzesicielem polskiego ducha n a
rodowego parafjan — dzielnym organizatorem".

Bo zaiste — był on takim,
I wierzyć się wprost nie chce, że już opuścił

On żywych i odszedł w zaświaty przed tron

hi ajwyższego. Droga Jego całego życia — to

ciernie i głogi; tułaczem był w swej ojczyźnie,
lecz idąc wz orem Chrystusa , miłował ją i dla

niej całą duszą pracował. W własnej rodzinie

był wzorem dobrego syna i oddanego brata.

Pozostawił więc jeno smutek i żal.
I wszy stkich opuścił... Odszedł, aby na świat

ten nie wrócić... Lecz pozostawił po sobie p a
mięć, która wśród tych, którzy Go znali, na-

pew no nie zgaśnie.
Niech spoczywa w pokoju i niech Mu zie

mia ojczysta, którą tak umiłował, lekką będzie.
Amictis.

Polacy piją swoje
polskie w ina

MllffSiŚSS
21883)

z Kruszwicy.

W lodowatych uściskach śmierci.
Taiemruca młodej duszy dziewczęcej na dnie jeziora

jezuickiego w Brzozie.
W tych dniach rozegrała się w Brzozie po

nura tragedja, która rzuca jaskrawe światło
na psychikę naszej młodzieży powojennej.

Młode, co dopiero do życia budzące się ży
cie dziewczęce, nie przygotowane odpowiednio
w twardej szkole wychowania domowego do
wałki z przeciwnościami dnia codziennego ~*

ugięło się za pierwszym podmuchem niepowo
dzeniu i szukało ukojenia dla swej zbolałej
duszy... w lodowatych uściskach śmierci.

Powiadomieni telefonicznie przez naszych
Czytelników o wypadku, wysłaliśmy do Brzozy
naszego reportera, któremu udało się w tej
materji zebrać następujące ciekawe szczegóły:

W niedzielę około godz. 12-tej w nocy przy
była do Brzozy 20-letnia Lotte Wendland,
zam. w Tarkowie (pow. inowrocławski). Plaża
i restauracja o tej porze były już prawie zu-

pełnie puste, nieliczni tylko maruderzy ,,odsia
dywali" jeszcze swoją karę, myśląc ze smutkiem
0 poniedziałkowych kłopotach i zmartwieniach.

Nad jeziorem jezuickiem po gwarze up alnej
niedzieli zapanowała nieskazitelna cisza i tyl
ko lekki wietrzyk poruszał od czasu do czasu

kry ształową taflę jeziora. Nagle około godziny
wpół do pierwszej usłyszano w restauracji ści
nający krew w żyłach krzyk młodej kobiety,
krzyk człowieka , któ ry tonie...

W pospiechu udano się na brzeg Jeziora,
n ie stety już zapóźno. Najmniejszy szczegół na
wet nie zdradzał, że przed chwilą dopiero w

sinych odmętach jeziora zakończyło swój ziem
ski żywot młode życie kobiece. Nad brzegiem
znaleziono porozrzucane w nieładzie rzeczy
1 karteczkę z napisem: ,,Ponieważ nic z życia
nie mam, popełniłam samobójstwo i nikt więcej
mnie nie zob aczy ".

Wszczęte poszukiwania za odnalezieniem
zwłok topielicy nie dały rezultatu.

Wczoraj dopiero w godzinach południowych
młody jakiś pływak bydgoski skoczył dziwnym
sp.otem okoliczności na ciało jnłodocianej sa
mobójczyni, które z narażeniem własnego życia
wyciągnął na brzeg. Zwłoki znajdowały się
już w stanie rozkładu.

Chłopiec opowiadał nam, że widok tego na-

wpółzg nitego ciała był stra szny . ,,Słowo honoru

panu daję, że widoku tego nie zapomnę na

całe życie" oto co mówi nasz młody in
formator.

W tajemniczej tej sprawie wsz częła policja
energiczne śledztwo, które da Bóg rzuci snop
światła na tło dramatu. (kajot.)

M gwlibwodis.
— Pan redaktor czytał? Pan redak

tor słyszał wielkiego ewenementu, że

Pan Marszałek przyjedzie na Wystawy?
Jaki Pan Marszałek? Co sze pan
tak pita, jak m ałe dżecko. Jak

pan Marszałek, to kto może być
inny, jak nie Pan Marszalek. Daszyń
ski i Szymanowski też marszałki? Oni
nie wchodzą w rachuby. Oni bronię.
Sejmu, zamiast mu nagadać imperty
nencji, oni nikomu nie powiedzą faj-
danu ani pierdołku... co to za takie mar
szałki? Jaby im odebrał tego tytułu,
aby pan Piłsudzki był nietylko pierw
'szy, lecz i jedyny m arszałek polski. A

. tamte i inne, to są, samozwańce.
Co pan mhszli, co bedzi, jak Pan

Marszałek przyjedzi do Poznania? Zro
bi sze z tego ogromny komplikacji. Po
czeba go przywitać, choć sze na niemu
tak szkalowało. Poczeba wywiesić na
rodowy chorągwi, choć tamtego m aju
wydawało sze gazety, z czarnym obwód-

kiem. Poczeba wołać wiwat, choć zaw
sze sze mówiło... ja niepowiem już, co

sze mówiło. Całego patriotycznego kun-

sztyku czeba bedzi postawić do góry z

nogami. Jak ja o tem pomiszie, to mi
tak żal niektóre poznańskie matadory,
że jaby razem z nimi płakał.

Najtrudniejszy kwestji jest w tem, co

sze na Wystawie Panu Marszałku po
każe, aby jemu sze to podobało. Gdyby
to można opozycji wsadzić do spirytusu
i wmówić w Pana Marszałku, że to jest
taki dyluwialny, taki szczątkowy wyko
palisko z wielkopolski żemi, co? Un

by sze dopiero cieszył i zaraz cały Rady
miejski nadał wysokiego orderu z Bry
gady, albo przewrotnego medalu pa
miątkowego. Onby może nawet zrobił

wtedy pana Ratajski albo pana Wacho
wiak i Mikołajczak komisarzami w ja
ki Kasy Chorych. Szniło im sze o taki

karjery, o takiego stanowisku? Można-

by też Panu Marszałku pokazać, jakie
go my mamy doskonałego chleba, jaki
pyszny wędliny, jaki mięso wspaniały,
co choć ono jest z krowy, to smakuje
zupełnie jak wołowy sztukimięs. Tylko
z te wystawowe kawałki czeba przed
tem obetnie kartki z cenami. Bo jakby
Pan Marszałek przeczytał, co te arty
kuły od pierwszy poczeby kosztują, to

unby sze przewrócił i jego musiałoby
zabrać Towarzystwo ratunkowe imie
nia Jasznie Wielmożnego Pana Mar
szałku...

Spscjalny skład brooi i amunicji
Najkorzystniejsze źródło zakupu
broni i naboi na rogacze i kaczki
orAź małokalibrowych dla Towar

rzystwP.W.iP.F.
Bydgoszcz, u). Gret'żha ?S
(narożnik Mostowej), T el. 652.
W arsztaty naprawy broni. (17015

Inteligentni panowie sumienni
i dzielni pracownicy, jako (22G86

akwizytorzy
na miasto Bydgoszcz, mogą się natych
miast zgłosić w Biurze Ogłoszeń

I I POLSKA ABEWBJ* REKLAMYFRANCISZEK KRA1HAI

w Poznaniu

Oddział w Bydgoszczy, Dworcowa 72, tel. 721

BAWY I KONCERTY.

Robotnicze Kolo Muzyczne przy 'Cli, Z. Z.

wija się nad wyraz pomyślnie i rozpo-
dza zespołem smyczkowym, który p rzy

izyce tanecznej śmiało konkurow'ać może

nnymi tego rodzaju, znanymi w mieście
izemi zespołami. Kto nie wierzy, niech się
sekona. W sobotę dzisiejszą urządza R.

M. w sali ,,Strzelnicy" zabawę taneczną,
stęp niski umożliwi i niezam ożnym spę-
enie kilka chwil godziwej rozryw'ki. Wo-

c zbliżającego się sezonu jesiennego zale-

łoby się, ażeby zarządy towarzystw', za-

ierzających urządzić w jesieni zabawy ta-

sczne, zapoznały się z wyżej wymienionym
ispoiem. Społeczny ch a rakter Rob. Koła

Muzycznego przy Ch. Z. Z. (szkółka muzycz-
a dla utalentowanych dzieci robotniczych)
aprawdy zasługuje na poparcie.

Zabawa leśna. Związek Byłych Zaw'odn
ych Wojskowych Koło Bydgoszcz urządza

' dniu 25 bm. od godz. 13-20 zabawę leśną
rzy szosie Gdańskiej obok leśniczówki Bo-

ianowo, na którą zaprasza wszystkich
złonków wraz z rodzinami oraz gośćmi.
,V programie są przewidziane; koncert,

strzelanie o nagrody, koło szczęścia, i różne
inne niespodzianki. W stęp wolny.

Wielką zabawę letnią urządza Tow. śpie
w'u ,,Lira" w dniu 25 bm. w Opławcu u p.
Szmdca. Program nadzwyczaj urozmaico
ny, a między innemi: strzelanie do tarczy
o nagrody, koło szczęścia, gra w kostki, lo
sowanie i t. p. Kąpiel rzeczna i plaże sło
neczne na miejscu. Kto chce prawdziwie się
ubawić i rozweselić, to niech spieszy W nie
dzielę do Oplawca.
PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Niestety szczupłość ram rubryki
nie pozwala nam skreślić obszerniejszego sp ra
wozdania o wczorajszej premjerze, jedynie
krótko orzekniemy, że ,,W wirze Paryża" Lii

Dagover odniosła wielki tryumf artystyczny,
błysnęła całą skalą swego talentu, wykazując
wysoki intelektualizm w grze i psychice odtwa
rzanej postaci. Całość zaś, to prawdziwe cacko

filmowe. Nie prze sadziliśmy wczoraj, tw ier
dząc, że widz, którego duszą i uwagą włada
bohaterka ob/-azu znajdzie zupełne i pod każ-
dem względem zadowolenie estetyczne, arty
styczne i etyczne, Nadprogram świetna ko
medja małżeńska w 2 częściach p. t. ,,Romans
z własną żoną" i now'y tygodnik Gaumonta.

NOWOŚCI w dalszym ciągu wyświetla po
tężny film polskiej produkcji ,,Za głosem serca"

według znanego dzieła T. Dostojew'skiag o

,,Skrzywdzeni i poniżeni" . W roli głównej
nowa gwiazda filmowa Liii Romska. W esoła

komedja 3-aklowa w nadprogramie.
MARYSIEŃKA wyświetlanym filmem p. Ł

,,A jednak d ało jest słabsze" przynosi nam pod.
rozwagę zagadnienie o rozpuście i zwalczaniu

jej. Główni bohaterowie dramatu Glorja Swan-
son i Lionel Barrymore wywiązali się z swych
ró! znako micie.

CORSO. Tylko dziś i w niedzielę po raz

ostatni najweselszy film z czarów w'ielkiej
wojny p, t, ,,Ochotnik". Nadprogram ,,0 rety!
komornik!" wyśmienita farsa i Dziennik Fathe,

18167 Do nabycia wszędzie.



Dnia 22 sierpnia br., o godzinie 5 po południu zmarł nagle mój nad życie
ukochany i nigdy nie zapomniany mąż, nasz drogi brat, zięć i szwagier ś. p.

inżynier

przeżywszy lat 39, o czem donosi krewnym, przyjaciołom i znajomym pozostała
w ciężkim żalu

Żona i rodiśna.
Nakło, dnia 22 sierpnia 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 sierpnia, o godz. 5 po południu
z domu żałoby przy ul. Bydgoskiej 406 na miejscowy cmentarz.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 22G92

dniu 27 Slpca 1923 roku

zdobyła

Dnia 23 b. m. o godzinie 930 zmarł nasz zacny i nieodża
łowany szef ś. p.

4-csrI. 6/24 rnpowietrzem chłodzona 6 osobowa

I-szą nagrodą ,,Zjazdu Gwiaździstego''
i nagrodę Komisji Techn. Sportowej
A. W. za najlepszy wynik osiągnięty

przez członka A W.

przebywszy w 17 godz. i 20 min. z obsadą 6 osób 1074 km.

fflPI ffi 11 Skład fabryczny

właśc. Wifcp. Fabryki Wyrobów Papierowych w Pleszewie.

W Zmarłym tracimy zacnego i szczerze łubianego szefa.

Personel firmy Kazimierz Świerkowskl
Oddział Bydgoszcz. . (22707

Telefon 40-24,

Nr. 195. WDZIENNTK BYDGOSKI** niedziela, 25 sierpnia 1929 r. Str. 13.

, Tapety, ceraty, linoleum
WYSYŁKOWY BOIł TUPET

S. Stryszyk, Bydgoszcz, S ług a 34
Założono 1904 6329 Telefon 1239

Posiadacze pożyczek
z lat 1918/21 muszą się zapoznać z memorjałem
Związku Obrony Wierzytelności pod tytułem :

,W sprawie dwóch miljardów”. W yczerpujące
przedstawienie historji i stanu waloryzacji
pożyczek. Wskazówki praktyczne. Treść ustaw.

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabycia
w księgarniach i w Związku, Poznań, Zie
lona 2. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ui. Gwarna 19. (21272

- Zwracamy uwagę czytelników na o-

gtoszenie restauracji Twardowskiego przy

ulicy Długiej (właśc. Rohnke). Lokal ma u-

staloną sławę — z dobrej kuchni i wyśmie
nitych napoi.

— Fabrykę mebli Pomorska 10 poleca się
życzliwej uwadze p ubliczności — Szczegóły
w dziale ogło szeń.

Szkoła Gospodarstwa Domowego w Świeciu,
Dnia 16 września 29 r. o godz. 12 w poł.

o tw arta zostanie w Świeciu, 10-miesięczna
Szkoła Gospodarstwa Domowego dla dziewcząt
które tanim stosunkowo kosztem przyswoić so
fcie chcą te wszystkie wiadomości, jakie po
siadać winna dobra g ospodyni domu (gotowanie,
szycie, pranie, prasowanie, haftowanie, porzą
dek domowy, umiejętność przyjmowania gości
i t. d.).

Miejsc w szkole jest tylko 43, a w internacie

(mie szkanie : utrzymanie) tylko 30 miejsc. Szko
ła jest bardzo dobrze wyposażona dzięki sub
wencji pań stwowej i powiatu świeckiego, oraz

dzięki miastu, które d ało piękny gmach bez
płatnie.

Warunki bardzo korzystne w dziale ogłosze
niowym. Zgłoszenia przyjmuje i bliższych in-

formacyj udziela ustnie lub piśmiennie: starości
na Kowalska, Świecie n. W.

Z życia towarzystw.
S. M. P. ,,Wiosna", W niedzielę po nie

szporach zebranie plenarne.
Tow. Kat. Abstynentów przy kościele św.

Trójcy. Plenarne zebranie miesięczne odbędzie
się dnia 25. bm. o godz. 5 w salce p arafjalnej,
O liczny udział uprasza się.

Tow. Powst. i Wojaków ,,Macierz". Z apo
wiedziane strzelanie obwodowe oraz o mistrzo
stwo tow. nie odbędzie się w niedzielę dnia

25. bm. lecz odłożono na późniejszy czas. Upra
sza się o poparcie imprezy, którą urządza ze
spól orkiestry naszej w niedzielę po poł. w le-

sie pomiędzy 5 a 6 śluzą.
S. M. P. ,,Przedświt", odłfz, starszy. W nie

dzielę wycieczka do Smukaly. Zbiórka o godz.
1,30 przy małym dworcu.

Kol. K. Ś. ,,Sparta". W sobotę 24. bm.

o godz. 19,30 s chadzka informacyjna w dyrekcji
kolejowej w sprawie wyjazdu do Torunia.

Ryćg. Tow. Kolarzy. Zbiórka wszy stkich

członków w niedzielę, 25, bm. o godz 10,30 w

lokalu klubowym, Poznańska 20, (strój wyciecz
kowy), Wymarsz przez miasto o godz. 12 na

szosę szubiń ską.
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Mixin -

najlepszy i najtąnszy
r . .

-

proszek mydlany

O. P, N, ,(Sokół'* I. Przypomina się druhom
o niedzielnych zawodach z K. S. ,,Astorja n a;

boisku 62 p. p . Zbiórka II. drużyny o godz. 13,30
I. druż. o godz. 15.

Bank Polski płacił w dniu 24 bm. za:

dolary amerykańskie 8,84—8,85
funty szterlingów 43,06
franki szwajcarskie 170,97
franki francuskie ( 34,77
marki niemieckie 21ł ,53

Dnia 22 sierpnia 1929 r. rozstał się z tym światem

Jan Brzostowski
iiiip ie r wicedyrektor Cukrowni Makio.

W Zmarłym tracimy długoletniego zaufanego współpracownika.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 sierpnia br.. o godzinie
5-tej z domu żałoby przy ulicy Bydgoskiej nr. 406 w Nakle na cmentarz

parafjalny.
Rada nadzorcza, Zarząd i Dyrektor
Cukrowni Nakło Tow. Akc.

w Rudkach.22693

ĘSjjP1gj r ^ ją gpy, j . wykonuje szybko, tanio i gustownie

Mepsyury Drukarnia Dziennika Bydgoskiego.

W piątek, dnia 2-3 sierpnia o godz. 12.30 w południe
rozstał się z tym światem po krótkich lecz ciężkich^ cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św.mój najukochańszy mąz,

ojciec, teść, dziadek, brat i wujek ś. p.

Antoni Akrcmezykkupiec
licząc lat 66, o donosi krewnym i znajomym w smutku

pogrążoną
Rodzina.

Kruszyn, Bydgoszcz, Iwanków, Poznań, Berlin, Ham
burg, Hamborn.

W poniedziałek, o godz. 9 eksportacja zwłok z domu

żałoby do kościoła parafialnego w Nowej-Dąbrówce, gdzie
odbędzie się nabożeństwo żałobne, poczem odprowadzenie
zwłok do' grobu. (22608

19. Państwowa Loteria Klasowa
ciągnienie V. klasy od 7. 9. do 9.10. 1929 roku.

CfcftcfrwaJMni WO.OOO zł.
Szczęśliwe losy do V. klasy jeszcze do nabycia za

cenę 7i 200 złotych, xf2 100 złotych, lji 50 złotych.
Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotnie pocztą
po wpłaceniu należytości na konto P. K . O. 211.196.

SidBiisłcsw laras
Kolcl(OiraKoMeirJ9K**a*iissS*w*b (22ffn

Telefon nr. 1795 Bydgoszcz ul. Gdańska 38.



Str. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, 25 sierpnia 1929 r.
Nr. 195.

DZIAĆ GOiPHDlRCZf
Z pobytu wycieczki rolniczej

z O strołęki
(województwa białostockiego) w powiecie bydgoskim.

(Dokończenie).
Na majątku KamienieciKruszyniec 1

zastosował w ostatnim roku p.Wójta-
'

nowski na(stępującesztuczne nawozy
z poniżej podanemi dawkami i to za

sumę76,061i00zł.
a) na majątku Kamieniec 887 mórg

X 60 mórg łąk strzelewskich. Nawozy
obliczono wszędzie1morga magdeb. —

2.500 mtr. —14ha '

Pole la.
20 mórg żyta zasilono na morgę:
l1/, ctr. Kali 40% a ltzł- 16,50 zł

17, , superfosf , 9 ,

^ 13,50 ,

2' , Norge , 21,- 42,00 .

Razem 72,00 zł
X20 - 1440,00 zł

Pole lb.
40 mórg ziemniaków zasilono na morgę:

Mierzwa stajenna.
1 ctr. Kali 40% a 11,00 zł ~ 11,00 zł

1, azotniaka. , 21,00 ,

^ 21.00 ,

Razem 32,00 zł

X 40 = 1280,00 zł

Pole 2.
60 mórg żyta zasilono na morgę:
17,ctrKali40% a11 zł-16,50zł
17? x superfosf. ,, 9,, - 13,50 ,

1,30 , saletrycbil. , 26, - 3J.80 ,

Razem 63.80 zł

X60=3828zł

Pole 3.
60 mórg buraków cukrowych zasilano na mrg.:
172ctr. Kali 40% a 11zł- 16,50zł
172 , superfosf. v9, - 13,50 ,

172 *siarczan amon., 21, - 31,50 ,

2" xsaletry chil. , 26, - 52,00 ,

Razem 113,50 zł

X60-6810zł.

Pole 4.

66 mórg ziemniaków zasilono na morgę:
bez mierzwy,

l% ctr. Kali 40% a 11 zł- 16,50zł
172 a superfosf. , 9, 13,50 ,

l1/, , siarczan amon. x 21 ,
- 31.50 ,

Razem 61,50 zł

X66-4059zł
Pole 5.

50 mórg ziemniaków zasilono na morgę:
bez mierzwy.

1V2 ctr. Kali 40% a 11zł- 16,50zł
17ź x superfosf. , 9,- 13,50 ,

lu2 x siarczanamon. * 21 ,
- 31.50 ,

Razem 61,50 zł

X50-3075zł

Pole 6.

60 mórg owsa zasilono na morgę:
172ctr. Kali40% a11 zł - 16,50zł
172 x superfosf. ,9 , 13,50 ,

2 x saletry chil. * 26, - 52,00 ,

Razem 82,00 zł

X60-4920zł
Pole 7.

60 mórg przenicy zasilono na morgę:
173 ctr. Kali 40% a11 zł - 16,50zł
17* x superfosf. *9 n 13,50 ,

2 x saletry chil. , 26B- 52 .00,
Razem 82,00 zł

X60-4920zł

Pole 8a.
26 mórg buraków cukrowych zasilono na morgę:

na mierzwie.
172ctr. Kali 40% a11 zł - 16,50 zł

17: x superfost ,9 ,
- 13,50 ,

17? x azotniaku ,21 B - 31,50 ,

17x x saletry chil. v 26, - 39,00 ,

Razem 100,50 zł

X26-2613zł

Pole 8b.
32 mórg ziemniaków zasilono na morgę:

na mierzwie.

17,ctr.Kali40% a11zł-16,50zł
ltyj x soperfost. , 9, - 13,50 ,

l%, azotniaku , 21 ,
- 31,50 ,

R azem 61,50 ,

X32-1963zi

Pole 9.
54 mórg ziemniaków zasilono na morgę:

bez mierzwy.
172 ctr. Kali 40% a11zł-16,50zł
17* , superfosf. x9x313,50 ,

17j x azotniaku , 21, - 31,50 ,

Razem 61,50 zł
X54-3321zł

Pole 10a.
8 mórg ziemniaków zasilono na morgę:
1V3ctr.Kali40% a11zł -16,50zł
R/a , superfosf. , 9x 13,50 8

R/a x azotniaku ,21, ^ 31,50 ,

Razem 61,50 zł

X8-492zi

Pole 10b.
16 morgów owsa zasilonego na morgę:
17, ctr.Kaii40% a 11zł - 16,50zł
lll~2 xsuperfosfat , 98s13,50 ,

17, , azotniaku , 2!,,- 31,50 ,

l1/3 , saletry chil. x ;6, - o.O.OO ,

lUzom 100,50 zł

X16-1608zł

Pole 10c.
50 mórg pszenicy zasilono na morgę:
17, ctr. Kali 40% a 11zł- 16,50zł
1V2 n superfosf. n 9 x 13,50 ,

17, n azotniaku , 21,3 31,50,
72 x saletry chil., 26, - 13.00 ,

Razem 74,50 zł

X50-3725zł

Pole 11.

55 mórg żyta zasilono na morgę:
172 ctr. Kali 40% a 11zł- 16,50zł
l1/, , superfosf. B 9 x D 13,50 ,

1,40 n saletry chi), x 26, - 36,40 .

Razem 66,40 zł
X55~3652zł

Pole 12.
45 mórg ziemniaków zasilono na morgę:

na mierzwie.

1ctr.Kali40% a11zł-11zł

1 x saletry chil., 26-26 ,

Razem 37 zł
X45-1665zł

Pole 13.
55 mórg żyta zasilono na morgę:
17, ctr. Kali 40'7o a 11 zł - 16,50 zł

17, , superfosf. , 9 , 13,50 ,

2" , Norge ,21 ,

Razem 72,00 zł

X55-3960zł

Pole 14.

70 mórg ziemniaków zasilono na morgę:
1V2 ctr. Kali 40% a11zł-16,50 zł
172 , superfosf. , 9,-1350 ,

2 ”
x saletry chil.x 26 ,

- 52,00 ,

Razem 82.00 zł

X70-5740zł

30mórgłąkiprzeorane i zasiane tra
wami. Z powodu kończącej się dzierża
wy nawozami nie zasilono.

30mórg zabudowaniełącznie ogrody
oraz roladeputantów. Razem: 887.mórg.

DoKamieńcaprzynależy oprócz tego
60 mórg łąk Strzelewskich nad kana
łem, które również przeorano i trawa
mi zasiano. Wymieniony obszar znaj
duje się w wysokiej kulturze. Z powo
du kończącej się dzierżawy ,sztucznemi
nawozami nie zasilono.

b) Probostwo Strzelewo 150 mórg X

52mórg łąki.
Od kilku dziesiątek łat zasila się ro

lę jedynie sztucznemi nawozami. Od
czuwać daje się brak zabudowań. Plan

gospodarczy jest następujący:
w 1-szym roku okopowe
w 2-gim roku jarzyny
w 3-cim roku oziminy
W roku 1929 zasiano: 140 mórg ży

ta,6mórg ziemniaków na mierzwiei4

morgiziemi dla deputatników.
140 mórg żyta zasilono na morgę:
17, ctr. Kaii 40% a11 zł - 16,50zł
ł7e x superfosf. , 9*= 13,508
1,20 , Norge , 21,- 25,20 ,

0,70 x saletry chil. x 26 ,
- 18,20 ,

Razem 73,4.0
X 140 - 1027.6

6 mórg ziemniaków zasilono na morgę:

1ctr.Kaii40% a11~11zł
1 x saletra chil. . 26 - 26,

Razem37złX6-222zł

52mórg łąk przeorano i zasiano tra
wami. Z powodu kończącej się dzierża
wy, sztucznemi nawozami nie zasilono.

c) Kruszyniec gospodarstwo własne
125 mórg.
Pole 1.

20 mórg kartofli zasilono na morgę:
bez mierzwy.

P/actr.Kałi40% a11zł=16,50zł
172 x superfosf. , 9x=1.3,50 ,

P/g x saletry chil., 26, - 39,00 ,

Razem 69,00 ,

X20-1380zł

Pole 2.

6 mórg grochu zasilono na morgę:
2ctr.Kali4070 a11zł-22,00zł
2xsuperfosf.v9, = 18,00 n

7, n saletry chil. ,,26 , D 13,00 x

Razem 53,00 zł
X6-318zł

Pole 3.
12 mórg jęczinienia zasilono na morgę:
P/ąctr.Kali40% aHzł-16,30zł
l1/, x superfosf. - 9v-13,50 ,

0,80 x saletry chi1.,, 26 ,
- 20.80 ,

Razem 50 80 zł

t V12-609,60zł

Pole 4.
30 mórg kapusty zasilono na morgę (przed

ka ałem) bez mierzwy:
2ctr.Kali40% aIIzł-22,00zł
2 x surosfosf. x 7x=14,00 ,

1 x saletry cliii. , 26v-26.00 ,

Razem 62,00 zł

X30~1860zł

Pole 5.

20 mórg kapusty zasilono na morgę (przed
kanałem) na mierzwie:

2ctr.Kali40% a U z!-22,00zł
2 x surofosf. x 7x--14,00 ,

1 , saletry chil., 26,^26,00 ,

Razem 62,00 zł
X20-1240zł

Pole 6.
30 mórg kapusty zasilono na morgę (przed

kanałem) na mierzwie:

2ctr.Kali40% a11zł-22.00zł
2 , surofosf. , 7, - 14,00 ,

Razem 36,00 zł

X30-1080zł

Reszta 2 morgi lasu, 5 mórg zabudowania

oraz ogrody.

Zestawienie obsianego obszaru wła
snego i dzierżawionego oraz wysokość
sumy wydanej na nawozy sztuczne na

poszczególne poła:

Dzierżawa Kamieniec 887 mg. plus 80 mg. łąk * 947 mg.

Obsiano wydano na nawozy sztuczne

Żyto 190 mg , x * 9?^nouZl
Ziemniaki 365 , x x x x 21 60000,
Buraki eukr. 86 , x x x *

,

Owies 76: , , . 6928 00 .

Pszenica 110 ,

* * * * 8 64o00 ,

30 , łąki przeorane
30 . zabudowania, ogrody i rola deput
60 x łąk Strzeiewskich.

947 mg. 59 076 00 'U.

Dzierżawa ProbostwaStrzelewo 150 mg. plus 52 mg. łąki ^ 202 mg.
Obsiano wydano na nawozysztuczne

Żyto 140 mg.
* * x * 10 276 00zł

Ziemniaki 6, * * * * 60,
4 s, ziemie deputatników

52 x ł ąk
_________________ _________________ ________________________

202mg”
” 1049800zł

Obszar własnyKruszyniec 125 mórg.
Obsiano wydano na nawozysztuczne

Ziemniaki 20 mg.
*

,x . 1380 00 zł

Jęczmień 12, , x x * 60960,
Groch 6x x * x x 31800,
Kapusta 80B . x x x ^ 13000,

2xlasu
5 x zabudowania i ogrody

125 mg. 5487bOzł

Razem więc wydano na nawozy sztuczne 76 08180 *Ł

Z powyższego wynika, do czego do
prowadzić może intensywna gospodar
ka, a rezultat osiągnięty wykazują ilu
stracje podane.

Rolnik nasz często nie daje wiary te
mu co słyszy iczyta, tylko naocznie się
chce przekonać, zatem zalecałoby się,
aby jaknajliczniej pospieszono dokąd
czas zobaczyć to czego można nauczyć
się w gospodarstwiep.Wojtanowskiego
iprzekonać się naocznie, jak opłaca się
stosowanie sztucznych nawozów. Nad
mienia się w końcu, iżp.Izydor Wójta-

nowski jest wiceprezesem sekcji łąko
wej i meljoracji i wiceprezesem sekcji
doświadczalnej przy Wielkopolskiej Iz
bie Rolniczej oraz członkiem sekcji na-%

siennej.
Daj Boże takich więcej rolników jak

p.Wojtanowski aPolskaprzodowaćbę
dzie mogła swą kulturą gospodarczą
a Niemiec nie będzie mógłnam zarzu
caćprzysłowiowej niewłaściwej polskiej
gospodarki.

Władysław Perlik
sekretarz powiatowy WTKR.

W sprawie pobierania i nadsyłania do

analizy botanicznej próbek zbóż, zgło
szonych do uznania i zbadanych na

pniu przez delegatów Pomorskiej Izby
Rolniczej.

Pomorska IzbaRolnicza przypomina
poddającym swe zboża do kwalifikacji,
że w myśl obowiązujących przepisów
P.I.R., ostateczne zakwalifikowanie

materjału nasiennego, jak również0-

trzymanie kartek kwalifikacyjnych i
dowodów uznania, może nastąpić jedy
nie po zanalizowaniu nadesłanych pró
bek zbóż do Pomorskiej Izby Rolniczej
w Toruniu.

W tym celu producent obow'iązany
jestpobrać3identyczne na 1 kg.próbki
z ilości przeznaczonej na sprzedaż.

Próbki powinny być pobrane przy
dwóch wiarogodnych świadkach, z po
brania ich spisany protokół z datą po
brania. Próbki powinny być mocno

opakowane, najlepiej w woreczki płó
cienne, a każda z nich wewnątrz zaopa
trzona w wiarogodny odpis protokółu
z nazwą odmiany.

Dwie próbki zostawia właściciel u

siebie, trzecią przesyła do Pomorskiej
Izby Rolniczej w Toruniu. Na podsta
wie zbadania tak Wziętej i przesłanej
próbki zostaje dopiero dokonana osta

teczna kwalifikacja przez Pomorską
Izbę Rolniczą.

W interesie samego producenta leży
jak najszybsze nadesłaniepróbekdoPo
morskiej Izby Rolniczej.

od normalnej ceny biletów jazdy przy
użyciu wszelkiego rodzaju pociągów
(prócz luksusowych) na wszystkich
linjach kolejowych w Austrji, Czecho
słowacji,Jugosławji,Rumunjiina Wę
grzech. W szczególności karta stałego
wstępu na Targi Wschodnie nabyta w

miejscu wyjazdu, upoważnia posiada
cza dokorzystania na kolejach austriac
kich z25% zniżki w obie strony, cze
chosłowackich z 30% zniżki w obia

strony, na kolejach jugosłowiańskich
irumuńskich z 50% zniżki w drodze

powrotnej, zaś na kolejach węgierskich
z 30% zniżkiw obiestrony. Analogicz
ne zniżki przysługują również wszyst
kim uczestnikom Targów Wschodnich
w przejeździe przez terytorja dotyczą
cych państw z innych krajów

Ulgi przejazdowe na kolejach zagra
nicznych dla uczestników Targów

Wschodnich.

Napodstawie ulgprzyznanych w ca
łym szeregu państw przez władze cen
tralne, zagraniczni uczestnicy IX Tar-

igow Wschodnich korzystają ze zniżek

1 hby Przemysłowo-
HsndScweJ w Bydgosiay.

Zakaz przywozu kasz. Na podstawę roz
porządzenia Rady Ministrów z dnia 24 czerwca

br. (Dz. U . nr . 50/29 poz. 410) przywóz kasz,

wymieniony w poz. taryfy celnej 3 pkt. 2 a

(kasza jęczmienna, jaglana) i poz. tar. celnej
3 pkt. 2 b (inne kasze) prócz osobno wymie
nionych, z 'wyjątkiem kaszy gryczanej z poz.
tar. ceinej 3 pkt. 2 a (gryczana), został zabro
niony do obszaru celnego do dnia 31 grudnia
br. z dniem 14 iipca. Minister Przemysłu
i Handlu może w porozumieniu z Ministrem

Skarbu zwolnić od powyższego zakazu pewnej
ilości kasz wyżej wymienionych.

Zwolnienie od podatku przemysłowego
transakcyj eksportowych owsem. Okólnikiem

L. D.V .5348/IY z dnia 24 czerwca br,, zawie
szony został pobór podatku przemysłowego od

transakcyj eksportowych owsem, dokonanych
w okresie począwszy od dnia 1 lipca br. Cło

wywozowe od owsa zostało uchylone z dniem

1 lipca 1929 r. na podstawie rozporządzenia
z dnia 20 czerwca br, (Dz. U . nr. 4S/29 poz.

400),
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Stanisław Sobociński
ui. Kościelna 4 - telefon 134. w różnych kolorach

glazurowane rury k a
nalizacyjne oferuje
loco nasza składnica

JjsspregRacia*4
SydgQS2CX .

tel. 1214, 1215, 1003
składnica 20175

Chodkiewicza 3-13
fol. 1300.

Dr. med. A. Idaszewski
lekarz specjalista eh ertb wewnętrznych

Bydgoszcz, u!. Jagiellońska 14 I - Telefon 899
11729) Godziny przyjęć od 9--11 i 3 -5 .

Chemiczna pralnia i farbiarnia

ZsKomorowski
Bydgoszcz, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skład ul. Śniadeckich 50

Tylko hurtownie!

Polecam po oryginalnych
cenach fabrycz nych

czekolady
konfekly

i cuki
firm: Goplana

Suchard
Sarotti

16648) fónglas
Hurł. sprzed, czekol. od samott

Najstaranniejsze i prgdkie wykonanie
Najniższe ceny. (2ł

Sprzedaż przymosawa
W środę, dnia 28. VIII. b. r . o godzinie lWej

sprzedawać się będzie przy ul. Fordońskiej (fiSma
,,Lasm et") najwięcej dającemu za gotówkę:

kasę ogniotrwałą, maszynę do pisania, 2 szaty
do akt, 3 biurka dębowe, 2 wozy robocze.

Obejrzeć można 20 minut przed licytacją. (22586
Krajewski, sekw. skarb.

Sprzedaż prz y musowa.

We wtorek, dnia 27.VIII. br. o godzinie li-tej
sprzedawać się będzie przy ulicy Jagiellońskiej 76
w pod wórzu najwięcej dającemu za gotówkę:

większe ilości szczotek: do zamiatania, sma-

rówek, szajerek,pędzlidobielenia, 15tuzinów
płyt do krzeseł, 1 belę trzciny, 50 worków
próżnych. — Obejrzeć można 15minut przed licytacją.

22587) Krajewski, sekw. skarb.

telefon 625.

Biuro: Gdańska 135.

T iiE eiś-2Ai.SiEKtsEK
zaletami technicznemu

wartościami estetycznemi
i wyjątkowo niską ceną

zdobył w rekordowym czasie

polski rynek samochodowy
Informacje i demonstracje: ^ rokll 1920.

ilygteif łachm anu - Automobile
22518) Bydgosia* Mostowa 5 - tel. 2118.

miesięcznie

pierwsza wpłata 36 zł,
4201 to

Przetarg przymysowy.
Dnia 26. 8. br. o godz. 9 sprzedam przy ul.Podol

sk iej 15 (warszt. ślusarskie) za natychmiastową zapłatą

22624) M alak, komornik sądowy.

Krcmczyński, Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.

Hfgeim ci do sprzedaży maszyn

. do szyc a potrzebni.

GuttaPrzy zakupie mebli zwracam uwagę na moją
fabrykację solidne wykonanie pod gwaranc ą
z suchego materjału. Specjalność: pokoje stołowe
i gabinety męskie po cenach fabrycznych. marki

Bezkonkurencyjnie wielki wybór wszelkich
towarów futrzanychjak: palta ctasnsllie

Warny, sHórKi,Kołnierze it.d.

poleca pierwszorzędna i specjalna firma

Feliks Michalski 21986
zakład stolarski

Bydgoszcz, uiica Pomorska nr. 13,

są najlepsze i najtrwalsze
Kto ,,Smokiem*ł maluje,

Nigdy a? e żałuje. BySćlgJosiBCZ Telefon 1341

Cenniki bezpłatnie! Pracownia kuśnierska!

Przeróbki i reperacje wykonuje się pod gwarancją!!

ul. Dworcowa a s

krzyżowe, pierwszorzędny fabrykat, jak nowe, nada
jące się do wielkich sal, korzystnie do oddania,
Zgłoszenia: Chociinska 2, I piętro. (22638

z jednym pokojem, 2 o-

knami wystawnemi, na
dający sic na każde przed
siębiorstwo przy ulicy
głównej położony jest od
t. X. 29. do wynajęcia.
Wiadomość Isensee, Wą
brzeźno, ul. Hallera 3.

22570

14598

na palta i ubram'a po cenachkon kurencyjnycii.

Magazyn kapeluszy - Kościelna 4,
22628

Zażądajcie prospekty
największej fabryki pianin w Polsce

B.Sommerłeid
w Bydgoszczy, ui. Śniadeckich sir. 56

Filja: Grudziądz, u!. Groblowa 4.

Szczęśliwe losy.
Losy do 5 ki. 19 lołarji Państwowej jut nadeszły.

Mam jeszcze kilka w olnych do oddania.

Cena Vi '0S 200 zł., 'f, 100 zł., 1fi 50 zł.

Wysyłka Łj-lko za zaliczką. Cśąsoienie od7.9.do9.10.29.

Najwyższa wygrana w szczęśliwym wypadku 750.000

Stanlsiaw
Ui. Długa 1. Bydgoszcz P.K.0 . 209880.

Uł-OfYi

Produkcja roczna 1500 pianin.
Tylko pierwszorzędne referencje.

PDgsdsie warunki spłaty. SMucjoietnia gwaraneja
Rzetelna fachowa obsługa. (369*

35 maaafcoB 141 m

do wydzierżawienia jestcze, zależnie
wie'lkości, zl 39 miesięcznie wzwyż. (z

Csyfafcśe ,,Dziennik Bydgoski
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^ KantesjonowaneprzezMinisterstwoW.R.i0.P .Ę
Jf dwuletnie wieczorne, pierwsze w Polsce
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(architekton tez 110-drogo wo- wodne)

w Warszawie, Hoża 8 8 ,1. p. (dawniej Wspólna 81)
rozpoczynaj ą w r szk. 1929/30 czwarty rok istnienia .

Celem Kursów jest danie słuchaczkom wiado
mości, potrzebnych do pełnienia czynności po
mocniczych techników w biurach: a rc hitek to
nicznych,budowlanych,robótdrogowych
(kolejowych iwodnych), melj-racyjnych,
ory walnych, samorządowych i państwowych,przy
opracowaniu szczegółów konstrukcji.

Do wstąpienia na Kursy potrzebn e jest świa
dectwo ukończenia VI klas szkoły średniej
ogólnokształcącej.

Instytucje prywatne i samorządowe zwracają
za córki swych urzędników opłatę za n:mkę
w całości, państwowe — w części.

Słuchaczki korzy stają z 50-pro eent. żniżki

kolejowej. ^ 122522

Informacje i zapisy od 15 sierpnia r. b. w y
łącznie od godziny 5—6 wieczorem.

Sekretarjatprzyjmujezgłoszenia wolnych prak
tyk dla słuchaczek i posad dla absolwentek Z. K.T.

Tow. HaradSy Morskiego
i Techniki Portowej w Gdyni
pod Wysokim Protektoratem P. Prezydenta Rzeczypospoi.
otwiera w Gdyni w gmachu własnym przy

Szosie Gdańskiej s

1. S skołę Handlu Morskiego z wydziałami
eksportorto-importowym oraz bankowym z dniem
1 października 1929 r.

2. S zkole Rzemieślnicza z

skim i śiusarsko-mechanicznym
śnią 1929 r.

Szczegóły dotyczące organizacji tych szkół i warun -1
ków przyjęcia można otrzymać a) w Sekretariacie Szkoły
(Gdynia, Szosa Gdańska), b) w Gimnazjum Polskiem
w Gdańsku (Gdańsk, am Weissen Tnrrn 1), c) w Sekre
tariacie P. Szkoły Przemysłowej w Bydgoszczy, ul. Sw.
Trójcy U. (22544I

ZELAZNE KUCHENKI
na wzór westfalski

do gotowania, pieczenia i suszenia w ró
żnych wielkościach aż do kuchni hotelowych.

Przenośne piece kaflowe
uznane wszechstronnie jako znakomite

grzejniki! Doskonała konstrukcja!
Wielki wybór! 8238 Wielki wybór!

OsMi? ICiliPPSF, Bydgoszcz, Zduny 5, tel. nr. 2003.

Pianiia-liM

oddziałami stolar
z dniem 15 wrze-

naodznaczone złotemi medalami

wszystkich wystawach. (13860

Spłata ratami do 18 miesię'cy.

Lokal wystawowy w Bydgoszczy
przy ul. Gtiańsłsiej 149. Tel. 22-25.

Przedstawiciele we wszystkich większych miastach Polski.

Ra.inłarncnw nifi czytelnikom ,,D ziennika Bydgoskiego'*! Napis*
DclinicicaUW illC jrajęinazwisko,miesiąc urodzcnifl,ołrzymaszanfllizę
charakteru, określenie zdolności i przeznaczenia —

darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. W ar
szawa, Psycho-grafolog Szyller-Szkolnik,Nowo
w iejska 32. Niniejsze ogłoszenie i 75 gr znaczkami

pocztowemi na przesyłkę załączyć. Przyjęcia osobiste

płatne, od godziny 11-7 wieczorem.

Bnia —

W ar-

Nowo-
czkami
sobiste \

(22523

Dzień szczęścia się zbliża!
Zł. 750.000 .-

Kaidy,ktonadoóledoKolekturyLoterjlPaństwowej
Mr. 184 w Warszawie, ul. Nalewki 33 swojeimię, rok
i miesięc urodzenia, otrzyma ios^ po cenie nominalnei do B -e|

klasy 19-eJ PolskiejLoterjiPaństwowej, wybrany zu
pełnie bezinteresownie przez słynnego astrologa Szyliera-
Szk oinik a na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrologii,
pouprzedniem wpłaceniudoP.K.O . za nr .16*301 lubtoż

przekazem pocztowym należności za ćwierć losu 50 zł. , pół
losu100 zł., trzy czwartelosu150zł., cały los200 zł.
oraz na koszla pocztowe 75 gr. na list polecony. Życzącym
wysyłamy za zaliczeniem po przesłaniu 5 zł. a conto losu.

Losy wysyłamy natychmiastpo otrzymaniugotówki.
W w na wybrana 750-000 złotychI

Co ciriigi los wygyywaś
Ciągnienie oehbądzie slą od dnfa 7-go września

do 9-go października r- b . włącznie.
0 każdej wygran-ej i stawce zawiadamiamy natychmiast.

UWAGA l Do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę
pana Szyliera-Szkolnika z własnoręcznem potwier
dzeniem wybranego przezeń numeru. Ogłoszenie
wyciąć i załączyć.

Przyjmujemy również już zamówienia do I-ej klasy następnej
loterji. 'Cena:V*losu - 10zł..Vs^osu -20zł., % losu ~30zł.,

ALlosu-40zł. (22514

na centralne ogrzewania m ogą się zgłosić do firmy

Szafranek i itoszezyk
Fabryka budowy ogrzewań certtrainych i wentylacji.

Poznań, Fredry 6Telefon 5922 Telefon 3929

22513

Spółdzielnia 8 p. Strzelców konnych w Chełmnie

poszukuje

SKLEPOWEGO
Wymagana kaucja 1500—2.000 zł. Pensja 150 zł

miesięcznie i % % od obrotu. Zgłoszenia odpisami
świadectw natychmiast. Posada do objęcia od
1września br. (22462

M eiiafel
księgowości,korespon
dencji i stenogralji u-

dziela (tl893
C%.Torreon

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Młocaimie motorowe

Ju

z czyszczeniem

młocarnie szerokomlotne, cepowe i sztyftowe oraz

Motory 3,5,8
i12PS.

Osady z parcelacji prywatnej
1. folwark Dziewoklucz, dobra Próchnowo*

pow. Chodzież, dojazd do stacji Budzyń. Ziemia

pszenno-buraczana, drenowana. Termin sprzedaży
w gościńcu wsi Dziewoklucz dnia 3 września rb.

2. folw. Samsieczno, dobra Potulice, pow. Byd
goszcz. Dojazd do stacji kol. Ślesin. Powiat, kolejka
towarowa w miejscu. Ziemia pszenno-żytnia, łąki
nadnoteckie. Wieikość osad od 7V2—20 ha. Termin

sprzedaży 4 w rz e śnią rb. w borostwie Samsieczno.
3. Maj. S ulęcin , pow. Środa. Na sprzedaż 3 osady

0 obszarze każda ca. 60 mórg. Ziemia pszenno-źytnia,
bardzo dobre łąki. Do rozbiórki zabudowania fol
warczne. Termin sprzedaży 5 września rb. w go
ścińcu wsi Sulęcin, stacja kolejowa Sulęcinek.

4. Maj. M acew , pow. Pleszew. Stacja kolej. Pleszew
1autobusem na linji Pleszew-Kalisz. Ziemia pszen-
no-buraczana w bardzo wysokiej kulturze. Osady
od 71/, do 20 ha. Zgłoszenia celem obejrzenia
w maj. Macew. (22524
Sprzedaż przeprowadza i wszelk. wyjaśnień udziela:

j upoważn. do przeprowadzania pareelacii I
rflS niSfiSW JfHa4S%KE na terenie woj.PoznańskiegoiPomorsk. |

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 26, tel. 25-47.J

Poszukuję zaraz lub 1. 9. cr.

2ekspedjentów starszych
1 ekspedientkę
Reflektuję tylko na siły doświadczone z długo
letnią praktyką, znające dokładnie branżę.

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem
pretensji uprasza (22483

r. Popławski, skład bławatów itowarów krótkich
Bydgoszcz, ul. Długa 53/54.

Piegi
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Bertegni-
na. Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudrn 1 zł.

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 20.

Telefon 142.
Wszędzie do nabycia.

I- UHM IBM

Kupno okazyjne
Z powodu zwinięcia go-
spod. domjw. sprzeda do
brze utrzymane meble:

obrazy, maszynę do szy
cia, porcelanę, dywany,
chodniki tanio. Adres w

Dz. Bydg. 22477

fi. 1113
ul.Niedźwiedzia 4.E

Pomocnik
magazyniera

znającyjęzyk polski i niemiecki, wyuczony
żelaźnik z doświadczeniem w większych
fabrykach branży maszynowej, potrzebny
do naszych magazynów.

Pisemne zgłoszenia z odpisami świa
dectw i fotografją skierować do

Fabryki Traków i Maszyn do
Obróbki Drzew a

daWDiei C. Blumwe i Syn Sp. AkC.
Bydgoszcz, ulica Naklelska 26.

22501

skóry siodlarskie,
szewskie. Specjalność j
okucia siodlarskie |

198
____________

Wiśnie
i jabłka

każdą ilość kupuje(
stale 21151!

,,Kamau
nbryka marmelady |

Bydgoszcz
Zduny 13, Tel. 1410.|

Poszukuje sie dzielnej, samodzielnej

książkowe!z kilkuletnią praktyką, władającej językiem polskim
i niemieckim, od 1. X. na stałą posadę. Wyczer
pujące oferty należy skierować do Dziennika Byd
goskiego pod ,,Książkowa14. (22648

Samochód Citroen
otwarty, 5 osobowy, w dobrym stauie, k o
rzystnie na sprzedaż. Adres wskażeDziennik
Bydgoski (22266

Kursy samoc'hodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
S Maja 14*s, tel. 1185

szkolą szoferów

rangowych ant antłerfo
Patent,podw. kierownica

przyspiesza naukę jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czeni e. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Egzaminu w Woj. Pozn. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla oeób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej

21376

Kafle
w różnych kolorach stale
na składzie. 18912

M. Stęszewski
Poznańska 23. Tel.234

Malarz artysta
sceniczny oraz dekoracji
sa l. 22474

A. Bożuchowski
Wąbrzeźno Dwór Wą

brzeski (Hotel).

mmm
używane lecz w

stanie beznagan-
nym

EPSetaif 4/20 KM zkar. 4 oso
bowy otwarty 22206

FfidBd 6/21 KM.zkar. 4oso
bowy otw arty

9/31 KM. z kar. 6 oso
bowy kryty

SP*X*a^C9 4/14KM. z kar.
2-3 osobowy otwarty

CtienartSi5/25KM.z
kar. 4 osob. kryty

StfąBąęp*" 10/30 KM. z kar.
4 osobowy otwarty

10/40 KM.
z kar. 4 osob. kryty

jnkusałR*** flalni*
ier10/76KM.zkar.6

osobowy otwarty i wiele in-
nvch jako kupno niezwyk'f
okazyjne polecamy

Brzeskiauło Sp. Ukt., Poznań
Dąbrowskiego 29.

Manełe, sieczkarnie i wialnie
natychmiast ze składu poleca

JÓZEF SZYMCZAK, Bydgoszcz
Dworcowa 84/85. Telefon 1122. (21294

rr.

Żelazo, blachę,gwoździe,
osie i buksy do wozów

odKładnie, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Fo.ivłj.nusoirr
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 11650

masywny w centrum miasta, z kominem, ca.

500 a metr. podwórze, wjazd, szopy, siła,
światło, woda, kanalizacja i t. d.

jest do wydzierżawienia
od 15. X. b r. Oferty pod ,,Fabryczny1' do

..PAR1
X. b r. Oferty
, Dworcowa 72. (22 569

Białe młode (8 tygodni)

KOGUTY
amerykańskiej rasy ,,Leghorn" na cele chowu
po 8 zł do nabycia. Skrzynki transportowe
oblicza się osobno. (22585

HODOWLA DROBIU NICKELSWALDE
WOLNE MIASTO GDAftSK.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

^ Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Restauracja
dobrze prosperująca z miesz
kaniem zaraz na sprzedaż.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. (12100
Baczność!

Przyjdź jutro na ulicę
Hermana Frankego do

Ścigalskiego na świeże
flaczki, połączone z kon-

|''te ra , lokal otwarty do
rada. Uprzejmie zaprasza
gospodarz. (22616

Ule przepłacajcie!
Futro wobec ciężkiej zimy
nie* może być luksusem.
Prace kuśnierskie wyko
nuje najtaniej Stanisław
Rudak, Dworcowa 64.

22634

Ha raty
rowery, w'ózki dziecięce,
rakiety, piłki, siatki teni
sowe, przybory sportowe,
obuwie tenisowe, ludowe,
spacerowe. Ul. Długa 50,
telefon 948. (22659

Ufe t się
w wielkim wyborze pole
cam dla kupców i han
dlarzy po niskich cenach.
Proszę się przekonać. —

Hurtownia wełny K.Wiś
niewski, Fredry 1. Teief.
nr. 1810. (22685

GesjsoJlarstW is

wiejskie i 'wodne młyny
przy wpłacie 30 000
do 65 000 zł na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 33, róg nt.

Dworcowej. 12115

Majątek
niedaleko Poznania 900
mórg pszenno buraczanej
Ziemi, inw'entarze kom
pletne budynki w dobrym
stanie korzystnie przy
wpłacie 120.(00 zł sprze
damy. Mir, Bydgoszcz Pa
derewskiego 32. 22683
-.V

_____________

Gospodarstwo
103 morgi ziemi dobrej na

uprawę koniczyny, dobre
zabudowania, inw'entarz
żywy i martw'y, z pełnem
żniwem sprzedam za 60
tysięcy zł. Wpłaty 40 tys.
Dobre położenie w pobliżu
Żnina. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg . (12108

Darmo
dom 2 składy, 7 okien
frontu dochód 400 zł, cena

35 zys. zł, w'płaty 10 tys.
reszta na 6 lat. Wiła

pokoi, 6 mórg ogrodu 70
tys. zł. Wila 10 pokoi,
komfort., staw rybny, ce
na 70 tys., wpłata 40 tys.
sprzeda Rządltowski,
Toruń, Chełm. Szosa 52.

22673

Restauracja
Z pełną koncesją, w dużej
wsi. Dom piętrowy, 1l

pokoi, sala, park, cena

17.000 zł. Dom piętrowy
dwa składy w rynku,
wpłaty 12.000 zł. Zgłosz.

Kieliszek-Łomżyński,
Bydgoszcz, Plac Piastow
ski 12. (12121

Skład
kapeluszy damskich w Po
znaniu sprzedam tanio. -

Of. do Nowy Kurjer pod
,,Skład”. (22667

Damek
wolnem mieszkaniem, ogro
dem. Cena 9000 zł. Ziemia
nin, Dworcowa 69, parter.

11986

Skład 22601
kolonjalny z przyległem
mieszkaniem 2 pokoje i
kuchnia w centrum miasta
tanio na sprzedaż. Mał
żeńska, Pod Blankami 1.

Lokata
kapitału. Domy dobrze
się rentujące przy W'pła
cie 30—50 000 zł na sprze
daż. Grundtke, Bydgoszcz
Śniadeckich 33 róg Dw'or
cowej. 12116

S^rsesfasm
dom z 2 interesami do
chód roczny 13,200 (wpła
ty 35.000. Gordon, Gdań
ska 60. (12109

Majlepssa
okazja zakupu dobryeh
używanych mebli na ra
ty iub zamianę. Sypialki,
jadalki, męskie pokoje,
biurka, stoły do rozcią
gania, umywalki, stoły
biurowe, lustra, garnitury
pluszowe, garnitur salo-

noSy 7 częściowy, dywa
ny, maszyny do szycia,
damskie leżanki, kanapy,
szafy do rzeczy 58 zł, sza-

fonierki 35 zł, łóżka 23
zł, materace 25 zł, spira
le 15 zł, stoły 12, 18 zł,
krzesła 4, 8 zł, tobank,
pierzyny 38 zł, bieliźniar-
ki 15 zł. krzesła ogrodo
we, dobra heblarka, krze
sło przed fortepjan, umy
walki, wóz z płytą tanio
na sdrzedaż. Okolę, J a
sna 9. Jakubowski. 22614

Baczność 1
Bardzo korzystny zakup!
Wyprzedaję krótkie to
wary oraz bieliznę dam
ską i męską, na które
udzielam 25% zniżki. R.
Wiśniewski, Fredry nr. 1,
teł. 1810, dawniej Dworco
w'a 81a. (22684

Interes

kolonjalny dobrze zapro
wradzony sprzedam bardzo
tanio. Adres wskaże Dz.

Bydg. 022651

Bom
2 ptr. narożnikowy, do
chód 10 proc. 75000, w'pła
ta 45000. Wielki wybór
domów dużych i małych,
majątków ziemskich, go
spodarstw, młynów, skła
dów, restauracji, korzy
stnych do kupupna i
dzierżaw poleca na dogo
dnych warunkach spłaty
^Merkury” Szkodlarski,
Dworcowa 53. 22640

Dom

piętrow'y z dużą oficyną,
ładnym ogrodem i dwie
morgi ziemi, blisko przy
stanku tramwajowego, za
raz na sprzedaż, cena

67 tys. Wiad. Zborowski,
Wodna 6. (22645

Skład
z urządzeniem w centrum

miasta, nadający się na

każdą branżę z powodu
wyjazdu bardzo tanio do
oddania. Wiad. Sienkie
wicza 25, III ptr. (12117

Dom
z restauracją, ogrodem
owocowym i podw'órzem,
korzystnie na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg .

22639

Pengeot
samochód sportowy 2 o-

sobow'y 6/25 P. S. w bar
dzo dobrym stanie na

sprzedaż. Toruń, skrzyń,
poczt. 63. (22674

Bomjf
kamienice, w'ile, dla po
w'ażnych reflektantów po-
szukujeRoipoi'Gamma2.

(12129)

Bem

piętrowy z ogrodem, wol
ne mieszkanie, korzystnie
na sprzedaż. Oferty pod
,Tewu" do Dz. Byd . (22687

'Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 100drożejjak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zn iż k i.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

.LM1IIMM

Motocykl
3V2 P. S. gotów' do jazdy
tanio sprzeda. Szretery,
ul. Zduńska 1. (22849

Motocykl
300ID3 w dobrym stanie
na sprzedaż. Pomorska 24.

22664

Wycięć zachować I
Glinę garncarską sprze
daję w każdej ilości. -

Rupienica, Cmentarna 8
226i5

Okazja S
Wóz półkryty w' bardzo

dobrym stanie, prawie
now'y okazyjnie na sprze
daż. Sw. Trójcy 5a, par
ter. (2261-7

Tombak
na sprzedaż. Kordeckie
go 15. (22619

Blacha
tragarze, wszelkie użytko
we żelazo tanio sprzedaje
handel starego żelaza,
Jag'iellońska 3. (22611

Palnik
dokawy palenia Emeryeha
gazowy 10 kg. ręczny
sprzedam tanio. Skład
kolonjalny, W 'ełniany Ry
nek 2. (22603

Maszyna
szewska dobrze utrzyma
na do reperacji na sprze
daż. Chrobrego 7, parter
lewo, 02090

Motocykl
41/, K. M. z biegami 'na

sprzedaż. Bydg . Rupieni-
ca 9. (22704

Qsiry pies
wilk na sprzedaż. Włady
sław Leszcz, Kujaw'ska 23.

12101

Koncesję
posiadając, umieszczę w

jakiej restauracji lub cu
kierni. Zgł. do Dz. Bydg.
p od ,,125". (22073

Radja-aparai
w'ykonanie luksusowe,
najnowszy typ, 4 lampk.,
dobry odbiór wszystkich
stacji Europy, bardzo ta
nio zaraz na sprzedaż za

300 zł, także głośnik i
akumulator. Kilian, Mar
cinkowskiego 11. 22690

Rawę?
sprzedam tanio. Gdań
ska 96a, Sybilla. 12111

Pianino

śliczny dźwięk korzystnie
na sprzedaż. Majew'ski,
Pomorska 65. (12122

Młóckarkl
w dobrym stanie korzyst
nie na sprzedaż. (22652

Buffet
i kredens korzystnie sprze
dam. Maiborska 15. (22650

Rower
mało używ'any, maszyna
do szycia tanio. Pomorska
nr. 60 w podwórzu, parter
prawo. 02105

Uraądssstla
składow'e, rzeźnickle i

restauracyjne korzystnie
do nabycia. Zgł. agentura
Dz. Bydg . Inow'rocław.

22670

gTgggriji
Sam *

kupię w Bydgoszczy war
tości 100.000 przy wpłacie
50.000, reszta do umowy,
Oferty pod Boom'* do filii
Dz. Bydg . 02130

Stissca
żelazo i metale z akupuję,
Handel starego żelaza, j a 
giellońska 3. (22612

Kupią
maszyny (walce) dla złot
nika. Zgłosz. do filji Dz.

Byd. p od ^Złotnik-*. (mai

WpeSftBY*^

PsssukMją
od 1 września osobę w'

starszym wieku która zna

wszelką pracę domow'ą
w hotelu jak również
prasowania i szycia tak
sarno musi znać korespon
dencję polsko-niemiecką
i prow'adzenia książek!
Padanie w'arunków, jak
dołączenia fotografji, re
ferencji proszę skierow'ać
do Dz. Bydg.pod ,,Fr. R.”.

22636

PessuSitilę
podróżującego z branżykon-
fekcji obeznanego na Po
morzu i Po znańskiem, także

panieakę do prowadzenia
książek. Zgł. z podaniem
świadectw pod nr. ,100"
do filji Dz. Byd. (12134

Poszukują
natychmiast szewców na

damską śpłlkowaną i
męską szytą prace. Klatt,
Wysoka 17. (22647

Kierewnik(czka)
do prowadz enia względnie
zastąpienia szefa w składzie

mogący służyć kaucją lub

gwarancją potrzebny zaraz.

Szczegółowe of. pod , Kie
rownik” do Biura Ogłoszeń

Iro* ul. Herm. Frankego
nr. 3. (22029

łSgrocSiraśk
na majątek potrzebny za
raz. Jłolpoł", Gamma 2.

(12128)

flkwSsjrtora
wymow'nego poszukuję.
Wymagana drobna kaucja.
Zarobek dobry zapewnio
ny. Zgł. do filji Dz. Bydg .

pod ,500”. (12137

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz.

Helena Kamlowowa, Kcy
nia. (22642

Strycharzy
Renner, Osso

lińskich00, II ptr. prawo.
22603

Portier
może się zgłosić do c u
kierni i kawiarni Savoy.
Pierwszeństwo mają byli
portjerzy. 02125

Psrnrsy
młodsz e do kopiow'ania ro
bótek mogą się zgłos ć. Tam
że potrzebna niezwłocznie
służąca. Długa 7, I piętro.

22609

Potrzebna
inteligentna panna, która

mogłaby udzielać lekcji
i konserwacji języka nie
mieckiego uczniowi klasy
4-t.ej gimnazjalnej. Oferty
Włocławek Biuro Ogło
szeń pod ,,Inteligentna'*.

22672

. Esiswsą
do dziecka i lekkich prac
domowych, beż spania,
potrzebne zaraz. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg . (22644

Ucznia
handlow'ego syna uczci
wych rodziców', z dobr.
świadectwami i miłym
charakterem pisma po
szukuje się zaraz. Oferty
z własnoręcznie pisanym
życiorysem i odpis, świad.
do Dzień. Bydg . pod
,,U. H". (22654

Dziewczę
do dziecka potrzebne. —

Siemianowska, Święto
jańska 18. 02138

Daiewesą
do dziecka przyjmę. —

Grunwaldzka 146. (22658

Który
z p. gospodarzy odda mi

sklep z mieszkaniem na

zakład fryzjerski. Płacę
czynsz zgóry. Oferty do
Dz. Bydg . pod ,,Sklep".

22655

Pokój
dla uczni z lepszej rodzi
ny, dobra utrzymanie,
troskliwa opieka. Chro
brego 16, parter lewo.

1*2106

IKEEliEll
Kilka

2 pokojow'ych mieszkań
do wynajęcia. Wiad. u

gospodarza, Nakielska 59.
22580

PeScój
do wynajęcia natychmiast.
Restauracja, ulica W ar
s zaw'ska 10. 02104

Dziewczyna
z wioski, do prac domo
w'ych potrzebna. Św. Jań-
slca 16, p arter lew'o. 02124

Panienka (22618
uczciwa potrzebna. To
ruńska 116, Szamałek.

Ostrzeienla.
Zabraniam lokatorow'i

Czapiewskiemu przy ul.
Św. Trójcy nr. 12, sprze
dawać mieszkania bez me
go zezwolenia, bo takow'y
zalega dzierżawą przez 2
iata i jest Oddany na

eksmisję. Kobus, gospo
darz. (2066i

Mieszkanie
8, pokojowe komfortowe z

Wszelkiemi W'ygodami przy
ul. Gdańskiej natychmiast
wprost od gospodarza do

wydzierżawienia. Zgł . pod
,W . S."do Biura Ogłoszeń
,,lro", ul. Herm. Frankego
nr. 3 C22630

Dziewczyna
do mycia statków potrze
bna. Hotel warszaw'ski, ul.
Warszawska 16. (iŚPit)

Kucharka
do małego lepszego go spo
darstwa (2 osoby) zaraz po
szukiwana . Zgłaszać sic w

fabryce Unij Lubelskiej 9/S1.
22625

Frajerką
na stałą posadę przy do
brych w'arunkach poszu
kuję. Edward Mollin, Sa
lon de Coiffure, Grudziądz
Plac 23 Stycznia 23. 022078

Borna
freblanka do trojga dzieci
od1.IXbr. Of.zpoda
niem w'ieku, świadectw'a
mi i możliwie z fotogra
fią proszę zaraz podać do
Dz. Bydg . pod .,Bona 133”.

22665

Uczennice
do szycia i kroju potrze
bne. Gdańska 137, skład

kapeluszy. 12114

Dobra egzystencja
Poszukuje się zaraz gene
ralnego zastępcy z kaucją
do dobrze prosperującego
przedsiębiorstw a. Rów'no
cześnie poszukuje się
spólnika z spółdziałem i

gotówką 10.000—20.000 zł.

Spieszne oferty do filji
Dz. Bydg . pod ,,Egzysten
cja". 02128

Tenorów
do chóru poszukuje Teatr

Miejski. (22590

Potrzebny
chłopiec do piekarni w

praktykę ze w'si. Solec

Kuj. Toruńska 30. (22641
Syn

uczciwych rodziców', któ
ry ma chęć wyuczyć się
krawiectwa może się za
raz zgłosić. Joli. Kclm,
mistrz krawiecki, Bydg.
gw. Trójcy 14,- .. 02118

Praczka

pokojowa potrzebna do ho
telu warszawskieg o. War
sz awska 16. 02łi9

PocBróSitiijsacy
dobrze zaprow'adzony na

Pomorzu i Poznańskiem

poszukuje z branży żyw'
nościowej (o ile możności
cukierki i czekolady)
jeszcze jeden dobry fa
brykat. Łask. zgłosz. do
Dzień. Bydg . pod ,,Fabry
kat". 022695

Kupiec
książkowy na stanow'isku
kierowniczem branży me
chanicznej, zmieni posadę
na podobną lub inną
względnie przyjmie przed
staw'icielstwo, ewentualnie
wspólnika fachow'ca tejże
lub Innej branży z kapi
tałem. Posiada własne
ubikacje wśródmieściu
Torunia i cośkolwiek ka
pitału. Oferty do Dzień.

Bydg. Toruń pod ,Kupiec”
22668

Szofer
ślusarz, trzeźwy, sumienny
szuka posady. Hoffmann,
Zbożow'y Rynek 9. (20575

Młodsza
gospodyni poszukuje posa
dy u samotnego starszego
pana. Łask. of. p od , Przy
stoi na

" do Dz. Bydg. (22800

P'oszukuje
się utalentowaną młodszą
rysowniezkę hafeiarkę do
sukien damskich. Długa 7,
l piętro. 022610

Starsza
osoba poszukuje posady
w lepszym domu do nie
mowlęcia. Adres wskaże
Dz. Bydg . (22683

Skład
rzeźnicki z cakłowitem
urządzeniem z obszernem
mieszkaniem (razem 14

ubikacji) w centrum miasta
Torunia przy ul'icy Sze
rokiej zaraz do wydzierża
wienia. Lokale te nadają
się na każdy inny interes.
Zgł. prz-yjmują Skrzetuski,
administrator' tej nie
ruchomości należącej się
do Banku Przemysłowców
w Toruniu, lub Franciszek
Jaworski, Szeroka 19,
piętro. 022669

Mieszkanie
pokojowe z powodu

w'yjazdu, na dłuższy czas

do wynajęcia. Oferty pod
K. L .” do filji Dz. Bydg,

1*2123

Mieszkanie
2 -3 pokojowe potrzebuję
od 1 września wprost, od

gospodarza. Wpłata według
ugody. Dzielnica obojętna
Pośrednicy w'ykluczeni. Of
do filji Dz. Bydg. pod ,,Nie
zawodny

” 02113

Mieszkać
wielki wybór. ,,RolpoV
Gamma 2. 02136

Mieszkacie
5 -6 pokojow'e w śród-
mieściu wynajmę bez od

stępnego, zapłacę większy
czynsz, przeprow'adzę e

w'entuainie rem ont. Wia
domość filja Dzień. Bydg ,

Prędko”. 02135

Poszukują
-4 pokojow ego mieszka

nia, przeprowadzę remont

płacę czynsz na kitka lat
z góry. Zgł. pod ,,B. Z
1897” do fiiji Dz. Bydg .

22688

Pokój
dla 2 panów z utrzymaniem,
fortepjan od 1. 9. do wy
najęcia. Poznańska 14,1ptr.
Każmierski. 022604

Pokój
umeblow'any do w'ynajęcia
Podgórna 7. 022606

Pokój
osobne wejście, gaz, ewtl.
telefon. Adres wskaże Dz.

Bydg. (22656

Pokój
umeblowany na biura po
trzebny zaraz, przy Dwor
cowej, Gdańskiej. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg . pod
,,N iekrępująoy". 02127

Pokój
dla solidnego pana do wy
najęcia. Heyduk, Wileńska
nr. 3, ptr. lew'o. 022646

Pokój
umebi. dla pana. Berndt,
Petersona 12, IV. (22592

Eleganckie
2 pokoje dla lepszego
pana do wynajęcia. Adres
w'skaże filja Dz. Bydg .

12112

Umeblowany
pokój dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Kościuszki
nr. 4i II prawo. (226G*2

Panienką
do wspólnego pokoju po
szukuję. Pomorska nr.^ 3,
parter prawo. 022643

Pokój
dyrektor poważnego przed
siębiorstwa poszukuje od
1 września leps zy pokój
umeblowany ewentl. 2 pró
żne, możliw'ie w okolicy
Gazowni miejskiej. Zgłósz.
pod , Pokój” do Biura Ogło
szeń , ,Iro

”

Bydgoszcz, Her
mana Frankego 3. (226*3l

Mieszkanie
6 pokoi komfortowych do

odstąpienia. Zgłoszenia
telefon 1153, od 4 - 6-tej

(22682)

Słancja
dobra dla uczni. Święto
jańska 21. Michalski. 02107

Stanęła
dobra dla młodzieży

szkolnej, pomoc w nauce,
Skiad Cukrów, Długa 29.

22657

Słancja
dla uczni młodszych, do
bra niedroga, najbliżej
szkół. Gdańska 2, Czer-
wionka. 12103

Stancja
polecona W'olna. Ciesz
kowskiego 4, p arter praw'o

i 12132)

druki
wszelkiego rodzaju

*J6a arządćw, przemysłu,
handlu t prywatna wy-
konnjeiny szybko, gu-
stownie i po przystepnych-
cenach.

SptftjalrtóŚfi
k(isze kreskowe isiatkowe
dla iiuaSr. dzla?i c ennłkftw

Brukdrnła BFCfgoslca
Wytiawn*c)wo fPGsr3arłrtika Bjfdgosiilogc"

Bydgoszcz, ul.Pamaśsśka29/30

Stancja
dla uczni szkolnych z ca
lem utrzymaniem. Ciesz
kowskiego 15, I. prawo.

(l 2133)

Stancja
dla uczni szkolnych Zduny
nr. 10, 1 prawo. 22605

Stancja
dla uczni nie drogo. Cho
łoniewskiego 4. (22648

Stancji
poszukuję d!a ucznia w

pobliżu Liceum Handlo
wego Bydgoszcz. Oierty
do filji Dz. Bydg . Gru
dziądz p o d ,,77822". (22677

Pokój
umebi. od I. 9. do W'yna
jęcia. 3 Maja 19, parter
prawo* 22613

Pokoje
umebi. poszukuje Teatr

Miejski. Zgł. w kancelarji
od godz. 10—2. (2259l

PoSól
poszukuje solidne mał
żeństwo z dzieckiem 9 1.
z używaniem kuchni od
1. 9. Of. do Dzień. Bydg .

pod ,,K. M. 98”. 022680

Zgubiona
w nocy z niedzieli 18-go na

poniedziałek mandolinę, i

czarny futerał w okolicy ul.
Nakielskiej. Uczciw'y z na
lazca zechce Się zgoslć pod
nr. ,,1819” do Dżien. Bydg.
Zwrot wynagrodzę. (22627

KHs ElSI
Pożyczką

500-1000 zł na krótki czas

poszukuje właściciel do
mu. Oferty do Dz. Bydg .

pod ,,25". (2:.'6o3

Towarzysaki
dobrego charakteru, dla

spędzenia od zajęć w'ol
nych chwil s'zuka inteli
gentny młodzieniec. Zgł .

proszę do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod nS. N.**.

22860

Kawale?
!at35j posiadający przeszło

4000 dolarów' m ajątku, z

braku znajomośc'i, poszu
kuje na tej drodze panny
lub wdów'ki z odpowie
dnim majątkiem lub go
spodarstwem celem ożen
ku. Zgł. pod ,,-R. S.” do
Dz. Bydg . (22607.

Kto
clice polepszyć byt przez
dobry ożenek, niech spie
szy do biura małżeństw
,,Przyszłość”, Śniadeckich
nr. ,40. v *

- 12U0



Str. 18. ,,DZIENN IK BYDGOSKI*' niedziela, 25 sierpnia 1929 r.
'N r. 195.

Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej

3. Wojciechowski
Bydgoszcz, Śniadeckich 15/16

( C POLECENIA

Jedyne
w Bydgoszczy koncesjo
nowane biuro porad w

sprawach wojskowych u-

dziela porady w sprawach
inwalidzkich,poborowych,
emerytalnych i innych
sprawach w związku ze

stosunkiem do służby
wojskowej. Bydgoszcz, ul.

Zduny 21. 11105

Materace
tanio. Jagiellońska 4, Ta-

picernia. 22557

Lelankl
tanio. Jagiellońska 4.

22558

Sypialnie 22559
jadalnie, meble wszelkiego
rodzaju najtaniej Jagielloń
ska 4, w tapicerni.

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4.22560

Otomany 22561
okazyjnie. Jagiellońska 4.

Pleble
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (l9898

Kanapy
okazyjnie , plusz wełniany,
sprężyny stalowe, wyko
nanie solidne 175 zł. Tapi-
cemia Jagiellońska 4.

22576

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. pokoje męskie
kluby, jadalnie, sypialnie
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Baczność 22577
stolarze! Najtańszeźródło
zakupu materacy. Tapi-
cernia Jagiellońska 4.

6 fotografjl
pocztówkowych po cenie 3
zł poleca ,W iol", Sienkie
wicza 44. (11803

K SPRZEDAŻE

Majątek
80 morgowy sprzedam
lub wydzierżawię, ziemia

pszenno-buraczana, 3 ko
nie, 7 krów, 3 jałówki,
świnie,drób,inwentarz mar

twy nadkompletny.Stacja,
szkoła, mleczarnia w miej
scu, z pełnem żniwem,
do objęcia potrzeba na

dzierżawę 15 tys., n a ku
pno 26000 reszta na spłatę
20 lat. Dom, budynki, ma
sywne pod dachówką.
Sprzeda Stanisław Karcz
marz, Karpacka 15, Byd
goszcz. (22573

Gospodarstwo
75 mórg, zabudowania
masywne z nadkompie-
tnym inwentarzem oraz

żniwami, z powodu obję
cia interesu, sprzedam
bardzo korzystnie. Bliż
sze szczegóły Garbary 11,
skład. 22536

Dom
parterowy z masywnem
zabudowaniem, do tego 5
mórg ogrodu we wsi ko
śeielnej pow. Wyrzysk,na
daje się dla rzemieślnika

korzystnie na sprzedaż.
Cena podług ugody, Jan
Michalski, Bydgoszcz, Ja
sna 19. (22580

Dom
piętrowy za 8800 zł sprze
dam. Koronowo, Farna 56,
Idzikowski. (22588

2 morgi
pod budowę sprzedam ra
zem lub oddzielnie. Szubiń
ska 29. Wiad. Ujejskiego
nr. 33. (22599

Rześnlciwo
z całkowitem urządzeniem
składowem i warsztato-

wem, pędz. siłą elektr.
w większem mieście woj
Pozn. przy ruchliwej ulicy
na sprzedaż. Cena 5500 zł

Zgł. do Dz. B. pod ,,Rze-
źnictwo". 22567

Rzeinktwo
dobrze prosperujące z no
woczesnym urządzeniem,
z zapędem elektrycznym
oraz mieszkaniem z 2 po
kojami i kuchnią w pro
wincjonalnym "mieście,
lecz bardzo rucbliwem na

sprzedaż za 5.500 zł. Łask.
of. do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2, pod ,L . G.”
12053

Wiatrak
sprzedam w pełnym biegu
łącznie gospodarstwo 7

mórg ziemi, budynki ma
sywne, inwentarz żywy
i martwy kompletny. Cena
14 tys. zj, wpłaty 9 tys. zł.
Pośrednictwo pożadane.
na odpowiedź znaczek za
łączyć. Bliższych infor
macji udzielam listownie.
Ryszkowski, Sipiory pow.
Szubin stacja kolejowa
Studzienki. 01991

Poszukują
od 1 października br. do

mego składu kolonj. i że
laza, połączonego z restau-

racją, pomocnika, który
włada polskim i niem.
językiem. Reflektuję tylko
na dobrze poleconą siłę.
Oferty w języku niem. z

pod. wysokości pensji
przy wolnem utrzymaniu
z odpisem świadectw u-

prasza Otton Fischer,
Łobżenica pow. wyrzyski.
Również przyjmie ucznia

natychmiast. (22529

839 zł.
miesięcznie i więcej mogą
zarobić dzielni i energiczni
panowie, przez lekkie po
dróżowanie, w poważnej
Sp. Akc. Specjalne zdolno
ści nie konieczne. Zgł. oso
biste z dokumentami w

Bydgoszczy, Dworcowa 59,
od 10-12 i od 3-4 , 02070

SaRsotny
szwajcer zaraz potrzebny.
Zgł Ryckowski, Łąsko
Wielkie, poczta Buszko-
wo, pow. bydgoski. (22572

Piekarza
młodszego poszukuję. —

Słowackiego 1. 12086

Biurowa
młoda potrzebna. Szcze
gółowe oferty do Dzień.
Bydg. p od .19081”. 12081

Kucharką
z bardzo dobrym goto
waniem, do wszelkiej pra
cy domowej do trojga osób
poszukuje dyrektor fa
bryki pod Gdynią. Niem.

język pożądany. Zgłosz.
20 Stycznia 10, I piętro
lewo. i!2064

Krawcowe
samodzielne, na konfekcję
damską i dziecięcą poszu
kuje Bazar Polski Długa 5 9.

22594

Dzieweię
młode do wszystkiego (3
osoby) od 1 września po
trzebne. Zgł . do filji Dz.
Bydg. pod ,Nr. 82”. 01872

UczenSca
do rysowania robót ręcznych
zaraz potrz eb na Św.Trójcy27

22553

Dziewczyna
przychodnia potrzebna ,Wa-
lerja*, Gdańska 134. (22556

Dziewczyna
z dobremi poleceniami na

zastępstwo na 2 tygodnie
może się zgłosić w godz.
2-4 . Promenada41. 02 55

Poszukują
posadę za inkasenta lub

magazyniera za kaucją 1000
do 1500 zł. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod , Kaucja
1500” 12099

Cukiernik
poszukuje posady od 15.9.
lub później na prowincji
ewtl. z obsługą. Zgł . do

filji Dz. B. Chełmno pod
,,Cukiernik". 22543

B i
Gospodarstwo

63 morgi na Małym Wil
czaku wydzierżawię lub

sprzedam. Przywarski,
Paderewskiego 12. (21886

Z powodu
wyjazdu z agranicę wydzier
żawię lub sprzedam dom,
położony w centrum więk
szego miasta na Pomorza,
w którym znajduje się
sklep dwoma oknami wy-
stawowemi 15 mtr . dług ości
7 mtr. szerokości. Do tego
jest wolne 4 f 2 pokojowe
mieszkanie i kuchnia. Dom

posiada kompletne oświe
tlenie elektryczne, gazowe,
łazienki. Dzierżawa płatna

z góry na czas wydzierża
wienia. Of. do filji Dzień

Bydg. pod , Poważni”.
12092

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe we wili
zaraz oddam. Of. do Dz.

Bydg. pod ,Gospodarz”.
22596

3 pokoje
z kuchnią poszukuję, pła
cę czynsz' za 2 lata z gó
ry. Zgł. Goździewiński,
Długosza 15. 12065

Mieszkanie
3 pokojowe na parterze,
blizko dworca zamienię
na 3 -4 pokojowe na pię
trze. Zgł. pod ,S.J.” do

filji Dz. Bydg . Dworco
wa 2. (12059

Zamienią
pokój z kuchnią na 2 po
koje z kuchnią. Lubel
ska11,A.P. 22545

Mieszkanie
3 pokojowe blizko dwor
ca do odstąpienia. Zgł.
pod ,S . A.” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. 02058

Poszukują
2 pokoi z kuchnią, prócz
mies. dzierżawy wyk. prace

blacbarsko-instalatorskie.
Zgłoszenia do Dzień. Byd
goskiego pod . Poszukuję”.

22563

Kolonjaiką
z towarem i mieszkanie.a

sprzedam. Cena 2.500 zł.
Adres wskaże Dzienni k

Bydgoski. (22219

Starozapro^adzone
dobrze prosperujące, kom
pletnie urządzone przedsię
biorstwo rzeźnickie w Byd-)
goszczy na sprz edaż. Oferty
do eksped. Dziennika pod
,118”. (22555

Skład
w dobrem położeniu, na
dający się na każdą branże
na sprzedaż. Śniadeckich
nr. 45, skład robót ręcz- i

nych. (2258d -

4 wagony (22568
bali bukowych, wagon
sosnowych bezsęcznych,
także mniejsze ilości oka
zyjnie na sprzedaż. Zgł .

pod ,Drzewo”, ,P a r”,
Dworcowa 72. Tel. 721.

Urządzenie
mleczarni ręcznej za 2500 zk

sprz eda Ana stazy Dem bek,
Biechówek, poczta, stacja
Drzycim pow. Świecie. j

22593

W ózik 02080
sportowy tanio sprzedam.
Mińska 4, Czyżkówko.

Łóiko
z materacem i pościelą
na sprzedaż. Nowodwor
ska 51. (22535

Skrzydło
krótkie sprzedam tanio.
Ruciński, Grunwaldzka78.

22527

Różne
meble tanio sprzedam z

powodu wyjazdu. 20 Sty
cznia 13, parter. 12021

Sprzedam
mały samochód, Renault

nowo wyremontowany.
Zgł. do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2, pod ,Mały”.
12056

Kompletne
urządzenie kinematogra
ficzne, harmonjum, piani
no i urządzenie składo
we. Gdzie? wskaże Mani
kowski, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 8. 12035

Maszyny
szeroko młotDe nowe i uży
wane tanio na sprzedaż.
Karol Marszałek, Dziewie-
rzewo, p . Żnin. (22554

Samochód
ciężarowy do dyspozycji
w mieście i poza miasto.
M. Bonia, Nowodworska 24.

22552

l ( włuitłt 3
Mowy

kurs kroju rozpoczyna się
2 września. Wyuczam rze
telnie. Po ukończeniu świa
dectwa przez Ministerstwo
zatwierdzo ne. Misiewiczó-
wna, mistrzyni, Sienkiewi
cza 8. 02072

jjjft jaCMOJE Jjgj
Stancja

dla uczni szkolnych, tro
skliwa opieka, dobre od
żywianie, 2 fortepjany.
Gdańska 137, III ptr.

12019

Stancja
4ia młodszych uczni, wa
'ru nki korzystne, nauczy
(cielka muzyki i fortepian
w domu. Gdańska 63, III

ptr. (12022

j Uczniów
lub uc zennice przyjmie na

stancję wdowa po lekarzu.
Patersona U l ptr. 02073

3gimnazjastów
znajdą dobrą stancję i
troskliw'ą opiekę od 1. 9.
b. m. Kwiatowo 1, II ptr.

i 12098

Stancja
dobra dla uczni, odży
wianie obfite, opieka su
mienna. Laskow'ska, Herm.
Frankego 8, 11 1. 02088

Stancja
tiią uczennic szkolnych
z calem utrzymaniem,
fortepjan, troskliwa opie
ka. Chodkiewicza 38, II

jpiętro prawo. 02085

Technik
dentystyczny, pracuj'ący sa
modzielnie w metalu i kau
czuku, na stałą posadę po
szukiwany . M. Chmurzyński,
dentysta, Świecie n. W.

22549

Ekspedientka
i cukiernik rutynowani
potrzebni zaraz do cu
kierni. żgł. pod ,Zaraz”
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2. 12078

Kucharka
do wszystkiego tylko war
szawska kuchnia, obok

pokojówki potrzebna od
1. 9. Sielanka 7. (22510

Rzetelną
panienkę, władającą jęz.
polskim i niemieckim po
szukuje do składu rzeź-

niekiego. H . Preuss, Gru
dziądz, ul. Koszarowa 14.

22525

Kucharka - gospodyni
umiejąca bardzo dobrze

gotować, znająca zaprawy
etc., solidna, tylko z do
bremi świadectwami, po
trzebna od 15. 9. lub 1. 10.
na posadę stałą do dobrego
domu. Zgłosz. z odpisami
świadectw do filji Dzień.

Bydg. pod ,,Dyrektor”.
12063

Potrzebna
służąca z dobrem goto
waniem i długoletniemi
świadectwami. Zgłaszać
się Gdańska 42, I ptr.
Adwokatowa Sawicka.

12087

Dziewczyną
16—18 lat, uczciwą, do pracy
domowej zaraz poszukuje
p. Donarska, u l. Graniczna
nr. 15, wejście z ul. Jasnej.

12075

Uczennicą
do robót ręcznych, haftu
i kroju przyjmę. Łokiet
ka 5, II ptr. prawo. 02088

Słuiąca
umiejąca gotować p otrzebna
zaraz. Gdańska 51 ,1piętro,
prawo. (22565

Pomocnik
siodlarsko-tapicerski po
szukuje od 15 września
posady. Zgł . do Dz. Bydg .

Toruń pod ,Pomocnik”.
22516

Akademik
U. W. poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia . Łaskawe
zgłoszeń, sub.: , Pracowity”
do Dziennika Bydgoskiego,

22550

Dobry
wiolo nczelista z saksofonem
wolny od 1 września. Of.
do filji Dz. Bydg. pod , Mu
zyk 90” 02071

Mechanik (22531
samochodow y,żonaty,
pewny w swym zawodzie,
znający nawskroś wszelkie
typy samochodów, który
pracuje od dłuższego czasu

w poważnem przedsię
biorstwie jako kierownik
warsztatu, poszukuje sta
łej posady. Zgłosz. pod
, Mechanik” do Dz. Bydg .

Rzeinictwo
prosperujące 35 lat, w

małem mieście na ko
rzystnych warunkach do
wydzierżawienia. Oferty
do filji Dz. Bydg . pod
. Dobrobyt”. 02094

Składy
próżne przy PlacuPiastow-
skim od gospodarza tanio
do wynajęcia. Chrobrego
nr. 13. '

(12096

lljj^MIESZKAHEA^^

Mieszkanie
2—3 pokojowe w centrum,
poszukuję zaraz. Czynsz
za rok zgóry, remont

przeprowadzę. Oferty do
Dz. Bydg . pod nRemont”.

22538

Pianino
oddam za odstąpieniem
trzech pokoi z kuchnią. Of.
do filji Dzieu. Bydg. pod
,Pianino”. 12098

Ostrzeżenie!
Zabraniam lokatorowi od
stąpienia mieszkania przy
Choło niewskiego nr. 8 o so
bom trzecim. Właścicielka

Szłapowa. (22562

Szofer
żonaty, z dłuższą prak
tyką, trzeźwy, sumienny,
obeznany z światłem elek-

trycznem i ogrzewaniem
centralnem poszukuje po
sady zaraz lub później.
Of. proszę skierować pod
,F. N.” dofiljiDz.Bydg.
Dworcowa Z 02095

Kio

pożyczy 6.000 do 7.000 zł,
temu dam mieszkanie, 3
pokoje z kuchnią, w śród-
mieśeiu, umow'a na miej
scu. żgł. do Dzień Bydg.
p od ,,200”. (22581

Mieszkanie
4 pokojowe poszukuję
wprost od gospodarza,
płacę remont i czynsz za

rok zgóry. Oferty do filji
Dz.Bydg.pod ,H.M.1555”

12089

Stancja
dla uczennic dobrze po
lecona. Kordeckiego 3, II
lew o. (22598

Słoneczny
wygodny pokój z utrzyma
niem iub bez do wynajęcia
Tel. w domu. Sielanka 7.

22511

Stancja
korzystna i dobra dla nczni
szkolnych. Chodkiewicza42,
willa. (22551

Pokój
dobrze umebl. dla 2 pa
nów do wynajęcia. So
wińskiego 15a, Kurnikow-
ski. 22547

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem dla 2 panów. Grun
waldzka 23, w podwórzu,
I ptr. lewo. (22540

Pokój
umebl, z utrzymaniem lub
bez także dla bezdzietnego
małżeństwa. Garbary 24,
II piętro lewo. .02076

Pokój
nmebl. z używaniem kucńni
dla bezdzietnego małżeń
stwa do wynajęcia. Chro
brego 7, parter lewo. 02091

Pokój
z komf. dla inteligentnej
osoby do wynajęcia. Ul.
Cieszkowskiego 21, p arter
lewo. 02084

Pokój
dla uczni. Przyjmę 2 ucżni
z calem utrzymaniem.
Ossolińskich 19, I piętro
prawo. (22356

Pokój
umeblowany dia lepszego
pana do wynajęcia. Byd
goszcz, Kordeckiego 19,
U lewo. (22564

Eleganckie
pokoje umebl. Paderew
skiego 10, parter lewo i

Cieszkowskiego 15, I ptr.
lewo. 12066

Pokoje
umeb l. Choło niewskiego 9,
blisko Kujawskiej. 022597

Pokój
dla l lub 2 osób. Dwor
cowa 66, II ptr. lewo.

12067

Pokój
umebl. tylko dla poważ
nego pana. Kołłątaja 10,
I ptr. rewo. 12057

Pani
poszukuje pokoju z obia
dami. Zgł. pod ,Pokój”
do ,Par” Dworcowa 72.

22397

1 lub 2 próżnych
pokoi poszukuje urzędnik
(samotny) n a Wysokiem
stanowisku samorządo-
wera. Zgł . do Dz. Bydg .

pod ,,M agistrat”. 22533

Wdowa (22578
z dzieckiem poszukuje
próżnego pokoju do wy
najęcia. Łaskawe oferty
do Dz Bydg. pod ,Pokój*.

20.900 zł

wypożyczę na dłuższy
czas za dobrą gwarancją.
Szczegółowe propozycje
pod .Aga” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. 02Ó6O

Towarzystwa
poszukuje pan w średnim
wieku celem spędzenia
wolnych chwil. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,Nudy”.

12097

12 tysiący
złotych pożyczki poszu
kuję na przeciąg 6-ciu
tygodni pod zastaw nowo
czesnego samochodu limu
zyny ewtl. dam jeszcze
weksle gwarancyjne. Jako

procent 1000 złotych. —

Łaskawe zgłoszenia upra
szam do filji Dz. Bydg .

pod ,1234 S.” 02069

Ostrzeżenie.
Dnia 22 bm. zginął weksel
na 1.500 Rmk. z akceptem
firmy Eugen Demmler,
Haspe i W. płatny w Bar-

merBankyereinHaspeiW.
dnia 28. 12. 1929. Był to

Prima-weksel podpisany
przez akceptanta, poprzek
bez podpisu wystawcy.
Weksel ten został unie
ważniony. Tri SaSka, Prze
mysł Drzewny T. z. o. p.
Bydgoszcz. (22574

Wszelkie
pełnomocnictwa wydane
przezemnie na sprzedaż i

zaciągnięcia długu na mej
realności' przy ul. Grun
waldzkiej 142, unieważ
niam. Katarzyna Orba-
czewska. (22582

Ksiąieczką
wojskową, inwalidzką oraz

różne dokumenty na na
zwisko Józef Roteeki unie
ważniam. (22246

Kto
pożyczy książkę adres ową
Polski na rok 1929 za wy
nagrodzeniem. Oferty do

filji Dł Bydg. pod , Książka"
12079

Zgubiono
portfel z papierami i zniż
ką kolejową, proszę oddać
w filji Dz. Bydg. 02074

Dla
przyjaciółki, obecnie na

prowincji, szukam znajo
mości panów poważnych,
inteligentnych, w średnim
wieku. Cel matrymonjalny
Oferty pod .P o rt” do filji
Dzień. Bydg . 01613

Dla
mej siostry, wysokiej
blondynki lat 23, zgrabnej
przystojnej, ze sfery zie
miańskiej, posiadającej
10000 zł gotówki i wy
prawę, poszukuję kawa
lera. Panowie leśnicy i

nauczyciele mają pier
wszeństwo, lecz tylko re
ligijni i wysokiego wzro
stu. Of. składać do Dz. B.
możliwie z fotografją
pod ,,B. 23." Rzecz hono
rowa". 22566
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lei pptnjzałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 1 Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Skfad kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu obok fary, po
leca w wielkim wyborze
w najnowszych fasonach

kapelusze, żałobne stale
wielki zapas. Franciszka
Porożyńska, Farna. (2963

Hotel Warszawski
Warszawska 16, 5 minut
od Dworca poleca pokoje
czysto utrzymane jak
również kuchnię wybo
rową.

* (12288

Pleble
pojedyńcze i wykwintne
w wielkim wyborze i ta
nio poleca ńa dogodnych
warunkach 21697

Juljan Nowak,
Szpitalna 8, tel. 1223.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 18-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie
sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy w-spół
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl. ści
śle wediug przepisów- pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

Darmo
się dodaje ołówki, zeszyty
notesy, pocztówki, bloczki

koperty, kupując od 1 zł.
a zamawiającemu stemple
lub bilety wizytowe od 3zł
w składzie papieru Pi-

głowskiego, Pomorska 2.
21953

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie, kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6.—

Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. (21949

Radioaparaty
najnowszej konstrukcji i

radjosprzęt poleca najta
niej ,Bega", Warszawa,
Niecała 12. Przeróbka mo

dernizacja aparatów. .

Przedstawiciele na po
szczególne powiaty po
szukiwani. Bogato ilustro
wane katalogi wysyłamy
po otrzymaniu znaczkami

pocztowemi 45 gr. 22514

Obuwie
gumowe i wszelkie inne
art. przyjmie do reparacji.
Hurtowa i detal, sprze
daż gumy indyjskiej, te
le fo n 1934, Bydgoszcz,
Długa 45, E. Guhl i Ska.

17187 PIEBEE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
kigjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu-

e 1,50. Saioii de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Klubowe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej i z

gwarancją tylko u An
drzeja Now-aka W ełniany
Rynek 5/6, 3880

P^SPRlEiJAZE^pl
Reszłówka

150 mórg, ziemia pszen-
no-buraczana, budynki
gospodarcze komornicze
oraz dom mieszkalny I
kl., żywy i martwy in
wentarz Kompletny, cena

100.000 zł, w p łata 60.000
zł. Bliższych informacji
u d z ie li Westfalewski,
Dworcowa 17, tel. 698.

22460

M cefele
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyńcze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3881

Majątek
800 mórg od Niemc a, z iemia

pszenna, budynki bardzo
dobre, żywy i martwy in

wentarz nadkompletny,
cena 550,000 zł., wpłata
250 - 300,000 zł. poleca
Westfalewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

22456

Kuśnierz
warszawski przerabia

wszelkie futra modnie i
tanio. Gdańska 48, Pra
cownia Futer. (18823

Fotografia
legitymacyjna 1 zł poleca
-W iol" Sienkiewicza 44.

12000
Majątek

1400 mórg od Niemca,
klasy, objekt z pełnem
żniwem i inwentarzem,
cena 800 tys. zł, wpłata
400 tys. zł natychmiast na

sprzedaż. W estfalewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. (22458

Wózki dzieciące
wózki lalkowe, rowerki,
drezynki poleca fabryka
w ózkó w dziecięcych
, Sport” ul. 3 Maja 19, tel.
nr. 7. Wykonujemy wszel
kie reperacje. (22488

Garderoba damska.
Sukienki niebieskie szkol
ne, ubranka chłopięce
wykonuje się na miarę
prędko, gustownie i ta
nio". Ida Śtein, Grunwaldz
ka 134. 22465

Majątek (22457
320 mórg od Niemca, zie
mia pszenno - buraczana,
budynki oraz dom miesz
kalny I. klasy, żywy i

martwy inwentarz nad-

kompletny jest natych
miast do zamiany na dom
w Bydgoszczy, wartości
do 200 lys. zł. Bliższych
informacji udzieli
Westfalewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. b98.

Maszyny
do szycia ,,Westfalja” po
leca na spłaty od 385 zł.
Grunwaldzka 146. 122380

Panowie1
Najbardziej zniszczoną

garderobę czyści, reperuje
starannie najtaniej
,E konomja” D-ra Emila
W armińskiego 15. (I2061

200majątków
ziemskich, osobiście zba
danych w Poznańskiem i
na Pomorzu, przeważnie
z r ą k niemieckich w

pierwszorzędnej kulturze

natyc-hmiast pod ko-

rzystnemi warunkami do
oddania. Bliższych infor
macji udzieliWestfalewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. (22459

Farbowanie
włosów, rzęs, brwi oraz

utlenienie, ondulacja, ma
nicure, strzyżenie a Ja
garson. Salon fryzjerski,
Zbożowy R.vnek 5. (22476

Majątek
220 mórg z rąk niemiec
kich, ziemia pszonno-bu-
raczana, martwy inwen
tarz nadkompletny, żywy
6 koni, 30 sztuk bydła, 40
świń, budynki gospodar-'
cze oraz dom mieszkalny
I. kl., cena 140000 zł, wpła
ta 80 000 zł poleca na

sprzedaż Westfalewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. 22401

W itą
nowszą, z zabudowaniem
gospodarczem, piżytem 5
mórg ogrodnictwa, 23 mrg.
pszennej ziemi, wielka
wieś, stacja kolejowa, wy
dzierżawię. Zgłosz. biuro

,,Pogoń", Dworcowa 80.
Znaczek na odpowiedź.

Gościniec
z wyszynkiem, kolon.,salą,
ogród koncertowy, duża
wieś, bez konkurencji,
wpłaty 17.000 zł, lub wy
dzierżawię za 150 zł mie
sięcznie. Zgł. biuro ,,Po
goń", Dworcowa 80. Zna
czek na odpowiedź.

BacznsS(!
Z powodu nieporozumień
familijnych sprzedam na
tychmiast reśztówkę 45
mórg buraczanej ziemi
w powiecie toruńskim
wraz z żywym i martwym
inwentarzem i pełnemi
żniwami. Wpłata podług
ugody byle natychmiast.
Zgł. do Dzień. Bydg . pod
, L . A. 27,000”. (22438

Dom
z ogrodem i morga roli
w mieście, bez długu,
zaraz na sprzedaż. Cena
kupna 11.000 zł, wpłata
według ugody. Zgłoszenia
przyjmuje Kazimierz Star
czew'ski, Skorzencin, pow.
Gniezno. (22532

Sklep
kolonjalno-spożywczy do*
brzo prosperujący z mie
szkaniom okazyjnie na
tychmiast na sprzedaż. -

Wł. Perlickł, Gdynia-Chy-
lonja, szosa Gdańska koło
elektrowni. (22395

Kasa
registracyjna, bardzo do
brze utrzymana, tanio na

sprzedaż. Poznańska 1,
restauracja, (22017

Dwa
garnitury parowe młocar-
nie, jedna 60 cali, druga
66 cali. gruntownie wy
remontowane i jedha ło-
komobila 8 konna zaraz

na sprzedaż.
'

Przybylski,
Szubin. (12017

Motor
benzynowy 8 konny go
towy do młocki tanio na

sprzedaż. Przybylski, Szu
bin. (12017

Maszynę
do szycia, gabinetową
za bezcen sprzedam. Gdań
ska 97a, III ptr. prawo.

22378

Maszyna
rymarska prawie nowa

z motorem na prąd sta
ły 220 wolt także do no
żnego szycia tanio na

sprzedaż. R. Kowalski,
Tczew, Sambora 23. (22275

Żużel
szlakę odda bezpłatnie
Wielkopolska Papiernia
Bvdgoszez-Cvytkówko. Te
lefo n 1137-1151. (22293

Brony
pojedyńcze i do siewu na

sprzeuaż. Nakielska 101.
22346

Pompa
gruntowa na sprzedaż, ul.

Leszczyńskiego 6. (22443
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Dom
parterowy, 4 pokoje i kuch
nia, interes kolonjalny, to

wary krótkie, tytonie galau-
terja, magiel, kiśzarnia ka

pusty, ogórków, kompletne
maszyny i urządzenie. Po
siadłość położona w bardzo

ruchliwej dzielnicy miasta
zaraz sprzedam z powodu
innego przedsiębiorstwa do
chód miesięczny ca 770 zł.
Cena 25 tys. zł. Zgł . ulica

Zygmunta Augusta 19, gosp.
lub do Dz. Bydg. pod ,N
N.a (22484

Kompletne
urządzenie składowe do ka
peluszy damskich i towa
rów krótkich sprzeda ko

rzystnie Straszkiewłczowa,
Sępólno. 22417

Interes
kolonialny i żelaza w ru

chliwej wiosce kościelnej
na sprzedaż. Zgłoszenia
pod ,,K.W.S”do Dzień.

Bydg. 21270

Skład
z urządzeniem i miesz
kaniem przy ul. Gdańskiej
Sprzedam. Wiad. w filji
Dz. Bydg . (12001

Skład
z kompl.urządzeniem,3po-
kojowem mieszkaniem, z

wszelkiemi wygodami w

centru m Grudziądza sprze
dam zaraz. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg . pod ,,3753"
Grudziądz. 22284

Sprzedam
wyżła 6 letniego maści

szarej, Garson wabiący:
pochodzący z krwi po
sławnych rodzicach Knr-
tus I. z Inkerat i Rinal-
do II. z Hphenstein do

polowań, pod każdym
wzgł. na każdą zwierzynę
cena 300 zł. — Mauser
model 98, 8 mm. z dobrą
lornetką prawie nowy,
fabrykat gdański, strzela

pod wszelką gwarancją
cena 370 zł. Zgłoszenia
przyjmuje Cielewicz, le
śniczy Nadolnik, poczta
Woziwoda pow, Tuchola.

22148

Husvarna
motocykl 2 cylindrowy
600 ccm z światłem Boscha

korzystnie na sprzedaż.
Bunni Łabicki, Bydgoszcz
Gdańska 68, 12026

Ford
limuzyna 1927, d o b rz e

utrzymany, nowe opony,
gotowy do jazdy na sprze
daż u firmy Stanisław
Nowak, Kcynia. (22338

Kase rejestracyjną
rN ational” okazyjnie

sprzeda Skóra i Ska, Byd
goszcz, ul. Gdańska 163

22455

Słoty
damski zegarek z bran-
zoletką tanio na sprzedaż.
Jachowski, Jagielloń
ska 18. (22534

Samochód

ciężarowy Bussing 5 ton.
tanio na sprzedaż. Het
mańska 8, warsztat, Woj-
tal. 12044

KGEDS
Żelazo

stare, żelazo użytkowe,
matale kupuje stale po
cenach dziennych handel
żelaza Schellong, Św.
Trójcy 22, tel. 1250, (22309

Pianino
dobrze utrzymane kuplę
za gotówkę. Of. do Dz.

Bydg, pod ,Pianino”.
22486

Deski
do opakowania obrzynane
lub nie w dowolnych dłu
gościach od 10-13 mm.

grubości wagonowo kupuje
Wielkopolska P apiernia,

Bydgoszcz-Czyżkówko. Tel.
nr . 1137-1151. 22398

Bryczkę
(Geschaftswagen) w dobr.
Stanie i mocną kupię. Of.
do Dz. Bydg . pod *Bry-
ezkaa. (22537

gfó~ UKCIE H

lapisy
kandydatów na kursy ma-

turalno - dokształcające
przyjmuje Sekretarjat ul.
Świętojańska, Szkoła, go
dzina 6-8. 11862

Korepetycji
udzielam uczniom i oks-
ternisłom w zakresie ca
łego gimnazjum. Wło-
Stowski, Świętojańska 20.

12068

Poznańskie

kursy budowlane urucho
miają we wrześniu kursy:
przygotowawczy, pierw
szy,' drugi. Prospekty wy
syła, zgłoszenia przyjmu
je Sekretariat ul. Kra
szewskiego 17, III ptr.
Znaczek dołączyć. 22515

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-
korespóndencyjne profe
sora.Sekułowieża, Warsza
wa, Żórawia 4-2. Itursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 20209

Do
mego składu kolonial
nego, żelaza, materjałów
budowlanych i restauracji
poszukuję od 1. X. 1929
pracowitego, uczciwego i

trzeźwego pomocnika, zna
jącego język polski jako
też niem., taksamo po
szukiwany natychmiast
uczeń z rzetelnej rodziny.
A. Krause, Puck, Hotel
Kaszub ski. (22453

Stolarzy
wyuczonych i uczni po-
szukujezaraz J. Łochocki,
mistrz stolarski, Łobrze-
nica. (22473

Czeladnik
piekarski i uczeń potrze
bny zaraz. Pujanek, Jani
kowo, pow. Inowrocław.

22539

Absolwenci
wyższych szkół handlów,
lub liceum z doskonałą
Stenografją polską i nie
miecką (Gabelsberger,
Korber) poszukiwani, Biu
ro Toruń, Żeglarska 25,
II ptr. (22494

Fryzjer
damsko - męski lub fry
zjerkę potrzeba od 1. 9,
Zbożowy Rynek 5. (22368

Poszukuje
zaraz pomocnika siodlar

skiego, reflektuje się tylko
na pierwszorzędną siłę,
gdzie posada jest stała,
Wilamowski, miztrz sio-
darski, Jabłonowo. (22352

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Kes-
sin, Grunwaldzka 7.

22365

2 uczni
piekarskich poszukuje za

raz Piekarnia Parowa,
Pomorska 39. 27435

Inteligentny
uczeń potrzebny zaraz.

Matthes, fabryka mebli,
Garbary 20. 22467

Stenotypistka
biegła w języku polskim
i niemieckim potrzebna
na czas przejściowy. Zgł.
osobiste w sobotę pomię
dzy 6 -8 wieczorem. Dwor-
kowski-Film, Bydgoszcz,
Gdańska 165. Wchód przez
podwórze. (22502

Fotografistka
potrzebna zaraz lub pó
źniej. Of, pod ,Z . 100” do

filji Dz. Bydg . Dworco
wa 2. 12030

Młodsza
biuralistka * lepszej ro
dziny może się natych
miast zgłosić. Westfalew
ski, Bydgoszcz, Dworco
wa 17, te l. C98.

Służąca
z warszawską kuchnią,
(lob remi świadectwami
potrzebna. Sw.Trójcy 22b,
Bodalska. jll926

Słuftaca
umiejąca gotować do
wszeikich prac domowych
potrzebna na 1 września.
Zgł.Sienkiewicza 57,skład
kolonjalny. 12025

2 słutące
dobre mogą się zgłosić
do prywatnej i kuchni

restauracyjnej. Zgłosz.
restauracja hotel Leng-
ning. (U6Ś8

Stancja
dla trzech studentów do
wynajęcia, Gdzie wskaże
Dz. Bydg . 22579

Bufetowy
dzielny fachowiec z długo
letnią praktyką, w wieku
29 lat, kawaler, poszukuje
posady za kaucję 3.000 z*.
Of. do Dz. Bydg. pod ,G,
G.a (22434

Szofer
kawaler, z dłuższą pra
ktyką poszukuje posady
od 1.9.29.Zgł.doDz.
Bydg. pod ,Szofer J.”.

22530

KśEEES
Wydzierżawię

natychmiast 45-morgowe
gospodarstwo z żywym i

martwym . i nw- entarzem

oraz z pełnemt żniwami.
Do objęcia potrzeba 7000zł
Paweł Buszac, Wi'ęcbork,
odbudownio, pow. Sępól
no. (Il93(

Potrzebny
natychmiast skład
kolonjalny lub cukierniczy
oraz przyległe 3 pokoje
z kuchnią w centrum

miasta przy ruchliwej
ulicy. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg . pod ,11981*.

(11981

Dobrze
zaprowadzone rzeźnictwo z

składem, mieszkaniem
wszelkiemi przynależno-
ściami natychmiast z po
wodów familijnych do wy
dzierżawienia. Of. do fiiji
Dz. Bydg . pod ;,M. O. 150”.

22258

Zakład
fotograficzny w-ydzierża
wię, przy głównej ulicy.
Michnowsld, Brodnica

(Pomorze). (22444

Wydzierżawię
nowobudowany warsztat
z kantorkiem, wjazd, plac
duży. Gospodarz, Bocia
nowo 6/7. (11930

Skład
z jednym pokojem do od
stąpienia. Pomorska 8 a.

Skład. (l 1985

Poszukują
dzierżawcy lub spólnika
na stary interes zbożowy.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,,Zbożowy”. 21271

Do wydzierżawienia
3 ubikacje po 200 qm,
nadają się na fabrykę i

spichrze 'w całości lub
oddzielnie. Bliższe infor
macje T. Bytomski, Dwor
cowa 15a. (22487

Dzierżawy.
Majątek 1000 mórg pszenno
buraczanej ziemi z pełnem
żniwem i inw-entarzem na
tychmiast na 12 lat do od
dania. Tenuta z morgi 2 ctr.

II. majątek 750 mórg, te
nuta zmorgi160fna12
lat. 111. majątek 320 mórg
przy mieście 272ctr. z morgi
natychmiast do oddania.

Westfalewski,Bydg os zcz, ul.
Dworcowa 17, tel. nr . 698,

22400

MIESZKANIA

Uczennica
córka uczciwych rodzi
ców od lat 15 może się
zgłosić. Ignacy Kasprzak,
sprzęty domowe i kuchen- f

ne, Śniadeckich 39. (12062|

yiGrudziądz - Bydgoszcz
Zamienię 4 pokojowe kom
fortowe mies zkanie w Gru
dziądzu na podobne w Byd
goszczy lub Poznaniu . Zgło
szenia pod ,,Zamiana" do
Dzień. Bydgosk. Grudziądz.

22102

Mieszkanie(22442
dwa pokoje i kuchnia do

wynajęcia. Gołębia 35.

Pokój
z kuchnią i meblami na

sprzedaż za zgodą gospo
darza. Żuławia 10. (22528

Stancja
pierwszorzędna dla uczni
lub uczennic, odżyw-ianie
doskonałe, opieka praw
dziwie macierzyńska, ul.

Świętojańska 22, I piętro
lewo. 22464

Stancja.
Przyjmę dwóch chłopców
dat 10-14) z lepszej ro
dziny na stćtucję z dobrenl

utrzymaniem i troskliwą
opieką. Fortepjan wolny.
Król. Jadwigi 15, II piętro
lewo. (22452

Stancja
dla młodzieży szkolnej,
nadzór w lekcjach zape
wniony. Adr. ul. Chrobre
go 18, II I piętro lewo.

11994

Stancja
dla uczni dobrze polecona.
3 Maja W, 11 ptr. lewo.

11848

Przyjmą
młodzież szkolną na stan
cję. Cieszkowskiego 5,
III ptr. 12047

Uczennice
z zamożnych domów
przyjmę pod troskliwą
opiekę. Jagiellońska 23,
I piętro. (12027

Pokój
duży dla pana lub dwóch

przyjacieli. Niedźwiedzia
nr.7,IIp.p. 22584

Pokój
do wynajęcia o dwóch
łóżkach. Długa 14. I p . pr.

12082

Pokój
umeblowany dla inteligen
tnego pana. Siemiradzkie
go 9, I ptr. Friedel. (22421

Pokój
z utrzymaniom dla dwueh
młodszych studentów.
Długa 62, II ptr. (22450

Nauczycielka
gimn. poszukuje pokoju
ew. z utrzymaniem blisko
ul. Staszyca od 1. IX . 1929.
Oferty pod ,E. S.Z.” do

filji Dz. Bydg . (12018

Próżnego
pokoju poszukuje urzędnik
dyrekcji kolejowej. Zgłosz.
pod , Kawaler* do filji Dz.

Bydg. (12077

iGEEDl
isplanada

kawiarnia restauracja
Gdańska 143, poleca sma
czne obiady, kolacje, za
kąski, wszelkie dobrze

pielęgnowane napoje. Co
dziennie koncert artys
tyczny.Bilardy francuskie
i piramidkowe. (2028l

Zagubione
papiery wojskowe na na
zwisko Jana Jankowskie
go unieważniam. (22328

Yaksówka
zechce oddać tekę czarną
na mój adres Sienkiewicza
46 II up. Misterek. Jechałem
w nocy z 20 na 21 sierpnia
Z,,Oazy" na ul. Sienkiewicza
i zostawiłem tekę w aucie.
A. C. (12034

Chcesz
się ożenić lub wyjść za

mąż szybko i dobrze -

zgłoś się do największe
go biura matrymonjalne-
go , Postęp”, 'Warszawa,
Poznańska 22. Na każde
listowne zgłoszenia wy
syłamy dyskretnie kilka
dziesiąt ofert. (21485

Pamiętaj
że przyszłe powodzenie
twoje zależy przede
wszystkiem od dobrego
Ożenienia się lub zamąż-
pójścia. Jeżeli niemasz od
powiednich znajomości,
napisz zaraz do powszech
nego Biura Pośrednictwa
Małżeństw , Przyszłość”
Warszawa, skrzynka pocz
towa 539. (22103

Samodzielny
malarz artysta lat 22, stałe
go charakteru, katolik,
wzrostu średniego, poszuku
je na tej drodze towarzyszki
życia. Majątek pożądany .

Panie którym zależy na

szcz ęśliw. współżyciu niech

raczą swe oferty przesłać
wraz z fotografią do Księ
garni Polskiej, Kartuzy pod
nr. ,100". (22492
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Restauracja A.TWARDOWSKI Kast.
.. Długą 12 MwiiiHimiimiwmimMiiimiiiHitmwmm

Po zaang ażowaniu pierw szorzędnego
kuchmistrza z Warszawy poleca
znakomitą, wyborową i tanią k u ch n ię.

Śniadania - obiady - kolacje
Przjjm oje zamówienia na uroczystości familijne także poza dom.

Najlepsze napoje po niskich cenach.
V 22620________________________________________________________ ,

w 5-ciu różnych wielkościach

stale na składzie. (15850

Generalny zastępca

HracioR(lHinMB
Bydgoszcz, ui. Sw. Trójcy 14b.

Szanownej mojej Klienteli do wiadomości, iż

otworzyłem przy ul. Sienkiewicza 60

skład kapeluszy damskich
oraz przerabiam i fasonujękapelusze damskiei męskie
po cenach bardzo niskich. (21864

Z poważaniem
K.OuMmefer.

Jeszcze są miejsca w swieciu

V II
Koszta:

dla inte rn istek : dla dochodzących:
15 zł jednorazowo wpi
sowe; szkołowe oraz mie
szkanie i utrzymanie w in
ternacie 50 zł miesięcznie
przez 10 miesięcy.

15 zł jednorazowo wpi
sowe; szkołowe 15 zł mie
sięcznie przez 10 miesię
cy oraz 15 zł miesięcznie
za obiady w czasie nauki

gotowania.
Wyprawa dla internistek: 3 zmiany bielizny

osobistej, 2 zmiany bielizny pościelowej, pościel (po
duszki, kołdra lub pierzyna, biała kapa na łóżko),
6 ręczników, 6 ścierek, 1 suknia niedzielna, 1 suknia
codzienna , 10.— zł na fartuchy, które uczenice uszyją
sobie same.

Przyjmuje się uczenice od 14 lat począwszy.
Zgłoszenia piśmienne należy przesyłać natychmiast

pod adresem

Starościna Kowalska. Świecie n. Wisła
i dołączyć ostatnie świadectwo szkolne i świadectwo
moralności od Ks. Proboszcza oraz dokładny adres.

O przyjęciu rodzice zostaną piśmiennie powia
domieni. (22679

Przyjęte uczenice zgłosić, się winny w szkole
w poniedziałek, dnia 16 września do godziny 12

Świecie, uiica Dworcowa nr. 23a.

Ogłoszenie.
Znajdująca się w gmachu Miejskiej Hali T ar

gowej przy ul. Podwale 16

restauracjazostanie wydzierżawiona w drodze przetargu ofer
towego najwięcej dającemu.

Restauracja może być przejęta z początkiem
miesiąca września rb. — O bliższych warunkach
dzierżawy dowiedzieć się można w Dyrekcji Rzeźni
i Targowic Miejskich przy ul. Jagiellońskiej 35 d.
Reflektanci zgłaszający tamże pisem.oferty zamknięte
najpóźniej do d. 28 sierpnia rb. godz. 12-tej winni
złożyć wadjum w kwocie 300 zł. w kasie Rzeźni
i Targowic Miejskich.

Bydgoszcz, dnia 23 sierpnia 1929 r.

MAGISTRAT
Decernat Rzeźni i Targowic Miejskich.

22705) Goncerzewicz, Radca miejski.

Sprzedaż przymusowa.
W poniedziałek, dnia 26 sierpnia br. o go

dżinie 14-tej sprzedam przy ul. Podolskiej 22 naj
więcej dającemu za gotówkę

większą ilość konfekcji wąskiej,
damskiej i dzieciecej.

22691) Wałkiewicz, komornik sądowy z poi,

Wydział Powiatowy w Gniewie wydzierżawi
drogą publicznego przetargu sprzęt owoców nad
szosami: Walicbnowy-Międzyłęż, Gronowo—Wali-
chnowy, Janowo—Pastwa, Janowa--Kramrowo,Nowe
Lignowy—Małe Pólko.

Ustny przetarg odbędzie się dnia 28 sierpnia br,
O godz. 10 w llmacłm Starostwa, pokój nr. 18.

Gniew, dnia 21. 8. 1929 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta Powiatowy

(22675 w. z. Paciórkowski.

Zawiadamiam niniejszem, że spółka
rFilipiak i Kiciński” została rozwiązana.
Pracownią ortopedyczną przeniosłem na

Pomorskąiói Śniadeckich
i prowadzę nadal pod własną firmą

Hieczysław Kiciński.
Pracownia wykonuje

protezy rąk i nóg
przyrządy chód ułatwiające, gorsety or
topedyczne, bandaże rupturowe, pasy
brzuszne i pooperacyjne, podeszewki pod
płaskie stopi i t. p. (22689

Pracownia zostaje aniciioiiona z początkiem września.

Niniejszem podajemy Szan. pp . Kupcom
branży spożywczej do łaskawej wiadomości,
iż otworzyliśmy w Bydgoszczy nasz

skład fabryczny
na Bydgoszcz i okolicę, pod kierownictwem

p. Józefa Zapalsklego
ulica Gdańska 56 - telefon 410.

,,Atlantyk”
Wytwórnia konserw rybnych - wędzarnia i smażalnia ryh

Wiceleesk% Ba/NnMtiecifflg.

BJwcntEgSB. Dostarczamy p-a angielskie
bydiingi dziennie świeże, śledzie opiekane,
śledzie zawijane w puszkach po 4 1. i 8 1.

po cenach dziennych. (22694

Dzielna ekspedjentka8
z branży towarów krótkich, z długoletnią praktyką za
raz potrzebna.. Wymagane także dekoracje okieD

wystawowych. Zgł. piśmienne z dołącz, fotografii do f-y
,,Pasamonł%Fabryka pasmanterji, Promenada 27a

Poszukuje się zaraz wzgl. później energicz
nego, zdrowego (22666

niEtZdRZi%
(kierow nik a). Specjalność: pasteuyzacja mleka.

Zgłosz. z odpisami świadectw, życiorysem
i referencjami do NowegoKuriera, w Pozna
niu, Św. Marcin37 pod nr. ,,1004t.

Wyjeżdżam
31-go bm. na 4 tygodnie

Dr. Sieserf
ul. Gdańska nr. S

V.E122________ -

Sprzedam

krągłe i 6 kol
ż drzewa amerykańskiego

(Pockholz) 022498

G.Rollauer,ni.GdańskaIGOa.

i inne narzędzia
sprzedam tanio z.powodu
likwidaćji. Adres wskaże
Dzień. Bydg . (22478

Wózki
dziecięce I

w wielkim wyborze po ce
nach znacznie zniżonych.
Spłatyw ratach dozwolone.

T.Bytomski
Bydgoszcz, Dworcowa 15

Fasoiiowanie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. 160^,

von Bitzi na normalnym seryjnym samochodzie

MiMMI
zdobywa złoty puhar, hr. A. POTOCKI

również na normalnym seryjnym samochodzie

AUSTRO-DAIMLER typ ADR
zdobywa srebrną .p1akietę

2 Mustro-Oaimler przy starcie

2 Austro-Daimier przy m e cie

TOWARZYSTWO BUD. i SPRZED. SAM.S.A.
(dawn. Austro-Daimler) w W arszawie

Oddział w Poznaniu, ulica Dąbrowskiego 7.

Warsztaty I garaże. Teł. 755S-7665.

Agentura: 22635

Tatarski i Sha, Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 153. Telefon nr. 1435.

iV 6

Konkurs.
Magistrat m iasta Bydgoszczy ogłasza niniej

szem konkurs na stanowisko

inżyniera chemika
w tut. gazowni miejskiej, posiadającego praktykę
przynajmniej 3-letnią w gazowniach. Wymagany jest
dyplom inżyniera politech niki krajowej lub zagranicznej.
Ze stanowiskiem tem związane są pobory wedle
klasy VII stopnia służbowego płac urzędników państwo
wych wraz z 15% dodatkiem komunalnym oraz wolne
mieszkanie , światło i opał.

Zgłoszenia pisemne do 30 września rb,
Bydgoszcz, dnia 21 sierpnia 1929 r.

Magistrat.
w z. ( -) Śpikowski
referendarz miejski. 022595

Ekspedjentkę
siłę pierwszorzędną, li tylko z branży', poszukuje od 1,9.29

Roman Lewandowski, Gdańska 8 .

Pierwszorzędny magazyn artykułów męskich. (22626

Fachowiec
poszukuje bufetu na własny rachunek
w poważniejszym przedsiębiorstwie, hotelu albo
kawiarni lub przyjmie kierow nictw o ewent.
z własną koncesja. Poważniejsza kaucja do

dyspozycji. Łaskawe oferty pod ,.Fachowiec"
do Biura Ogłoszeń ,,lROt4, Bydgoszcz,
Hermana Frankego 3. (22623

Leżanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6. 4019

Poważne przedsiębiorstwa poszukuje młod eg o, d zieln eg o

kupca, nie powyżej lat 28 jako

ekspedienta
Pożądana znajomość języka polskiego i niemieckiego

w słowie i piśmie, dobry charakter pisma i biegłość w zawodzie.

Oferty z krótkim życiorysem, odpisami św'iadectw oraz

podaniem wymaganej pensji skierować pod ,,Dzielny ekspedjent"
do filji ,,Dziennika Bydgoskiego'* w Grudziądzu. (2267S

,, IMPREGNACJA'
T. z o. p. Centrala:

Bydgoszcz, Jagiellońska 171
(Plac Teatralny)

Telef. 1214 Telef. 1215

Składnica:ul.Chodkiewicza 8-18
Papa dachowa
Papa izolacyjna
Papa bez smoły
Lepnik. Kit dachowy
Trzcina, Spiisjf, flsfal!
Dachówka betonowa
Cement,Biafycement
Wapna budowlane

Wapno hydrauli
czne, W ęgla. Koks

Smoła z węgla kamień.
Smoła drzewna
Karbolineum.Pregnelit

Gudron.Papa bez smoły
Gips murarski

Gips sztulratorski

Gips chirurgiczny
Gips Alabastrowy

Gips modelowy
Kreda spławiona
Łupek (szyfer)
Płjfy szamotowe
i gipsowe

Cegła budowlana

Cegła szamotowa

Mąką szamotowa

Dachówka, Sufitówka

Koryta gliniane, zagra
niczne, Rury beton.

Rury kanalizacyjne,
glazurowane
Piece kaflowe
Kafle, Flizy ścienne
i na podłogę
Gwoździe budowl.
Gwoździe papowe
Trzciniaki.

Składnica: liss?

..IMRREGNACJA"
Chodkiewicza 8-18

Telefon nr. 1300.

Kamienica 2 piętrowa z

księgarnią, składem żela
za oraz drukarnią, zecer-

nią, introligatornią w bie
gu, natychmiast na sprze
daż. Wpłata conajmniej
180000. Dzierżawa przy
nęci 28 000 zł mies. Zgł.-
tylko poważnych reflek-
tintów upr. się do Dz.

Bydg. pod ,,P. Z. G. 1000”.
22589

Ceny ogłoszeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.
Wieksze ogłoszenia, zamieszczone w'śród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20V0drożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. ~- Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Z a redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy,


